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ЛПСТРЛКТ

Основпиот предмет на ова нстражување е насочено кон разоткривање на улогата на 

економското разузнавање како инструмент на националната безбедност на совремепиге 

лржави во ова денсшио орзорастечко индустриско ч технолошко опкружување.

Во согласност со предметоз на нстражување ма овој магистсрски труд. ее 

иаметнува и потребата од определување на клучни поими кои се поврзапи со копцептот иа 

економското раччлмаван.е како инструмеит иа националната безбедност на совре.мените 

држави. Поради тоа во ова истражување ќе преовладуваат следиите клучии пошш: 

безбедност. разузнавање. разузнавачка служба. разузнавачка дејност, раз\лнавачки круг 

(циклус). економско раз\днавање. шинонажа. скоиомска ишнонажа. скономско (бизнис) 
iiiujaop.Miipaibe. економска коитраразчлнавачка активчост. наиионалпа безбсдност. 

економска безбедносз.

ABSTRACT

The basic object of this research is aimed at unveiling the role of economic intelligence as 

an instrument of national security of the modem slates in this modern fast-growing industrial and 

technological environment.

In accordance with the subject of research of this master's thesis, there is the need to 

specify key concepts related to the concept of economic intelligence as an instrument of national 

security of the modern slates. Therefore, in this study will prevail following key concepts: 

security, intelligence, reconnaissance, intelligence activity, intelligence circle (cycle), economic 

intelligence, espionage, economic espionage, economic (business) information, economic 

counterintelligence activity, national security, economic security.
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1. ВОВЕД

1.1. ФОРМУЛИРАЉЕ HA ПРОБЛЕМОТ 1IA ИСТРАЖУВАЊЕТО

Традиционал иото сфаќањс на ионмот нацпонална бечбедност е фокусирано 

на BociioTO u политичкото полс. Совремеиото сфаќањо иа нациопалната бечбедносг 

е чначнтелно прошпрено и покрај онио две полиња ги вклучуаа сконо.мското. 

социјалното п еколшпкото поле. додека окономеката дименчија ма нацноналната 

бочбсдност е една од централните дименчии на овој нов концспт. Во новиот концспт 

на националиата бечбедност. сконо.мского-рачучнавачко дејствуван.е има чначајмо 

мссто во спектарот на »нструмонти ча остварување на економеката дпменчија на 

иационалната бсчбсдност. На тој начин. економското-рачучнавачко дејствување 

стана инструмент на нацпоиалната бечбедноет. но и ичрач на инфор.мациската и 

општествоната моќ.

I IpoMcmrrc Koii сс случија во глобаличирнните све гскп двпжеи.а битно влијса 

на многу подрачја на чонековата актпвност кои денсс се чначително норачлнчнн од 

минатото. C ine тпе промени во економскпте. политнчките. вкупните социјални и 

други процоси прееудно влијаат на начииот и квалмтетот на живот на еовремениот 

човек. Драматпчните промени. во однос на традпционалпите сфаќања. се случнја 

иеушност во еовременнте сфаќања на националната бечбедност. Националната 

бечбсдност е една од темелннте катсгории на бечбедноста. Стандардната единица на 

бечбедноета во еовремени уелови прететавува бечбедноета ма суверена нацпонална 

држава (нацнонална бечбедиосг) која ги одредува сите оетанати категории на 

бсчбедноста (индивндуалната. економската. регионалната. колективната. итн). 

Мационалната бечбедност е рамка која доминантно го одредува пачинот. 

квалитетот п условите на живот па еовременнот човек. одпосно целокупните 

скоиомскн. лолнтички. соцнјалнп. noćnu, еколошкп п оетанатнте треидови и 

процеси. Последпците на чначајните свстски промсни ги примораа државите на 

порачличнн рачмнслувања п формулпрање на пациомалната бечбедност. За рачлпка 

од мретходнтп' период. кога прнмат ммаа воената и политичката дмменчија на6



националната бечбедноет. в<> новите стратегнски докумснти на многу еовремени 

држави централно место го чачедс скономската дименчнја на нацпоналната 

бечбедност. Многу држави ефатнја дека економската стабнлиост. рнчвојот иа 

скономијата. конкурептпоста иа глобалните пачари п раетот на жпвотниот стандард 

прстставуваат најважни нацпонални шггересм. Новите предуоловн наметнаа м 

потреба ча баран.е на нови инетрумснти ча дејсгвуван.е во мопнакни рамкн и 

предичвици. Тоа нс сс однссува само на етрагискиекнте инструмснти на дсјствуван.е 

на нацмонално и ма државно ниио. туку п на егсиенот на дејствукање во пооддслни 

пидрачја (na пр. економмјата). п идделнм органнчацнеки с|)ор.мп (ир. компашш). Во 

тие mobu побарувања м прилагодувања. новите ииструмснтн постанаа составсн дел 

на вкупнпте инструментп од спсктарот на нацпоналната бечбедност. Со другн 

чборови. тне нови ннструментм добнја чначајно меето во остварување на 

нацмоналната бечбедност и нацш>палнпти мнтерсси и постанаа ннструмент на 

општсствсна моќ. Едсн од тнс инструмснти е скономското рачучнавање кос 

прстетавува и ичрач иа ннформацнска моќ. Економскот« рачучнавин,е речултира со 

чнасње а омис коп го имаат тоа чнаење им дава предност во однос на онне кои го 

немаат. Тоа е чнасње кое има улога на надреденост. суиериорност. почиција на 

надмоќност. во однос на онис кои нс го поссдуваат тоа чнасњс. Затоа. економското 

рачучнавањс прстставува инструмснт на информациската м на општеетвената моќ.

I loBHOT светски поредок се повеќе наметиува екоиомски нагпреварп. наместо восни 

судири. Уштс сднаш во светот доаѓа времето ма доминација на бизнис (економската) 

шпиоиажа.

Пкономското натпреварувањс станувало планетарно. Ичвочувајќи повеќе 

проичводи, услуш, вкуипо чнење (што Лиглосаксожштс го ослонуваат како know-how, a 

Фраицучите savoir-faire) секаде и и ч  светот, секоја маиија се стрсми кон тоа да ја добие оваа 

војна од мов вмд, во којашто жртви ее компанш1те со iieuoepcAim моследмцм по 

вработувап.ето м брутоиацпонал1шот проичвод. Како што америкаискмот геоиолитичар, L. 

Лугвак, има речсно: „тоа е продолжување на дш1ломатскш'с и восиитс етратсгии со 

грговски и екоиомски стратепш".
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Всќе со години поголсмиот дсл од владите на низа држави од целиот свст и 

прилаваат се погодемо значење на оваа обдаст. Сс иризнава дска запоставувал.ето на 

разузнувачкитс скомомски активносги во фуикциоиирањето на секоја совремеиа држава 

можс да има псгатпвни скономскн лоследици врз разаојот иа олштеството. Затоа л 

собирањето, т.е. анализата на тн. макроекономска разузлавачка дејиост станала нсизбежиа 

активнос! на совремешгге влади. Воопшто, оној вид разуѕмавачкн дејности се извршува со 

проучупаи>е па пазарот иа стокитс и цсните, трговијата, договорите, како л низ следсљс на 

позиишггс на друпгге влади и трговските мсѓународни оргажпации. Па ова ииво, пак, 

дејствувањето многу малку е различно од сскојдневиата работа на фипаисиските и 

лидустрлсклте аиалитичари, како и медпумските финанспскп сксперти, аигажиранл во 

иајголсмите светски медиуми нли големитс коорпорацни. Таа работа, всушност, е лсгална 

u во ШШ1ТО не зависи од класичиитс разузиавачки агснцми. Влетллскатн шпионска работа 

сс извршува ннз собирањето макроскоиомски податоци, така што се настојува да се дојде 

до лодобри ипформации, што веќе поетојат вот.и. отворени изворн. Целта отсекогаш, бсз 

разлика иа кос ииво сс работи и за чија страла, с да се дојде до што локвалитетил 

солствеии одлуки во областа ла фипансшггс, илдустрпјата, маркетингот или за 

доспп нуваи.с лредност иа бројиитс свстскл колкурентл во грговскитс мрсговарам.а. 

Важсм момент иа овле актлвиости с доаѓањето до техничкнте лодатоии за страисктс 

производи, процсси л лноваиии.

Многу чемји поеветуваат поссбно вниманлс проучувајќи ги скономскптс 

односл во сдна земја. квантнтетот. квалмтетот и рашовиднлтс пронзводи. снлите на 
нсјѕината лидустрпја. увочт u пчвочог. пласиран>ага ма сгрансктс  иазари. т о х н и ч к и о т  u иаучсн развој сс со цсл да сс заштптат економските ингсрсси на 

сопствсната зсмја. Економската шптшажа нс прстставува само сооиран.с 

екоиомски податоцм за сдпа земја. туку и заигпгга на сопственлте интеросн. од 

штсти што можс да и гл напесе друга чсмја. Таа восдно рсчпава и проблсми на 

своото столансгво и индустрија и овочможува нивсн брч рачвој. Со 1Ш111пиажа. 
одиоспо со нспрофесиоиалсн однос кон овне еерпозни закаип ча сдна држава. во

8



опрсделени критични ситуацни ио голсма мсрка може да биде чагрочена нсјчината 

нацнонална безбедност.

„Омие kosi што ги иозиаваат своитс iicnpiijarc.iii толку добро како што се почнаваат 

ссбеси. никогаш нема да бидат порачепи"1 цитат на иознатиот »оен теоретичар Суи Цу 

vune во IV-ot век прсд машата ера. Историски гаедапо шефовите на државите. владитс 

како и сите остапати раководства ммалс иотрсба однапрсдда ги знаат опасиостнте иорадп 
што ее појавила и потребата од ирибираи.с иа рачлмчми видови на информаиии u 

податоци. Прибирањето u обработката иа ииформациите ча намсрите на друпгге чемјн 
всушиост претставува разушавање. Разузнавањето иостои откако iioctou ii човскот. Лко 

знаењето е сида тогаш тајното чпаеље е скрнена сила н има огромна моќ бидсјки 

познавањето на противмикот претставува полошша од успехот на било која операција. 

Разучнавањсто с секогаш поврзано ео нскоја ииформацмја. но таа ииформаиија ќе бндс 
уште поголема доколку прогивникот ие знае дека имаме податоци за неговите капацитети. 

Разузиавањето претставува иеопходси дел од безбедпосниот ситем ма секоја држава. Тоа 

претставува збир иа ииформација. зпасм.с и паметеи,е. всушиост означува тајно 

npii6npaii>e иа п11(|)ормации ео цел истражување на определена област. мредмет или :шце. 

Дспес разѕ знавањето претставува витален елсмеит па секоја меѓуиародпа активиост па 

смте земји во светот, бндејки разузиавачките 1шформации имаат огромно зиачење ча 
екоиомијата. политпката. одбраната како и за наиионалиата безбеднош иа земјшс. Гака 

разузнавачките служби претставуваат „очи и уши” иа совремеиите држави одиосно ја 

иредвидувааг идшшата која е од посебеи шггерес за нациоиалиата безбедност.

Улогата на разузнапањето ча пацчоналпата бечбедиост ќе биде пошпрока п 

иотешка во идниил no сложеното меѓународно безбедносно опкружување.

Рачучнавањето од onoj аепект претставува значаен сегмеит. инетрумент u 

функцијн во рамките на епетемот за нациоиална безбедност за цолосно 

фуикционцрање ма сложениот снетем за наццонална бсзбедност на еовремената 

држава.

1 Сун Цу, Вештнна на еојувак>ето, ЦЈтрк, Скопје, 1996, стр. 19. 9



1.2. ПРЕДМЕТ HA ИСТРАЖУВАЊЕ

Осчовчиот предмет на ова нстражх ваи.с е иасочено кон разоткрнвањс на улогата на 

скопомското разузнаваље како ипструмеит иа иацмоналната бечбедност на совремсните 

лржави во ова денешно брчорастечко индустрчско м технолошко опкружувањс.

Во категоричацпјата сиоред предмстот ча рачучнавање. обично сс јавуваат 

нсколку основни видовн: „полнтичко". „воено" и ..економско" разучнавањс.

Економекото рачучнаваи.с првенствемо подрачбира рачучмавањс ча 

економиите на странскитс држави. како н ча меѓународната трговнја и финанспи.

Економското рачучнавањс првенствено се реаличнра преку отворсни ичворн. 
додека тајното прибнрањс повсќс сс прнменува ча некон поссбнч (многу 

сенчитчвни. доверливи чрашања од клучпи стратегпски-економскн аспектн) на 

мпкро-ниво. Дипломатската поддршка в« овој контскст се користн ча 

восноставување на нови трговски мрежи. чачувувањс п обсчбедувањс на постојнитс

ННВКСТИЦШ1. економскчтч препш орп и догоиори.

Предмст на истражување на економското рачучнавање претставува 

сконимското рачучнаван.с во економското подрачје и инкорпорира три 

карактеристики: 1 2 3

1. Процес на епбнрањо на податоцн п ннформацпи кои послс соодветна

обработка (ичработкн на аналитпчки ччвештаи) постануваат чнаење:

2. Фокусирано с на онно информацчп со основа на кон може да се антшцишраат
идичтс процссч. чбчднувања. активнпспг.

3. Инструмент кој има улога на потчора во ироцесот на донесувањс на одлуки.

Зарали челосчо ч прецичио доловување ча предметот ча чстражување. се гргнува

од основатл ча теорстските соччачија. со цел успешно ч јасно дефчнчраи»о ча чосочсчио! 

ироблем ча истражч ван»с.

Во согласност со прелмстот ча чстраж\вач.е на овој магкстсрски грул. се 
чаметчува н потребата ол очрслслување ча клучнн понми коч сс поврзани со концептот на
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скономското разучиавап.е како инструмеит на наиионалната бечбедност на совремеиите 

лржави. Порали тоа no ова истражување ќс преовладуваат следиите клучнл попми: 

бсзбодност. разучнавање. рпзучмаиачка служба. разучпавачка дсјснот. рачучнавачки кр\ i 
(ииклус). екоиомеко разучиавање. шпионажа. екомомска шпиоиажа. екоиомско (oiniinc) 

иифор.мирањс. екоио.мска контраразузмавачкл актпвност. национална безбодпост. 

скоиомска безбедноет.

Безбедноста с многу широк поим. па затоа поради иоговата комплексноет. 

попскогаш сс здобива п со епнтстот па ..нсодрсден симбол" кој може. no и исмора да и.ма 

иекое зпачсњс'. Бсзбсдноста можеме да ја третпраме како состојба во која с осигурам 
урампотежеииот физички. ду.човем. душевеп и матерпјалеп опстанок иа поединецот и 

oiniricei нената засдгшца во одпосог кон другите поедипци. општествепи засдшши н 

прпродага.' За ла сс постш ис чувството на безбедност. треба адскватио да сс олговори иа 

иромспливата природа иа рачличпитс впдови закани. ричнци и предизвици II покрај 

иеодредливоста на овој моим. таа го чачема мссгото на најзначаси атрнбуг иа сскоја 
лржава.

Рачузнавањс претставува проичнод кој с речултат од прибирање (собирањс). 

складирап.е. иитсгрирање. анапизирањс. обработка п интерпретација на расположливите 

ииформацип што сс однесуваат на други држави и регионм. Разучнавањето претставува 

збир ца информашш и факти што ее однссуваат маодреденн иепрмЈатсли добисии прек> 

опссрвација- истражувања. апллизирпња или разбирања. Разузнавап,ето може да се ефати 
како ироасс, одпосио ссрија од интсрпктивки чскорн познати како ..рачучнавачки крут". 

или ..разузиавачки циклусп”. Разузнавап.ото можс да сс разглелува како група мисни 

извсдсна од стара иа тајпитс разузнавачки службп.* 1

Екоиомското рачузиаваље е понм кои сеопфатно ш голкува многу богатиот 

рспертоар на актпвности иа совремсното пастојување на cure држави да дојдат до 
зиаоњата па другите пашш коп ni користаг во иауката. техмологијата и производството.

•’ Arnold W olfers, National Security as an Ambiguous Symbol, Political Science Quaiterly, Vol.67, no.4, 1952
1 Митко Котовчевски. Национапна 6езбедност на Републико МакедониЈО. Скопје 2000 г. стр, 21.
‘ Митко Котовчески. Основи по розузнаооње. Филозофски факултет. СкопЈе. 2013. стр.ЗИ-ЗЧ
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коп отсекогаш постосле во cure држави. Тоа што денео го иарскува.ме екомомско 

рачушаван»е ги прати човековите активности уште од најстармте периоди на историјата.5

“Business intelligence” иодразбира такво рачузнавачко дсјствување ви облпста 

на стопанствот«. кадс со континуирано собирање на јавно достапнн податоцп се 

вриш ii облагодарување и дообликување на податоците собрани по пат на класично 

рпчучнавање. Во оваа сфера преовладувн ммслсњсто Дс-ка со континуираното 

собирање п со темелна аналша на такните податоци можс да ес дојде и до 

содржпните на тајнито податоци. кои рачучнавачкнте службц ги добиваат на 

класичен начин.

Разузпавањсто иретставува мроизвод кој е резултат од прнбирање (собираи.е). 

складирање. интегрирањс. анализираи.с. обработка и иптернретација па расположливптс 

информацш1 што се одиесуваат иа другн држави или penioim"6.

Сиоред дефпннш|јата. од макро асиект. економското (бпишс) информиран.е с 

iioiiM што. генерално. опфаќа богат репертоар па активпости и современи напори иа сите 

држави да дојдат до знаењата што другпте нации ги поседуваат и ги корнстат за свонтс 

потребп во техиологијата и ироизводството a кошпто отескогаш постосле во свстот. Од 

микро асиект. пак. тоа се cure активноети и напорп на дсловнпте субјекги и големи и 

силни комплексп no сдна иста или различни нациопални економии да дојдат до чиаењата 

што друште конкуреитскп деловни субјскти и трговски комплекси гн поссдуваат м 

корпстат за свонте иотреби во тсхнологмјата и производството. а се со исл да сс присвојат 

нивните строго чуваии дсловпи гајни. што натаму ќс сс корпстат за остварување поголем 

мрофнт и обсчбсдувам.с повисоко конкурснтско место водејмоста.

Екопо.мска шппонажа води потекло од зборовите —(грч. oikonomikos -стопански: 

фр.еѕрјоппаус: rep. Spionage; анг. espionage-cneaeibe. поткажување. доставување). а се 

реалпчира иреку:

'  Зоран Петрович Пирочамац. Економска шпијуномо. Институт за политички студии. Белград. 2005. стр 5 
’’Котовчевски, М, Мокедонско-онглиски речник но розузновочко термџнологи/о, Боматграфикс, СкопЈв.
2009.
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1. органичнрано собирање иолатоци. што прстставуваат деловна тајна. од одделни 

стопански оргаштцни (претпријатаја. фир.ми). во корист на други претпријатија 

во. и.111 иадвор од зсмјата, обично од конкурептски побуди:

2. Собираи.с важни иодатоци ча одделнп претпријагија. сгопански гранки и ча иелото 

стопанство на сдна држава во корист па друга. што ќс можат да се користат ча 

економски. воеии н оиштополитички државии цсли

Екоиомското разузпавањс претставува рачучнавачка активноет која 

подрачбпра процесс на лсгално собнрањс на јавнн достапнп податоцн со етичкн 

средства. нпвна аналнза п претворање во готовн економскн-рнзузнавачкн аналичн 

(чнаењс) со цел потпора на раководителитс на скономските дсјности ча да донееат н 

реалпчираат квалнтетнн бизнис «длуки насочени кон сочувување на посгојнитс 

почиции на субјектите во работнот« опкружување. ичбегнување на заканп п 

квалитетен напредок.х

Ккопомската разузпавачка акпншост може да се дсфимира како чбнр иа 

коордипирани акцпи на мстражувањс. обработка и дистрибуцип ма пнформацпп 

корнснм ча скономски афсрн. иоради имвна сксплоатација.''

..Business intelligence" подразбира такво рачучнавачко дејеткување во областа 

на стопанството. кадс со коитпнумрано собирање на јавно достапни податоцп сс 

врши облагодарување и дооблпкување на податоцнтс собрани no na r na класпчно 
разузнавање. Во оваа сфера преопладува мпслењето дска ео контпнуирано 

собиран.с п со темелна амализа на таквнте податоцп може да се дојдс и до

Ристо Фотоб и др, Енономско-финансиски пексикон, Универзчтет. ГоцеДелчев. Штип, 2013.
'Javomvic. 13.. Nlihmd/ic. \l. Poslovne informacije i business intelligence. Zagreb: Golden murkeling-Tehnieka 
knjiga, 20117.
'Neskovic S. Ekonomska špijunaža u suvremenoj megunarodnoj konstelaciji. Ekonomija, teoriju i praksa. Godinu
IV. broj 1.2Ш1. 13



содржннитс на тајнитс податоци. кои разузнавачките служби ги добиваат на 

класпчсн мачин.* 1"

Екоио.мска коитраразузиавачка актнвност претставува актнвност насочема 

кон бсзбедност на економските субјекти и воспоставувањс на механичми за негова 

чаштита. Тоа подрачбира актнвности кои се насочени кон елиминација или 

редуцирањс на последиците на разучнавачките актнвиостн «д страна ма 

конкурснтптс. односно заштита на информацшгге на работннтс субјектп во одкос 
на скономската шпионажа иорадн остварување на три цели: чадржувањс на сгатус 

кво поврзанп со позицнјата на економските субјекти в<> нивното работно 

опкружувањс: проценка на можните опасности. чакани п заштита на скономскитс 

субјекти од нелегални н нсетички интервенции на други субјскти."

Нацпоналиата бечбедиост с лефннирана како актпвност ма држави-иац|ш со 
која државите во рамкнтс на нивните општественн капацнтетн во сегашноста н 

идннната. имајќи ги предвид глобалннте променп м рачвојот. го штнтат својот 

идентптет, поетоење и интерееи. Оваа актпвност вклучува: посебии мсркн (во 

трговијата и екоиомнјата. културата. итн) да сс чаштита г и одбранат еа.мите од која 

било закана од срсдпната: -бсчбедиоснн миркп на општоството. кои мора да бидат 

no согласлост со камацитетите на општеството (во епротивно тие би можелс да 

водат до пебсчбедност):-овие мерки мора да бпдат планиранп (долгорочни и 

краткорочнп): -и ирилагодснн на глобалпитс п решоналните примсни во свстот.

Разучиавачката служба претставува чначајна државна специјаличнрана 

органичација која вршн собирање н аиалича п проценка на разучнавачкнтс модатоци 

и ннформацпи за другите држави. ча нивните воснп н економски потенцијалн. за 

иолнтпчката состојба, ча слсдсњс на намсрпте ма другито држави, ча научните

111 Котовченски. М. Оснони im pu.n.iiMiuiH.c. Фи.кчофскн факултет. 2013.
1 Bernhardt. D. Competitive Intelligence: llou to nciptire ninl use corporate intelligence anti counter-intelligence. 

London: Prentice Hall Financial Times. 2003 14



откритија. з«i иосредувањо помеѓу државнте (и тајната днпломатија) и други 

податоцн од внталон интерес за успешно функционирање на државата.13

Рачузнавачка дејност-собирање, аналича и процеика на рачузнавачките податоии и 

информацни за другитс држави. нмвнитс воени и економски потенцијали. подитмчка 

состојба. како u откривање на иамеритс ма другите држави. преку следење на тајната 
днпломлтија. научните откритнја и други полатоии од витапем интерсс.

Разузиавачки круг (циклус) претставува процес преку коп се добмваат 

пнформациите кои сс трансформираат (преобрачуваат) во фпнален разузнавачки 

матерпјал (прончвод) приспособсн ча крајнптс кориснмци.1’

Економска бсзбсдност е заштита па економските потенцијалн од фмзнчка 

чагрочеиоа и огсуство на закани кои можат да ја чагрозат скомомската стабилносг и 
независноет.

1.3. ЦЕЛИ М ЗЛДАЧИ НЛ ИСТРЛЖУВЛЉЕТО

Цс:ш mi истражукињето

Идејата ча истражуваљето е речуЈГгаз иа потшкот да сс дојде до одрсдеии иаучми и 

ирактични еозианија ча скоиомското рачучнавање како инструмент иа иациоиалната 

бочбедност иа совремсните држави. Да сс осочиаат посдсдицитс и бенофдтите од 

економското рачузпавање врч нациопалпата бсзбедпост, да сс дочнаат иачпнитс ча 
иоквалитстио рпзучиавањс во ова полс u мсговата улога во подобрувањето ма рачвојот на 

сонрсменпте државл.

Со брчиот рачвој на новмтс информацпски системн. податоцнтс етануваат брзо 

доспшни. Банките на податоци располагаат с<> огромен број ннформатш. но cera 

проблем с ннвното обработување п систематичирањс. И покрај меѓународннте базн

Котоичснскн. М. Осшти на ралу.ишвање. Фило1офсКИ факултст. 2013. 
'■ Котопчспски. М. < на ралу.ииишле. Филшофски факултет. 201.’. 15



n«i поднтоци. кои co M o im io  транспаронтнн. co ушто постојат (и ќо постојат) 

дикуменш ii иодатоцн коп со чуваат како тајност. што пред рачучнавачките службц 

постануиаат нови преднчвицн. нови и иосложени чадачн. Новитс корпсницп се 

заииторсснрани ча целоснн п ча студночни информлцин. a не само ча податоцм што 

номиновно иридоносува и <а повпсок стспен на шпелоктуално збогатуваи.е на 

конкротното општество.

Истражуван,01О за екоиомското разушавање како ннструмент na uamiona.iмата 
безбедност иа соврсмсните држанн има научна и ирактична цел.

Нчучич цел

Паучнага цел па ова истражу ваље е да се дојде до сознаиис дали и колку 

економското разузиавање прететавува инструмепт на мацноналиата безбедност на 

совремепнтс лржави и далн екоиомското рачучмавап.с има позитнвио плијаиис врч 
нациопалпата безбедност.

Прчкпшчпч iie.'i

Практичиата цел на ова »стражување с насочена кон укажување на потребата од 

скоиомското рачузнаваи.е како инструмент на наииоиалната бсчбедност на совремешпс 

држави. Со солиден иоставен спсгем за разузнаван.с ќе се подобри економскиоѓг раст на 

чемјптс и со самото тоа ќс сс овочможи напрсдок на чемјите во транзшшја. Со 
скономското разузиавам.с ќе се нзбешат маиипулациите во еконо.мијата кои влијаат 

unci no врч наиионалната бечбедност. Со овој труд ќе се согледат оегашнитс смстеми ча 

екоиомско разузнаваи.е no современитс држави и ќе сс пчвлечат заклучоци за 

недостатоцитс и предноститс па одделиите спстемн.

Кои сс најчначајниго промони и тондонции no рачвојот на рачучнавачкитс 

олужбп. претставува чначајио прашањс од посебна теорстска и ирактнчна важност. 

Совроменито промони што ги зафатија овио чначајни оегмонтн со многубројни н 

рачлични и со рачличен шггенчитет. Но. тожмштето. сопак. о насочоно од с(|)ората 

на вооно-одбранбениот комплоко кон отоманско-полптичкиот комплокс.

1б



Нокрај иаучната п практпчиата цсл ова иетражување ќс m  нма и след|пгге отапш

цели:

- Да сс потврди меѓуссбиа поврзаноет иа окономското разузиавање со 

националната безбсдмост:

Да сс соглсла начииот на дејствување на екоиомско разузиавање но одиос па 
проиаоѓање на пософистицирани срсдства за превеитивно решапањс ма 

одрсдени критнчнн еитуаиии.

- Да сс види далн скономските разузнавачи во земјите во транзнцнја со 

квалитетен кадар. кој с обучсн и подготвеп за прибирање иа податоци. контрола 
и превепција иа идпи позипшии и нсгапшни соетојби:

Да сс согледа можносга од ирисусзво на експерти разузнавачи или користењс 

на одредени експертеки ставови кои би можелс да придонесат во ефективмоста 

и ефпкасноста во однос иа допесувањето на клучми одлуки за подобрување на 

наиионалната безбедност во чемјите во траичиција.

Да се истражн колк> с примснувано економското разузнавањс во државтс со 
цел оснгурување иа иациоиалиата бечбедноста и на елиминирањсто на чаканите 

ризицитеи прсдизвиците.

ЗаОачи на iicnipiiJ/cyiuiiheiiio

Врз основа иа вака поставсиитс цсли ќе иронзлсзат и слсднивс задачи:

- Да се согледа иоврзаноста на скоиомското разузлавање и паиионачпата 

бсзбсдиост:

Да се истражн влпјаннсто на софлстицираните срсдства врз скоиомското 

рачузнавање:
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Да се увидн стручиоста и сиособноста на човечките ресурси вк.пчсни во 

економското рачучнавање во совремеиите држави;

Да се согледа дали скспсртпте во областа на скономското рачучнавање би ја 
подобриле iiauHoiia.'inaia безбедпост;

Да се лстражн можиоста од манипулаиии во скономнјата во чемјите во 

транзиција поради ипвкиот иестабилеи скономиски рачвој и в.тјаимсго врч 

иивната иацпонална бечбедност.

Да се увиди далм скомомското рачучнавање претставува инструмснт кос 

има серночно влнјанне на националната бечбедност иа еовремените 
државн.

1.4. ХИПОТЕТИЧКА РАМКА

Врч основа на ошптиот прмстап на проблемот ча економското рачучнавањс и 

нацноналната безбедност и врч оенова на всќе поставеннте цели на ова 

истражуиање ќе ја поставам следнава општа мшотеза:

Опшша хипопнгчи

Рачвојот и уннпродувањето на економеко рачучнавање во спсктарот на 
пнсгрумен ш ча остварувањс на економските димснчпи ца нацтжалнага бсчбедност 

ирпдонесува кон чајакнуваи.с па нациопалната бичбедност на соврсмсни гс држави.

Посебпи хшштечч

1. Економското рачучпавањс с еле.мснт на рачличии активноеги на 

рачучнавањсто ча обсчбедување на национална га бсчбсдност на државата.

2. Еконо.мското рачучмавањс е неопходно да бидс пмплемснтиран« часдно со 

другите компонентп кчи го поддржуваат нациопалнпот бечбсдносен снсгсм 
на држаната.
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3. Co полобрувањс ма систсмот na скономското разузнавањс. користсњсто иа 
пософистицирани средства како и чнаењата иа разучнавачите се зголемчва нивого 
на наииопалиата бечбедност.

4. Професиоиалноста н компетснтноста на разучнавачнте ја гарантнра националшпа 

безбсдност. ири што секоја лонесепа одлука рсзултира со заштнта и разоткрпвање 

па оиасноста.

5. Рачвојот на разузнавањето е бптон елемент no сочдавнм.е на солплни 

рачу чнавачко-безбцдиоснп часдници.

6. Улогата на скономското разузнавање с чначајно во обезбедување на 

економска безбедност на државата и е критично ча приватниот скономскп 

сектор.

7. Соработката на земјите во транзиција со развиенте чемји придонесува ча 

подобрување на националнага безбедност.

8. Со успсшмо спровелуван.с иа екопомското разузпавање сс иамалува злоупотребата 

во економската сфера. а со самото тоа се овозможува и правилен рачвој па 

лржава га.

9. Високото нпво иа траисиарентност на скономскитс информацпп е рнзпчно во 

услови на војна.

10. Мауката и образовннот спстем сс важни елементи на скономското 

ра чучнавиње.

11. Економското рачузнаван.е можс да гн чајакнс државимте способностп ча 

контролирање на економијата.

12. Државитс с неопходно да развијат етратсгија ча креирањс и нмплементација 

иа скоиомского разузнавање.
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13. Соработкатн иомеѓу современите рачучнавачко-бечбедносни чаедницн на 

полето на економското разузнавање с нсдоволно рачвпсна.

14. Соработката помеѓу современите рачучнавачко-бсчбедносни чаедннци на 

полсто на еконо.мското рачузнавањс е вочможна кога целитс сс чаеднички на 
економскп но п па бечбсдносен илан.

15. Културмите траднции. почицијата на државага насочсна кон контрола на 

сопствсната скономпја се важни фактори во сочдавање на рачучнавлчко- 

безбедносен спстсм со фокус во сферата на економскиот рачвој.

16. Солпдно поставен. коордннпран и рачвиен снстем на окономското 

рачучнавање води кон чајакнувањс на националната економска бсчбедност.

1.5. ВЛРИЈАБЛИ НА ИСТРАЖУВАЊЕТО

11счависма варијабла

Пкопомско рачуншвиње иретставува солидио плаиирани и стручни акшвности со 

иел прибирање иа скономскп ш|фо|)машш за голсмн просктн како во прпватниот ссктор 

така u во државииот сектор. Ккономското разучнпвпње сс фокуспра ма капацктсштс и 

можносппе на ириродните н човечките нзвори. а посебно иа фуикционирањето на 

иациоиплните економии и екоиомски рслацин помеѓу земјите.

Зависна варијабла

IhniiKiiiaiiHima оечбеОпост иретставчва дејност па наиионапнитс држави со која 

тис го зашпмуваа! својот нациоиален мдеититет. оистанок и нптереси. во соглаеиост со 

своите OI1HITCCTBCHII и пациоиалш! можпости. притоа земајќи ni во предвид повнтс 

глобални промеии и развој. 11ац||оиалната безбедиоет е дефинпрапа п како активносг на 

државп-нации со која држаинтс во рамкитс на ншшитс омштсствснп капацитстн во 

сспииноста и иднииата. пмајќн ги прсднид глобалннтс променп и рнчвојот. го 

пгпггат евијот идснтнтст. постоење н интсреси. Оваа актииност вклучува: поссбни
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мс-ркн (во трговијата и економијата. културата. итн) да се заштнтат п одбранат 

самнте од која бнло закана од средината.

1.6. МЕТОДИ НА ИСТРАЖУВЛЊЕ

Поссбпа мри.меиа no истражувањсто ќс заземат следнптс методи: Ипдуктишшот 

метод. дедук-цшииот мстод, мстодот на анализа п сшггеза. ко.мпаративиа мстода п 

историека метода.

Нчдуктштиош мепшО. ќс чаземе своја примсма, во одиос иа иачинот па 

согледување на работите поврзаии со скономското разузнавање. а кој сс те.мелп иа 

комплстпа анализа на посдинечтпс и важни факторн. при што од конкрстни посдиисчпи 

економски појави се доаѓа до ошити заклучоци за iiauiioiuuiuara бечбсдиост. кон 
речултираат со исјчино цслокупио соглсд> вањс во одиос на нсјчимото влијаинс нрч 

соврсмсниге држави. Одредеиите заклучни согдедувања прсд сс чанисат од бројот ма 

(|)акторитс за одредена скономска иојава како и од нивото ма аналнзнраната 

репрезснтативноет.

Деоуктивиичт мешоо ќс се користи за издигнувањс на општитс позиаваља на опа 

што всушиост претставува скоаомското разузнанан.с иа сс до основшгге иосднпочни н 

посебии позиавања во однос на нсговата улога. еистсмот иа функииопирање и влијанието 

врз нациоиалната безбедност современите држави. Во склоп иа ова. иасѓа прпмепа м 

МсшоОош ш анаипа и сиптеѕи кој ќе се користи во однос иа проучувањс и нзвлскување 

на одделни судови. поими и заклучоци од пмшшкацпите на економското разузиавање како 

пнструмеит на националната бсзбедност.

KoMiuipannieiiciimi метооа ќс зазсме mocio во сите случаи каде ноотон потреба од 

споредување на одредени прашања за влијанието иа екоимското разхднавање. како и 

анализа ма одредени ситуации кои се случувале во минатото. во однос на оние што сс 

присѕтни дснсс. Овдс ќс стаис збор за споредба на појавите што се иетражувале со исти
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иојави во рачвиени лржавм. кои веќс имапт добро поставеи систом ча скоиомско 

рачучпавање.

Со исшприскашо метоОа ќс сс даде едпа исторпска ретросиектива ча состојбпте 

кои се случувале во минатого. Доколу ие.маме јасма нретстаиа ча сдучуван.ата кон 

претходат на деиешиите состојби. тогаш ситуашшго ео кои сс соочч ваме донес нема да се 

следбешши на соодвстеп ричик. а со самото тоа и имплпкаципте стануваат 
нспредвндливн. Меѓутоа ситс ситуашш пе мора да со речу.тгат ма оиа што сс сдучувало од 

порано. Историскиот мстод појавтс ш набл>удува во континуитет и при согледуцање иа 

состојонгс се раководи ма околпоститс кои се случувале во мниачото. За веродостојна 

мрнмена иа овој метод ќе се користи сооднетна иаучио всрнфикуваиа док\ментација и 

лдтсратура.
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2. On mro за iioiiMOT „разучнаваи,е“

Co најопшти зборови рачушавањето можс да биде дефшшрано како процссирапа 
ипформацпја. илн пак како чмасњо и аналмча осмислепи за да помогнат во акцпја.14 Во 

Random House Dictionary' е опишано како „собирап.е na тајии ипфор.маиии", ипформшиш 

за протпвникот нди за потенцијалсп иротивннк".15 Слично на тоа поимот ..рач\зпаваи>е"ее 

дефшшра како ..информација која е собрана. епорсдеиа и амализирапа и од која е извлечсн 

заклучок кој претставува одговор на иретходиите барања иа крајните корисници".16

Разучнавањето се однссува па свеста и разбирањсто на лржавата за нејзиното 

сгратсшко опкружувањс стекнаго преку собираи.с и апализа na тајни и достапии 
пиформации. Покрај ова. кога се мнсли иа разузнавање тоа може да биде органпзацпја 

која продуктира гакво чпаење. може да ее мисли па лсјствијата коп m пречемаат тој тип на 

оргаипзацпи илп сампот пронзвод кој сс добива од овие дсјствувања. Попреиизно 

рачучнаваљето може да се дефинира како ” продукт шш речултат кој проичлегува од 

собирањето, обработката.итсграцијага. амаличата. евулацијата и то;:к\ вањсто па 

расположливите ииформацпи кои се одиееуваач на етраискп држави".1

Рачучпапачка дејиост е собирап.е. апалича н проценка па разучпавачките податоцн и 

Ш|форма111И1 ча другите државп. иивиите воепи и екоиомскп потенцијади. полнтнчка 

состојба. како и откриваи.е на памеритс иа другнте државл. преку следење на тајната 

дпиломатија. иаучипте откритија п други иодатоии од виталсп иптсрес.

Рачучпавачката служба претставува зиачајиа државна спецпјаличлрана 

оргапичацпја која вршп собирањс и аиалича и проиеика на разузнавачките податоцп и

14 Graeme R. Newman Ronald V. Clarke. 2010. ..P n lid jska  ilc jim w si prati terorizm u". uebenik /.a vodilno osebje 
ini policijskih postajali, urednika dodanih slovenskih prispevkov I/tok Podbregar. Andrei Sotlar - Ljubljana: 
Fakulteta /a  varnostne vede. Ljubljana. стр. -IS.

Adams J.I4V5. ..Exp loring  the P ra iin crs o j Espiom iue". I’imliko. London, p. XXVII

1,1 Pointer. N. & Allen. H. I 1997. ..En c idop cilu i o j'Esp ionage". Gramcrcj Hooks. New York. p. XVIII.

Котоичевски Ммтко. Иожиионека Сааѓапа. Лнѕ.тско-Макмнтски Речнчк mi Рапчит ачка Терминоли,‘и ји. 
Скоије. Филочофекп Фак\лтст. 2007. етр. 90.

23



|1пформ;шш1 5si другпте државп. ча ишшите носии п екоиомски иотсицпјалп. чп 

оолитпчката состојба. ча следење иа намернте иа другите лржави. ча паучшпс откршија. 

ta посродување помеѓу државите (и тајиата лииломатија) н другн иодатсши ол витадеп 

интерес ча успсшио фупкциопирање на државата.1* Исто така. дснес рачучпавачкптс 

с.чужби сс чанимаваат "со предвидување на идиинати" од поссбеп иитсрес ча иационалната 

бечбедност. Тле претставуваат "очи и упш” иа совремеипте држави и iiiiuium) 

нотценување непчбежно ги правп државптс "слепп м глувп" доведувајќи го во прашам.с 
пивниот иационалси опстанок.

Спорсд Митко Котовчевски. "рачучиивачкага дсјност се врши преку собпрањс. 

аиалича и проценка иа разучнавачкте податоци н ииформаипи ча лругнтс држави. ча 
пиниите boci ni и скомомски потснцијади. ча политичката состојба. ча слсдење на намсричс 
на другитс држави. ча паучпнте откритија. ча посрслувам.с номеѓу државитс (и тајна 

дипломатија) и друти податоцп од виталеп иитерес ча успешно фучкциоппрањс n;i 

лржавата".14

Спород Длекса Стаменковски. рачучпавачките служби сс клучиа компопента на 

секоја држава. кои даваат псчависна аиалнча иа информацнитс што сс однесуваат па 

бечбедпоста па државата и иа општеството п чаштпта на иеговитс виталии иптересп.'"

Сиоред Љубомпр Стајиќ, рачучнавачката служба се де(|)инира како 

спецпјалччирача. релативно самостојна пчстлтуцпја на државниот апарат која е овдастена 

со легални. но и со tajnu средства и методи да прибира чмачајни рачузнавачки чодатоцп п 

ипформации ча други државп иди пивпитц институцип и можии виатрешни противиици на 
државата. потрсбии ча водешс иа државпата полмтикп п прсземање други постапки во 

војпа и мпр. и со сопствена активност. самостојпо или со лруги државип opranu да 

спровсдува дел од државпите и полмтичкпic цсди па чемјата.-’1

' Котовчсвски.М.. Осиовч пч/xm jiuiiuiibcino. Филочофскп факултст. Скопје. 2013.
Котовчсискп Митко. Тијпи С.пжои. Македоиека Цнвплп Јаипјп. Скопјс. 1999. стр- 30 
Ллекса Стамснковскп. Основи иа /нгѕуЈнсиш њето. НШI ГУРГА . Скопје.1999.

;| Љубомнр Стајиќ. (к н и ви  печбедности. Поапциска акалсмија - Веоград. 200-1. стр. 201. 24



Спорел Милан Милошевиќ иол разучнавачка служба се модразбира 

спецнјализнраиа оргаипзацп ја иа лржавниот апарат. која со спсцифични методн н ередетва 

пзвршува разузнавачки. безбедноеии. субвсрчнвни м другп пктпвиоети. со цел чаштита иа 

киатрсишата п надворсшната бечбсдноеч и рсализација иа стратсч пскитс цслп на 
сопствсната држава. како и чаштита на самата служба."

Сиоред Маслеша. разушавачката служба треба да со лефипира како спсцифичиа. 

спецнјализиранп. внсокопрофссноналиа u релативно самостојна општествсиа iincTimiuija 

која во еогласност со законскм дадеиите овласту ваи.а и со користен.е поссбни лсгалпк и 

rnjiin мсгоди и ередства на спсгемскм начин прибира чаштитснн рслсвпшни 
ш|фор.мат11В1ш податоци и дрм и ниформации за плаиовитс и иамернте на друпггс држави 

или П11Ш1И оддслии iiiicnnymiii. кои се потрсбии ча обликување. креирање и волење на 

глобалната политика особеио иа надворсшио-полнтпчкн илаи. Истовремено должиоет на 

рачузнавачката служба е да гн заш тти виталните шпсреси иа сопствсната држава. така 

што таа открива. следи. проучува и оисвозможува дејствувањс на странскнтс разучиавачки 

службн. како и па други структури кои првеиствсно на тој начин сс чанимаваат со разни 

видони мсдозволсии дсјности.-''

11,ел11те на елужбитс за рачучнавањс се:

• Обезбедуваат аиализа во областн кои сс однссуваат иа иацио11алната безбедност:

• Данаат pano прсдупрелунање за иретстојни кричм:

• Му служат иа наиионалиото и меѓупародиото управуваље со кризи со тоа што 
noMai ani да сс озкријат намсрпгс ма постојмптс нјш noiciiuiija;iiiiiTC протпвпптк

• Информираат за пацноналио планирање на одбраиата п военнте операции:

• Ги штитаттајиитс. како па своито извори и актпвиостп. гака и на онис од друште 

лржакни агсшшп: и

:: Миаан Милошсвиќ. Сиетем оржчене бсшсамкпш, Иоашшски акалемија. Кеоград. 2001 

п  MasleSa R.. Teorije I sistemi sigurnosti. "Magistrat" Sarajevo. 20(11. sir. 1%-IVN 25



• Мскке ла делуваат тајно за да се it.m jac врч резултатот ол настаните во полза па 
нацноналните интерсси.-'1

Во седумдесстите години на XX век Енцикло11елија 1>ританика ги дсфинира 

чадачнте на рачучиавачкнтс елужби на одрсдена држава како "постојаио прибираи.с н 

апализирање иа податоци за ставот. можмоститс или веројатннте политички одлуки на 

други држави'. како и ..ла набллдува. известува. анализира и речимира. како п 
испрекинато да го извршува тој процсс”.’5

Разузнавпчкп круг (ииклус) прстставува проиес лреку кои се лобиваач 

информаишпс кои сс грансформираат (преобразуваат) во финалеп рачузнавачки материјал 

(ироизвол) приспособен за крајните корнсници.’6

Добнвањсто на 1Ш(|)ор.машш е всушност прибирање. За прнбнрање сс користат cure 
лостапии ii тајии нзворн како што се шпиоии. агеити и дезертери. Лиализата претставува 

снммањс и прибирање иа податоци п нивно трансформнрањс во разузнувачки мроичволм 

што им по.магаат на политнчарите со тоа што им обезбслуваат рслеваигни и сигурии 

инфор.мацин намснсти да им сс даде смисла ма сложени cimanim u прашања.

Контраразузиавањсто с усмерепо да сс спречат страиските служби за разузнавање 

luni лруги i pymi контролираии ол страиство ла вршат шпиоиажа. субверзија п саботажа 

протмв лржавата. Тоа сс состои ол дсфапзивип мсрки како што сс истраги. провсрки и 

падзор и офанзнвии мерки како што сс спровелување на операшш за да се навлезе во, да 

сс измамат. ла се разбијат и пзмапипулмраат овие организацш1. Нскои чемји исто така 

практпкуваат тајна акцпја. Тоа ирететавува лирскно в.шјапис врз странски иолтички. 

восии нлм економски cimanim без ова плијаппс да п се пршшше на државата. Тајиата

-'N 1\чамс.з Пораими. Јушслап Ачкоски. Чбориик иа трулонп од кон(|>сроттја i ii М11ЛК01Г12. Сонрсмсни 
rpcii.ioiiii na pinv'iiiaiuui.cro no iiopiia пропш герортмот. Иоеиа акалсмија ..Геперал Мпхаи.ш Лноаолскп" -  
Скопјс. MmiiicicpcTiHi ia o.iopana na I’M. 2о 12.

;ѕ MilaSmmie R„ Evclopaedut Bnumica. 1970/XII. Tajne paralele -  oheneilajna služba u međunarodnim 

odnosima. MRO. 4. Jul. Beograd. 1ЧХ1. sir 15.

Koioiimcbckii.M.. Oenann mi pan пшеатети. Фнлшофски факу.цо. ( копјс. 2111.»
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акција c onuiija bo која иема воена акцнја ча ла се постш нат цслите кои не.може да се 

постш нат со дииломатија и други полнтичкн срсдства. Ваквата акција нклучува. no по се 
orpami'iN ва са.мо на:

• I Iponaratua:

• Поддршка иа странски полптпчкп или воени фракцш1:

• I Iomoiii na страиски в.чадп; п

• 11рекмнуван>е па нелсгалпи активносги па страпско тло.27

Во повсќсто дсмократии со повеќе рачучнувачкп агспции. тајиата акцмја ја вршат 
само иадворешпп рачучнувачки агснцни. Обработка претставува претворање на 
iipnopaiште 1Ш(|)ормации во форма којашто е иосоодвстна ча анализа no мат па ерсдства 

како mro ее деш||(|)рпрање н прсведувап.е. Лиа:ппа п проиЈведување прстставува 

прстворање па информацинтс во готови рачужувачки проичводи. За да може овис 

проичводп да се од корист. ашишчата мора да с соодветпа. павремепа п точна. Тие треба да 

објаснат како ее дошло до таквпте чаклучоци и во случаи кога е можно. кои ичворп се 

корпстеле. I реба да се објасиат примарпптс фактори кои ја uoi крепуваат аналпчата. како и 

алтсрпативпите резултатп доколкл овпс факторп се смснат. Г-фекчпвпото рачу5навап.е 

псто така јасно истакнува што е ona што остаиува пепочпато. llinpeikc претставува 

дпсгрмбуцрањс на крајииот рачучпувачкп пронзвод до провсреии нли иа друг иачии 

овластени доиосители иа одлука п креатори на политика.'ѕ Доверливпге мпформашш се 

добпваат со процес којшто се состои од пет чекори: планпрап.с. ирибирањс. обработка. 
ainenna. произвсдување п ширењс. Плапирањето претставува управување со пелиот малор 
да сс пчгогват доверливи ипформаиии. вкЈчучувајќи:

IX А1\ лос|Н1ш<> na: www.dcar.eh'Projcci l.'N-Coinpilatioii-ol-Good-Praeiiees-on-InJelligcnce-Sen iees-ainl- 
ihoir-Ovcrsighi

Закои ia K.iaaii|iiiiinpaiin Ш|форм;шш|. Глужоен iicciiiik na I’enyfiaiiKa Микслонија op 9 од 27 фспрхари 
2(104 i
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• Иарањс ча конкретии доверлнви ииформаими од нчвршната власт. законодавиата 

в.част ii.iii од самата агспција:

• Утврдувам.е ма потрсбите чп соодветпи податоци:

• Приоритичација па ирашањата: и

• Идептификување на државпи и иедржашш актсри кои одобруваат надзор. 

Прибпрањс претставува собирање на ипформации користејќи гн методите како што

• Досташш доверлпви ннформапми — собмрањс иа информаипи коишто сс слободио 

достапнп. како што сс онне ипо се даваат во моднумите п акадсмскитс списаннја:

• Довсрливи 111|формаци11 од луѓе -  1шформаиш1 мрибрани од агеити. соработшши. 

динломати: или од ичвештаи од контрарачузнавачки опсрации. сослушувања. рачговори со 

страиски псрсонал. нти: н

• тсхнмчки доверллвм инфор.мации -  иодатоци н информации прибршш прску 

прислушкувања, набл.удувања м лоцирање па радио. микробраиови. радарски м други 

срелства ча слектромагнетно емптување; комупикациски доверливи Ш|формацмп: 

слектроискн доверливи информации: ic jicm cгрпскп доверливн информации: довсрливи 

информаиии од странски iiMcrpyMciiraniioim сигпали; криптолошкм довсрливи 

информации: доверливи информации ол мсрси.а и потпмси: довсрливл ллформаллл ол 

еликл: доверливи информации од (|»otoi рафлл и експлоатацлја иа компјутсрска мрсжа. 

Во зсмјлте со повеќе служби за рачузиавал.е постојат повсќс видови агспцпи. Службите ча 

разучиавањс члј мандат се одиссува ма коикретиа гсографска област нп операимја ги 

вкл> ч\ ваат:

• Мадворешни или етралскл служби за разучнавање кои лрлблраат. аиализираат и 
проичвсдуваат доверллвл ллформацлл што се одпссуваач на иадворешиата бсчбедмос! на 

државата и предуирсдуваат ча нсиосредни иадворсшми чакани:

DCAF. ;и»стшшс> па: www.deiil.cli I’i'oynimmosIntelligence-Governance 28
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•Внатрешни илн домашнн службп ча рачучиавање. честопати наречспи служби ча 

бсчбедност. кои ирибираат и аиалнчираач податоци што сс однесуваат на внатрешната 

бечбедност на државата п оддржувањето на јавниот рсд и сигурноста.

Пронссот на рачучнавање ги продуцира разузнавачкнте информашш н како такви ги 

доставува до крајиите кориснлци т.е до креаторнте иа иолитмката. Постојат неколку 

чекорн па рачучиавачки проаос:

■»' n.iaiiiipaii.e - Овој чскор е од клучмо чпачење ча исходот од рачучиавачкиот 

продукт. Во оваа фача сс угврдуваат разузнавачкитс потрсби na креаторите на 

политнката ол повнсоките нивоа на власта.

> Происс на еооирање ма информашш- Во овој чекор рачузнвачкитс служби ги 

корнстат добиепите податоци. кои подоциа може да сс обработат но готови 
рачучиавачки ипформации.

f  Обработка и експлоатација- Тpernor чекор во рачучнавачкиот цикдус е обработка и 

сксплоатаиија. Во овој чекор се врши обработка на информацшгтс во форма која ќс 

биде поголна ча разучпавачкиот извештај. Оваа обработка вклучува декоднрање на 

пораки. прсвод на странски јачик од документација м сл.

г  Лнаппза и проичводство- Во овој чекор сс вриш евалуаинја и аналича ма cure 

достапни инфромацин и подготовка на рачучнавачки продуктм.

г  Дисемеиацпјп- Овој чекор опфаќа дистрнбуција на готовитс разузнавачки продукти 

до релевантни лнца. Важноста на диссмснцијата с процсс кој треба да иретставува 
снгурност дека пмформацијата стасала до вистинските луѓе. бидејќи крајната 

информапија е бсскорисна ако стигне до иогрешпи лица.'"

i or an in depth description of the intelligence cycle, see Central Intelligence Agency. 2(1(14; United States 
Intelligence Coimmmity. 2009; l ederal Bureau of Investigation. 2009. 29



Во основа разузлавањето има обврска:

- Да ni m i lini сувсренитетот. лезавлслоста iiTepjrropiija-'iiinoT шггсгриici на едиа земја:

- Да обезбеди заштлта ма уставннот иравеп поредок. залтгга на чонсковлте права и 

основлл слободл:

- Да лзвршува разузнавачки актлвностл (да превзема деетвпја насочепп спрс.ма 

иадворешннте и влатрешнмте протпаллцл. олиосно кои актуелллте лли потелцијалли 

нспријатеди на одредсни држави или општсствени групи. чнј предмст на ллтсрееирање сс 

најсуптшшите п најдобро чувани тајни на странските државл и друпгге општествени 

субјекти, а кои се прсвземаат со цел реализација на виталнитс шггерсси на државитс. 
односно други општсствеии групн). за да ја обезбсдат националната бсзбсдност иа едиа 

Лржава:

- Да извршува контраразу-знавачки активности за да ги лдентифлкува. оневозможи п 

елимштра разузлавачклте акцни на странски разузлавачкл службл или организации или 

лосдлнцл вклучсии во шплулажа. саботажа, субверзлја ллл тсроризам:

- Да ni обезбедл бсзбедлосллте структурл na земјата како што се 1 1рстседатслот ма 

државата. владата и парламелтот со потребдито ипформаипи пеопходии за решавање на 

одрсденн лроблемл моврзаии со остварување ма безбедмоста во сфсрата па ниатрсшлата и 

ладворешлата поллшка. олштествснлот п ckoiiom ckiioi развој. маучнпот и техиолошкпот 

прогрсс:

- Да сс бор» прошв гцроризмш. opi ann uipannoi крлмипал. коругшп јата кон влијааз на 

ллтересите ла нацлолаплпта бсзбсдлост. како л да m пделтификува. да m спрсчи п ла ги 

еллмлллра другите закалл:
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- Да обезбеди заштита на високи владини <|>yiiKUHOiicpn и страпски дипломати. 

зашппа па владата и псјзппте тсла. да m mru i п eipaiicKinc и јавнн личностм за времс на 

1ШВ1ШОТ прсстој во одрсдена држава.’1

2.1. Понм tii рлзузиавдчкн служби

Како поотојап и епсцијализнран opran na државпата уирава ео разузпавачка 
фупкцпја. разучпавачката служба. наетанува па преминот од среднпот во повнот век. во 
периодот па развпепиот феудадизам п апсодутната монархија. Процеоот па 

ipanc<|)opMiipan.o na разузнавачката служба во посебеп државеп opran траел псколкч 

стотицп годинп п завршнл во целоет дури во 19 век со ооздавање па пациопалпитс 

бсчбсдпоспо-рачучпавачки спстеми. Па тој пачпн дошло до институцнонализнрањс na 

рачучиавачкитс актнвиости.3:

Во иајшпрока с.мисла. рачучпавачкиот фспомсн го сочинуваат разузнавачката 

дсјпост п оргаппчацпптс коп ја спроведуваат. Всушпост, рачучпавачкигс акппшостп 

пасганале оо долготраеп сволутпвеп процес. п порадп тоа псможе прсцпчпо да се угврди 

iniчу времсго нит> местото на шшното пастапувлње. Меѓутоа можс да сс каже дека сс 

стари колку ti са.мата човечка циви.ппаипја. бидејќн за ппв сведочат мпогубројни 

спомешшп од маторпјалиа п духовпа култура. 1 locrojaг тсорстичари кои разузнавачката 

актнвност ја прифаќаат како иоториска катсгорнја. меѓугоа мсѓу ппв псма иошолна 
согласпост за тоа. кога врсмепскп разузнавачката активпост всушност настанувп. 1-дпп 

автори појавата па тпе акшвпостп често ја врзуваат за пастапокот па правпата држава. 

поточпо за четврт мпллепппум прсд новата ера. Спорсд други сфаќап.а (поткрепепп се п 

со резултатнте па современнте аптрополошкп пстражувања), рапптс формп па 
разузпавачкпге актпвпостп сппстнраат уште во првобп i пата засдница. или попрецпзпо. 

разузпавачкпге актпвпоотп иастаиуваат во родовско-плсмопскптс засдпицп. паралелпо со

11 1'aiiaita I opi iiiuuia. Пчучна u тсчретскч иЧреоушим no пчимшпе /чиуттччкч Оејичсш и />ч ј \ тчиччкч 
С1УМОЧ. Ф акч .и с ! ш б с т и м о с т  -  Скопјс . 21113.

11 За omi нили понсќс кај д-р Ми.иш Милошскич. "('исшсм Чржчвну wtwOnocmu". 31



појавата na социјалнитс нееднаквости на внатрсшсн план и восннте судирм на надворешсн 
п.чаи. i 1астаиувањсто на овис активности нспосредно е условено со појавата на тајиите 

како општсствена категорија и судирите кои се речултат на различии интсреси. 

Собирањето на тајни податоци од восна и политичка природа постослс уштс во најстаритс 

државнм часдниим на Средниот Исток. Од ичвпдување и наб.вудување. кои постојат во 

најпримнтившпе ѕаедници. разуѕнавачката дејност квалитативио се рачликуна. бидојќи со 
неа сс откриваат тајнн кои противнпкот намерно ги крис (со организпрани дсјствија).

Достагши еознанија за развојот на рачучнавачките активности во стариот вск. 

односно во првобитната заедница и робовдадетелското оиштество. како и во среднот век 

до периодот на ренесанеата. покажуваат дека тие биле исклучиво од иолитичка. односно 

ноеио- полтичка прмрола. Воглавно се маипфестираат во форми иа класичпа шпиуиажа. 

вклучувајќи иласирање дсзинформации и корпсгеље на прнмитивни срсдства (за тајнопис. 
ишфрување. сигнализација и др.).

Поснтелите иа рачучнавачките активмости во поголсм дсл биле посдшши 

мотивираии со аваптуризам. и кои истовремено имале и други фумкшш. пред се војнички. 

липломагски и лолпциски. Пострјана м стручно оспособспа органпчакија која ке се 

зшшмава со исклучпво рачучнавачка работа no била дефинираиа. додска методите на 
разузнавачката работа се спедувала na bciutiiiiii ма маскирање. лукавсгво, досетливост и 
слпчпо. Разузиавачките проблеми. владаритс и војсководцитс ги рсшавале според 

укажапата потреба. а иајчосто исиосрсдмо прсд самата бнтка. Слсдна карактористика па 

разузнавачките активиости од тој периол с иивната поврзапост за војуваљсто. бидсјќл 

исклучиво се сведувале на воена ипшоиажа. Рачучнавачптс дојствија се користеле не само 
во борби против друч м лржаии. туку и во гушење ua ннатрешпи суднри п побуни. Ппвната 

улога во другитс области била пернферна.

Рачучнапачката работа не била посгојаиа и снстсматска. туку сс превзсмала од 

случај во елучај. најчесто во вромо на вооружсн судир. И во мириодопско време. 

разучлавачката актнвност била во склоп иа испосредни подготовкн за imenu походи." 33

3315.) ono! исрнол. patyЈпанп*1китс акитиоаи ги кормстслс шггсшмнпи. како ерелепм» no 1и>.штмчка борба 
ijBopcKii cii.iciKii. лпиастиски оорбм). иослшиш м »лрслсни групи, 32



Исто така во стариот и средннот век разузпавачката активност сс епроведувала илегално. 

бндејќи ее сметала лека не е достојна да се израз\ ва со внтештво.'4

Разузнавачките п бсзбедносните служби постојат уште од am ичкнтс врс\ит.а. а со re KOI па времето поради различните потрсби сс развилс и можат да бидат полслсни на 

воснп. полнтички и индустрнеки. Разузпавачките и бсзбедносните служби во повеќето 

дсмократски држави постојат за заштита на зсмјата и нс сс обврзани да им помагаат на 

судските органи. освси ако тоа нс с во иптерес па земјата. За мониторинг. надчор п 

прнслушувањс не ipeoa да се бара спеиијалиа дозвола од владата. бидејќи тоа е 

регулирано со закоп. Извештаите сс досгавуваат до највисоката извршна власт. Мајчссто 
тие се оргамнзираип во голем број на сектори. и можио е да не знаат едни за други. I Ickoii 
од најчссште секгори се: Мипистерството за мобилизирање и обука. Одделеипе за 

собирање иа податоци. одделот ча анализа на податоцн. о.пелот за дсзмнформацпја. 

Одделот за планиран.е. Одделенис за терористички операиии. Секторш за внатрсшна 

бозбедиоет. како ч оддслот за финансии. Иајпознати и интелектуално иајјаки се израслски 

Мосад и британскиот ссрвис МИ6. иако технички најдобро оирсмени сс амсриканскитс 

ЦИА и НСД.

За да се заштитат интереснтс на компанијата. развисни ее и ко нтра -разузнавач к i ггс 

сдужби. чии цели се олбраната и безбсдноста. Сс фокусирааг нп заштнта на своитс 

разузнавачки операции и тоа го прават на начии со спрсчувањс на другите разучнавачки 

акгивиостн да стигиат ло правата имформација и маннпулираат со нив. И.м гн откриваат 

иамаѓачкнте акции. ги неутрализираат. ги снречуваат нивннте активности. Често сс шири 

де зинформација за да се збуиат "напаѓачите".35

=' О а асискт иа криничното прано iaa hkiiihiioci сс смстала ia акт нл прсланспш и с  стриго кашупана. На прпмср во etapa I риија разузнаначкита acjnoct (iiiintxиажа! е caiiKiiiioiiniipaiia со смрша каша. со кч)||фмска1|||ја  na исловкхiiuitoi iimoi ii фрлан.с na icvioio na ocvteiuioi налиор o.i rpaiiiiuiiie na tcMjaia. 
Minnp- Tuljana Гсрмшоиа. Научии ii теорстско mh-poy cun.c no пииишпс I 'unimmi'iKti itc/iiociii n 
pat\ HHHUI4K4 с.пж би. Факуттст ta oeide.'iuoct -  Скоије. 2013.
!S Bo/idar Javorović. Mirko Biland/ić. Poslovne informacija i business intelligence. Golden marketing-ichnicka 
kniga-/agreb. 2007. стр. 177-178. 33



Важно е ла сс направл разлпка помсѓу разузнавачка служба и ипдустриска 

шпионажа. Разузнавачките агсншш рабогат главпо легалпи дејствија. по може да сс 

справи п со индустриска шпионажа. која обично с качиива. Мног\ авгори се согласуваат 

дека индустрнска шпионажа. како м разучнавањето. с происс иа пристап до мнформашш 

од комианијата. откривање на деловии информаиии. како што се информации ча 

производство ii пронзводи. бизнис плаиови, к.чиемп1 п слично. Значи. тоа с чбирка од 

чаштитепитс иодатоци ма ко.мпанпјата. Често сс случува да вработенитс порали 

Лопол11Итслш1тс прнходи или уцена сс вмешуваат во овие постапки иа обечбелувап>с на 
информацин ча лругите. кои се качннви. Иилустриската шпмонажа користи легалин и 

нслегалнн ирактики ча собирање на податоци, со цел спречување иа конкуреитските 

компаипн да ја работат својата работа како што е пламирано или ча купувањс на 

ниформашш од копкуреитските компанин. како и да бидат отстранети од пазарот.

Исто така. со коицсптот на разузиавачките активмостн, често сс појавува терминот 
"бичнис раз\зиаваи.е", кој во првичннот кониепт очначува рачлични начпни иа 

истражувањс. собирање u аиализа на 1шформашш. Во модерна с.мпсла. бизннс 

рачучнавање чначи правио лејство на собнран.с па информашш од јавеи карактер. кои сс 

лостапни за сского и овис ииформашш можс ла се објавснн и необјавсни. се со цел ла 

стскнат конкурсмтска предност. Спорел Јаворович и Биланиич. бизиис разузиаваи.ето како 

раччднавачка активност има трн карактериегнки. и тоа:

1. Ироцесот на собирањс на податоци и мнформации, ннвна обработка н аналнча по што 

стануваат "знаење".

2. Сс фокусира иа информатш. од кои можс да сс прсдвидн илн ла сс вичуслизирпат 

идиите процеси. настани, актнвиости или движсн>а.

3. Улога во процесо: па донесуван.е на одлуки.
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Постојат многу бизнис разузмавачки алатки кои сс користат денес. а стануваат се повеќе 
популарни. бпдсјќи го олеснуваат бизнисот. њ

Разузнавачката служба како специјалкзиран дсл иа државнпот апарат иридонееува 

за успешно фупкцпопираље па државииот апарат на внатрешен и надворешеи man. и 

нејзмна основна цел е да ги сочува сопствсшггс. а истопрсмсно да m  открие тајпптс на 

другите држави. Целокупната псјзина активпоег. дејпост и задачи сс сгрого ускладепи со 

целите и задачите иа државата. одиосно нсјзшште раководни opranu. Како дел од 

државииот апарат. па истпот му доставува ипформацип и податоци за политичките. 

военпте и економските состојбп во соседшпе и другите државп. На тој мачпп 

раз\знавачката служба ма секоја иацпоналпа држава и овозможува целисходно да ја води 
мадворешпата молнтика и да ги уекладува cure облиин на меѓународни одиоси и врскп.

Во паучната п во друга лптература постојат многу сваќања и пои.мни определ\ваи.а 

за тоа mito иретставува разузпавачкага дејпост. коп се иејзшште домени и кои се органите. 

телата и службите што ја извршуваат. Суштината иа разузнавачката дејиост и служба како 

оиштествено-политички феномеи и државеп продукт се уште не е доволно научио и 

теориски објаснета и детсрминирапа. Мпогу од овпо сваќања пеја опфаќаат вистинската 
содржипа иа оваа дејпост. а некои го уиростуваат предметот па нејзиното истражувањс. 

Така. едни ја поистовстуваат со устаиона за прибирање податоцп и информашш. Други 

смстаат дска се работп за државен opran кој нзвршува иекон тсхппчки работи. Трети ја 

одредуваат содржината па работата па разузнавачкктс служби врз основа па видливп 

мапифестации иа пејзппата актпвпост илп со закопот пропишапитс падлежпоети.'7

Денес постојат размпслувања дска разузнавачката дејпосз прететавува област иа 

државна актпвпост во која од спте носители се бара впсока прецизпост. навременост. 

ефпкасносг п апалнтичност. Секоја разузпавачка информација п дејствување мора да ги * 17

Bo/idar Javorovič. Mirko Bikrncl/ič. Poslovne informacija i business intelligence. (ioUlen inarkeling-lehnicka 
kniga-Zagreb. 2007. sir.201.

17 Когончепекп M. la/ini слу.нгоп. Македонска iuiriuii laiinja. Скомје. 2000. стр. 55. 35



заловолм слслниве станларди: иравсдност. објектнвност. употребливост, подготвсност. 
цсдовитост, точност и важност."

Прво IIOHMOT разузиавачка служба сс употребува двострано. ва означувањс на 

дејноста и за означхвањс на носителот на дејноста. Второ. во аиглискиотјазнк. на примср. 

поимот intelligence сс користи за полаток олносно иодатоци (и1|формација/1шформа1ШИ) и 

за разузнавачка дејност: како дејност на прибнрање на тајни податоци за други зсмјп и;ш 

за тајното дејствување ма поедннечни грумп внатрс во самата држава нлп пак. како 

лржавна оргапизација која ги прибира таквмтс податоии.-’4

Рој Годсон. професор на унмверзнтетот Џорџтауп, кој восдно е прстселател на 

Нацноналннот цеитар за стратегиски ииформацим и претселател ма Невладиш10т 

конзорциум за проучувањето на рачушаван,ето. разузиавањето го опишува како "знасп.е. 

opi пшпација и активност која рсзу.чшра во:

( 1) еобирање. аналпза. пронзвол. дистрибуццја и смишјашзирапа сксплоатација иа 
информацпи што сс поврзуваат со која било друга влада. полптичка група. партија. воепа 

сила. диижењо или друго здружепис за кои ее верува дека сс поврзани со безбедиоста на 

груиата иди владата:

(2) Пеутрализација и епротнвставување иа слпчнп активноетн од други групи. 

влади или движси.а и

(3) Тајппте aicriiBiiocni преземепи да влијаат иа составот и одиссувањето на гаквп 

i рупи или влади.Ј|’ * **

"  Joint Publications 2-11: Joint Doctrine tor intelligence Support to Operations, Joint Cliicts of Stall. Washington, 
1005. pp 4-15.

** (.'олржпната na поимш paay лшначка служба. поле.шакво ее о.шсеува ма аејпоста n opraitiuauiijaia која taa 
лсјпосг ја iriiipiiiytta. п шка еочнп>на:п елиа iie.nnia. Љубомпр Стајич. Основи 6с тсОшкпш. По.ишпека 
акалсмпја - Веограл. 2(104. c tр 201.

"° Roy Godson, htielligciwi’ and A'atioiuil Security vo Risltard Shull/. Roy Godson. Ted Grenwood (eds.) Seeuntv 
Studies for the 1000s. Washington. New York. London: Brassey' s US . A  Maxwell Macmillan Company. 1043, p. 
213. 36



Врз оспова на лсфиннцијатп Poj Годеои утврдува четпрн едемситн на 
рачучпавањсто:

I. Тајно собирање што иретставува добивање важпн информации жп употребата 

на сисцијални. обичио тајпи. човсчки и технички методи:

2. Контраразузнавање што претставува идентифнкување. неутрализмрањс л 

искорнсгу нање на други државни служби за рачучпавање:

3. Анализа п процена одмосно процсиа на собирањс п други иодатоим п 

испорачување до креаторите иа иодитиката завршсн проичвод кој е појасеи отколку што 

може да бндс во самотс податоцн:

4. Tajna акција што претставува обид да сс влијае па иолитпкага м пастапмтс во 
Други држави прсд да сс открие сопетвената вмешапост.

I Ioiimot разузпавачка служба има свос иошироко л потсспо зпачеи.с: потесното 

подразбпра иациомалсн разузпавачко-безбедпоеен систсм кој сс состоп од 

епецијалпзирани оргаппзацип н устапови иа иекои држави; додека пошпрокото значење ги 

подразбира мосителите на вкупиите рачучпавачкл актлвностп кои ги преземаат и други 

lineгитуцин. opi amriaunn. групи илп посдпнци na одрсдена држава.41

Во оспова многу автори гепсзата н егчистпрап.ето ма лопмот рачучпавачки елужбп 

го врзуваат ча појавата па тајнп. Така во таа пасока. С. Родпќ го дефиппра попмог 

рачузнавачка служба како државен opran кој пма осповпа задача да мпформпра ча тајните 

ма nponmniiKoi. За гаа цел. рачузнавачката служба рачвпва одредела дејпост која е многу 

рачновидпа. составепа од редпца конкрстпи одделпл дејпости п со секоја од ппв се 
осшаруваат поблискп цсли коп се свсдуваат па часдппчка. општа и крајпа цсл која се 

состон во разузпавање ча тајпостпте па противпикот.'12

41 Ѕа\ ič A.. Delie М.. Bajagie М.. Bezhcilnosi svela: ml tajnosti <lojavnosti. Beograd. 2002. str. 6-18. 

Rodie S,. Ohavcšlajiia stuiha kao ilniktvvno-pnlitk'kn kategoriju. Beograd, 1909. str 5S 37



Xauc liopu гн дефинира рачузнавачките служби како владшш служби кои се 

одговорни ча еобирање. средување и давање на ии(|)орма1иште со цсл ;;а сс осигура 

бечбедноста ма општеството и слоболата ма псјзините i paraiin. Хаис 1>ори го дефннира 

П011М0Т рачучнавачки служби и како инструмент во рацсте на државнитс инсттуцш1 коп 

можат да бндат користсни во два ириола - добар и лош. Почнтнвното чиачење на 
разѕчпавачкптс служби сс објаснува. прску определувањето на разузпавачкте служби 

како инструмети во рацете иа олговорни дсмократски лидери и тогаш функциипираат 

добро. Kora рачучнавачките служби прстставуваат инструмеитн во рацете на луѓс кои се 

интереспраат за конфликти и корекцни. тогаш овие служби сс користат за лоши цслн.43

Разузнавачката служба прстставува смецијализиран дсл ол државната уирава што 
прибира. класифшшра. анализира. ироцснува и иречентира пред државниот врв. податоци. 

оцснки и преллози од политички. воен. скопомскн. културси и друг карактер, во врска со 

вш алнтс лржавни шпсреси и цели. се апгажира на ичвршувањс други задачи добисии ол 

лржавниот врв. а сс олнесуваат па остварување стратешки национални цели и ги 

зашгитува сопствсшгге имтсрсси ол противннкот/м

Посочените лефши1Ц1111 ш истакнуваат фуиламенталпитс аспсктп на работата иа 

разузнавачките служби. н врз основа на иив можсме да го заклучиме следиово:

* Разузиавачката служба е специјализираи дел иа државниот ana par;

•¥• Co разузнавачката служба раководи најтссииот полнтички врв на државата (шефот на 

државата. прсмиерот, комисија на парламеитот inn.):

1’ачучпавачката служба с рслагмвно самостојпа во одиос иа другите структури на власт: 

Со лсгалин мо и сотајни срсдсгва п методп ш собираат иотребиите подагоци и

* Со закон се овластенн да ги рсалпзираат своите задачи.

ЈЈ Bom Н.. Democratic ami Piirliinienliirv Oversight u f the intelliKviice Services: P rad ices ui.il Procedures. »" 
Sourcebook on Securin' Sector Reform, i luri I’-, i Inilić M. (cds.) Genes a Centre for die Demoernlie Control ot 
Armed Force'Cenlre for Civil-Military Relaiions. Belgrade. Geneva'Belgrade. 2004. pp 275-277

“  b.ii KoiicKii, I . l'(u\ iH4ii<i4K(i. oewcOiioaiu n sniiiiipa/Hiiyiiiavceira пшктики. Скчпје. 2008. етр I 7 38



Како клрактеристикм па разузнавачките службн во совремсии услови може.мс да ги 

олрслиме следшшс:

А Разузнавачката служба с еден од основнитс инструмснти во функиија на 

остварување иа внталните интереси на стварните иосители на власт (политички. 

економски и др.) во државата на која и принаѓаат. Вез оглсд иа тоа дали иивната улога во 

конкрстниот случај с непосредиа илн посредпа, овне служби имаат истакнато место во 

Kpenpaibc на внатрешиата и надворешмата политика. Бндсјќи се специјализирани установи 

на државииот апарат и делуваат во рамкмте на постоечките национашш безбслносно- 
разчзиавачки системи. јаено е дека својата функција ја вршат исклучиво иа национанно IIIIBO.
А Основси елемент на постоењс и делувањс ма разузнавачката служба представува 

тајмоста. која представува основ на прсдметот па рачузиавачките дејиости (тајнитс во 

мсѓучовсчкнтс односи). Од друта страна. рачушавачката служба во својата работа. 

иримекува разиоврснп тајми мстодп н средства и воедно ги чува во најголема тајност од 

мрот11В1шчките разузиавачкп служби. Тајиоста посгоч како iipiinuim и во рсализацијата на 

задачитс кои гн добива од носителнгс на власта. без оглед на тоа дали станува збор за 

зашгита иа виталните вредности и тајните на сопственитс државк или за откривање на 

гајиите иа протишшкот.

А Разузнавачката служба сс карактерпзнра со спццпјшшзирана. професиоиална и тимска 

работа, кои сс огледуваат првеиствсно во планско пасочувањс на исјчмните акгивиости во 

одрелена облаа (ироблематикл) и постојано стручно усовршување иа иејзинпте калрп. 

Исговремена разузиавачка обработка на голсм број прашања од стручен карактер. налага 

мотссен стручем пристаи кои широката категорнја иа проблемот. 'За да можс на ннв 

сфикасно и благовремено да се одговори. иеоиходно е тимско делуваи.с па сите иивоа и во 
сјггс t|iaju на разу шавачкиот ироиес.

<*■ Основнк видовл иа дслуван.е иа разузпавачката служба сс разузнавачките и 

субвсрзивните актпвности. како и други iiom oiiiiiii активпости:
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* Иримепа иа специфпчнн мстоди п средства во епроведување на рачузнавачкпге п 

еубверзивнитс активиости. кои не се карактеристични за делувапл на друппе установи п 

служби виатре во државниот апарат. но п сс погоаемо корнстење на легалните можностн 

(ичвори и срсдства) за разузнавачка работа. Се развиваат нови срсдства иа разузмавачката 

пракса и орпгипалнн решеиија во тактиките и методпте па деауваи.с;

*  11рсвентивпост како основна активмост. одиосно дејствување иа разузпавачката сдужба 

на паанот иа мредвидување и иредупрсдува11.е па мпогугс актнвиости па протпвинкот 

паеочепп против виталиите iiiiTcpccn na сопетвепата држава. Со постојано прошпрувањс и 

питопчивирање па своитс активностн во нови условн. совремепата разузнавачка служба 

истовремено остварува п заштитпа и информативна фупкција. Затоа со право се смета 

дска дејноста на соврсмената разучпавачка саужба по обем п иели ги надминува рамките 

на заштита на државната бечбедност.

*Г1рнмсната на мајновите паучни и тсхпоаошкн достигпувања (средства) во реааичацпјата 

иа двата вида активности на рачузнавачките служби. Одредувајќи гн лоимите 

"разучпавачка служба" п "разузнавачка дејност", теоретски можемс да го одредпме и 

поимот "разузнавањс".^

1’атјаиа Гсрпшова. Иаучпо н теоретска oćpedvvaibc na попмшпе раѕутавачка thjnociii п раѕуѕпавачка 
с:ц маа. Фоку.тпм ча oewcaiioci -  Скоијс. 2013.
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2.1. Нсторија на рачучиавлчкитс службн

"Рачучнавачката служба ако не с мочок на лржааата. тогаш е важно средство ча рачбиран.е

и водење на иолитика. Таа е окото п увото на државага"

(PetarOstojik."Tajni neprijatelj'-Beograd. 1931 god.)

Co појавата на државнте. ce para и поимот "тајна"- нсшто што треба да се штити н 

направн недостапно ча одредена група лутс. класа или држави. Во исто време (а иајчесто 

чаради војувањата) се тежнее да сс дочнааттајннте иа протишшкот. На овој рачвосн степсн 

таа задача ја добивале довсрливн и снособни поедннци (трговци. патниии. гласниии и сд.) 
н воглавно ча потребнтс на сувсренот (кнсчот. кралот. napor). Toj лнчио u.iit црску 

доверлин човск. им давал чадачи. ги наградувал или качиувал. спрема преданоста. Ваквага 

состојба во Ввропа е се до XV век кога од Италија се нспраќаат првите пратеници во 

ноедини држави. Првенетвена чадача им била еобирање податоци ча државата во која 

биле. а во XVI век ио овој ирнмер тргнуваат и други држави. Ова ее смста ча иочеток па 
opi аничираното собиран.е па рачучпавачкп податоип.

Иич рачвојот на човековата исторнја па ее до деиес рачучиавачката дејиост. како 

важен составсн дел на вкуината човечка дејност. се пчвршува иред ее тајно н преку тајнл 

активности. Првиот почнат мпшан пчвор ча некаков вид рачучиавачка дејност датира од 

-1000 години пред нашата epa. iianiimaii на глпнсна плоча. пронајден no археолошки 

нскопнни на иодрачјето иа дснешна Сирнја, a со и ао  ее врчува името на 1>аиум. 
најетарнот почиат ■'шииун" во iiciopnja ia.1''

Проиесот ма прераснување на рачучнавачката активност во рачучиавачка служба- 

како мосебен. поетојан u професиопален орган па државната управа со рачучнавачка 

(|)\нкц1|ја почиува во 13-от u трас до 1‘)-ти век. Силен И1пе41чнтет na roj процес му даваат 
голсмите геогра(|)ски открнтија n ирвнте колоипјална освојувања во 15 n 16-сп нек кои ги 16

16 ј 1>\оомир Стаји'1. Оснпаи беѕбеОпоспш. 11о.ишиска акалемнја - 1>оо| рал. 2004. стр. 201. 41



npouinpii.’ic и зајакналс стоковно паричпите односи и трговскнтс врски во земјите од 
Запалпа Европа. иоссбно ио Холамдија. Шпанија. Португалија. Фраииија и А нгли ја .4

Во тскот на историјата назнвите за собирачнтс на тајнн сс мснувал (noBcpeiiiiuii. 
шпиони. соработницн. информатори. агснти. кодоши и сл.)- но суипниата на работитс кои 
ги извршувалс останала иепроменета до денес. Пскоп вдадстсли поголсмо внимание 
оддавадс па известувањата за противникот — што ии го потврдуваат н зборовите на 
Фридрих Нелики: ■Тосподниот маршал Де Субиз дозволува да го следат 100 куварм. а јас 
подооро да ми предходат 100 шпиош«".4ѕ

По на следните развојнн степепп (доцниот феудалнзам и капигадизам) односите 
помеѓу државите (политичкпте. економскнтс. културните и воените) сс поразвиеии п ие се 
само војувањс или преговори за мнр. Ова барало миогу поголем обсм иа податоии. но 
поединцитс колку и да бпле способии. по можеле да ги обсзбсдат. нити пак едно лнцс 
било во состојба да ја  организира и раководи цела работа. Со други зборови се јавува 
потреба за оргапизацнја чија исклучива задача би била оргапизиран.е. собираи.с и 
обработка на полатоцп за друпгге земји -  сс јавува разузиавачката служба во облик кој с 
бдизок со дснсшииот (дсд за раководење n opraiiimipaibe na разузнавачката дсјност н дсл 
за собиран.с ип податоци и ииформирањс па државното водство). Разузиавачката служба 
ирстставува едмиство од известувачки дејносги и оргапизац||ја која ситс ш с дсјиости m 
спровсдува. што во најопшта смнсла. можс да бидс сдио, рслативио ирифагливо. 
објаснуван>е па поимот разузиавачка служба. Оргаиизацијага која се бавп со собирање на 
податоцн за други држави е -  иадворсшна разузиавачка служба и -  внатрешна разузнавчка 
служ ба- чија задача е разузнавачка за внатреииппе проблеми на државата и заштитата па 
сопствоните тајнн. O buo називн сс уоловип запгго внатрепшата разузнавачка служба во 
пскон зсмји ое нарокува, коптраразузмавачка во други служба за безбелност. додека 
надворсшната сс парскува стратсп1ока. цеитралиа и сл. 11о иивпата дејност о тсшко 
прсиизно ла се разфаиичи зашто залачите многу чосго и.м се прсплогувааг. Со јакиење ма 
воемата органпзаиија со развива и иосебпа- војноразузиавачка елужба, а со тсхиолошкиот

■7 Мплан Ми.'10шсвич. " ( 'истсм Оржиене wiociiiiucniii". I Io.iiiiimckm акалемија. 1>с.и рал. 2001.

Јѕ CruxnoR Ж.. Исторнн пч шчштчжа. M-iui "A.inaipoc". С., 1УЧХ
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развој сс развиваат н посебпи разузнавачки служои: поморски. всслепски. полигички, 

економеки и сл. Во олиос на минатото совремсните разучпавачки службн прерасмаа во 

соврсмсми и модсрми "нндустрни" во кои работат десстнци илјали сксперти и стручни 

aiiiiii ол различни ооласти. Овој развој во искои земји достиша монструозни размери. така 

да ссрозно се закаиува да разучнавањето од "важно срсдство за разоирање u водсње 

лолитика". cera прераспува во создавач и рсаличатор на лржавиата полптика. Ова е толку 
евмлсптно што кој е ла е денешсп локалеи плл регионалеи конфлпкт ако се анализмра 

малку посериозно. ќе не однесе ло истиот заклучок.'44

Вилијам Кејсп. поранешниот прв разучпавач иа Лмерика рекол лска шпионажата е 

толк> ссрпозен оп-чпис. кој нс треба да сс оетави на шпиопи. Тајната молитика, тајната 

дшшоматија u шпмонажа отсекогаш оилс иајот mire реквпчти во државнпгс работи.
I Iiibiioto чначење. оепак. особено лоаѓа до ичра ч во тошки кри чи и во воеми стл аш т . 1:деи 

добар пример ча тоа с Втората свсгска војна и бртапското разогкривање на шифрирашпе 

гермамски иораки порали кои успсалс да ја зачуваат не само Вслика Бритаиија. т>к> и 

цела Kupona од нацизмот. Сепак. постојат примери во кои влалегелите нс им поверувале 

па свопте шппоми. како што с примерот со Сталип, кој поралп својата доверба во Хитлер 

платил со двассе'1 милпопп жртви.

Историјата на шпионажа. може i pyoo да се подели во чстпри врсмеиски перполи. 

До Првата свстска војпа агентите бп.чс во дворската служба која служела за заштита иа 

крумата и дпиастпјата. а потоа и па лржавата. Светскпте вооруженп сулирн. кон траеле до 

14-45 годииа. ја издигна-че шпионажа на миво со тајннте воени мшшстсрства. Тој каразсгср 

тајпиге служби го залржалс п во текот на Студеиата војпа. кога функиионирале како штпт. 
но u како удар. иа Исток и иа Запад.

Колку шпионажа и liiiiiioiurre биле важни за секоја земја м какви интслсктуалип и 

политички вештини се потрсбии да има сдсн врвеп агспт. може ла се види од фактот дека М11ог\ државии агснтп. иа крајот успеаде да се искачат иа кралскиот престол. Сталин 

диктаторската кариера ја започнал како таеи агеит па Коба, а Јури Андропов како

1шр: www.mucixlimium.org/Maecdonium.aspx7ja/ik 2rikid=7&pid=25&ppid=227&tul 2Ѕ7 43
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прстсслател на КГБ. Поранешниот руски премиср Р.вгеииј Примаков бсшс дирсктор на 

надворсшната разузнавачка служба па Русија. а лрстседателот Владимир Путин оеше 

полкошшк на КГБ. Израелскиот иремиср Јмцак Самир оеше претставник на Мосад. а и 

Хајм Хсрцог. претседвтсл на еврејскага држава. Џорџ Буш пред да влезе во Бслата куќа 
осшс иредводник на ЦИЛ и во нсто врсме дирсктор на целата разузпавачка засдница иа 

САД. За Јосип Броз Тито с иознато дека бил агент на Комнитерната.

Иовиот милениум донесе пова свстска закаиа. Исдамското политнчко насилство. a 

потоа терориз.мот и агреснвннте толпн. Овие нови полнтички болеети иа цивилизацијата 
станаа главна цел на шинонажата и шпионите во цслиот светот. Така започна новото 
поглавје во псторијата на свстот на шииоиажата.5" 50

50 Марко Лопушима. Тијчитс ии aiwiiinic с пжои ш беѕбеошкт. I lapiuua кнш а. 1>с:11'рал. 20(М.



3 . F.k o h o m c k o  р азу зм л в ањ с
Разузнавањс претставува промзвод кој е резултат од прнбирање (собирањс). 

складирањс. интегрирање. аналнзирање. обработка u интерпретација иа расположливите 

ииформашш што сс однесуваат на други лржави и регионн. Разузнавањето претставува 

збир на информашш и факти што сс однесуваат на одредени непријатели добнени преку 

опсервација. исгражувања. анализирања или рачбнрања. Рачучнавањето можс да се сфатм 
како процсс. односио серија од интсрактивни чекори познати како ..рачузнавачки круг", 

или ..разузнавачки циклусн". Разузиавањето може да сс рачглсдува како група мнсим 

изведена од стара на тајнитс рачузнавачки служби.'1

Екопомското рачучпанањс е иоим кои сеопфатно ni толкува многл богатиот 

репертоар иа активпости на совремсиото мастојување на ситс држави да дојдач до 

чиаењата на другмтс naumi кои ги користат во науката. те.чнологијата и производството. 

кои отсекогаш постоеле во cure државм. Тоа што дснес го иарскуваме скопомско 

рачужавањс ги прати човековите активности уште од најстарите периоди на историјата.

Нкомомското рачузнавањс претставува рачузнавачка активност која полрачбира 

процес иа лсгално собкрање на јавни досташш податоци со етички средства. иивна 

аналича п иретворање во готови економски-рачушавачки аналичи (знаење) со цел потпора 
иа раководнтелите на економските дејиосгн ча ла доиесат и реалнзираат квалитстни 

бмзнис одлуки насочсни кон сочувување на иостојните позиции на субјектите во 

работното опкрчжувањс. избегмувам»е на чакани и квалитетен напредок.53

Митко Koiobhcckii. Осноеii m iрснузшишље. Фи.имофскц факултст. Скомје. 2013. сгр.38-39 

"• Зораи I lci|K)RM4 I liipoManau. Ккоиомска шппјунижч. Ииотип i ia по.имички етчдии. Нслграл. 2(105. стр. 5 

' Javorovie. В.. Mil.mil/ic. М. Poslovne informacije i business intelligence. Zagreb: Golden markcting-Tchnicka 
knjigu. 2007
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Нкономската разузнавачка активност можс ла се дсфннира како збир ма 

коорлштрани акции на истражување. оораоотка и дистрибуцин на ииформации корисни 

за економскм афери, поради нивна ексмлоатација.'4

Економското разузнавање подразбира разуѕнавање за скономиите на странските 
држави. како н за меѓународиата трговија п (]>iiiiaiiciin. Екоиомското разузнавање 

првенствсио се реализира нреку отвороии извори. додска тајното прибирање повеќс се 

примснува за некон посебни (многу сепзнтивми. ловерливи ирашања ол клучни 

стратегискн-економски аспекти) иа микро-миво. Дипломатската поддршка во овој 

контекст ее користи »а ноепоставуиање на нови трговски мрсжи. зачувувањс н 

обезбедувањс на постојннте инвестицим. скомо.мските преговори и договори.

Предмет на истражувањс на економското разузнаваи.е прстставува екоиомското 

разузнавање во економското подрачје и инкорпорира три карактсристики:

1. Процес на собнрање на податоци и информашш кои после соодвстна 

обработка (лзработка на аналитички мзвсштаи) постануваат зиаење:

2. Фокуеирапо е на оние информации со основа на кои може да сс 
a i гг 11 ui 11111 раат идните процссп. збиднува11.а. активности:

3. Ииструмент кој има улога иа потпора во процесот на донесувањс иа одлуки.

Економска пшиоилжа водп мотекло од зборовите -  грч. oikonomikos -стопански: 

(])p.cspionnagc; rep. Spionage: anr. espionage-слелење. поткажување. лоставување. a се 

рсализпра преку:

3. оргаиизнрано собирањс полатоци. што претставуваат деловпа тајна. ол одделни 

стопапски оргаиизаиии (прстпријатија. фирми). во корист иа другн прешријатија во. 

или надвор ол земјата. обичмо ол конкурентски побудц;

' Ј Neskovic Ѕ. ekonomsku špijunažu u suvremeno/ megiuiaroilnoj konstelaciji, Ekonomija. teorija i praksa. Godina 
IV. broj 1.2011
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4. соблрање важпи податоцл ta одделпи иретпрлјатлја. стогшнскл гранки п ta иелото 
стопанство на одна држава во кормс i на друга. што ќе можат да се користат ta 
скономски. Dočuti и опцјтомоллтлчкл државии иелл.55

Дсисс. информациите се смстаат како лчвор на елерглја. како што се иа(|)тата л 
гасот. иако се во лематерлјалиа форма тие имааг моќпа улога во сскојдлевлсто. Лссниот 
пристаи на екоиомските рачучпавачл прстставува можиоет и чакаиа. Екоиомското 
рачучлавање, чначл паметно управување со ллформацллте. со цел ла се дочнае. рачборо и 
да се предвиди надворешната средлла. (клучллге колкурентл. иравлла. трелдови .,.) ча да 
се спречат рлчлцл. Вколомското рачучлавањс с тесло поврчало со управувал»с со члаел.ето 
и со човечклте ресурсл. блдсјќл дуѓего лмаач скспллцлтлл л лмпллцлтлл чмаем.а кол ќс 
блдат открленл само ако лостол елгуреп ироцес и влстинска мотлвација во 
оргаллчацлјата. За ситс меѓупародии лграчи. бсч рачлика дали се работл ча големл фирми 
или нс-лржавлл оргаллчаллл. сколомското рачучллвак>с е адатка ча коккурслцлја. како л 
адатка ча улраиунањс на лацлоналната бечбеднос1.

Крајлата цел на скоиомското рачучнаваи.с е да пролчведува вредлост. во два 
чекора: да трансформира лиформацлл во чнасњс. а лотоа чнаењата во одржллва вредност. 
Кониептот ла скономското рачучнаваље обедлнува исколку другл колцептл и лрактлкл: 
рачучнавачклте конкурелтл, скономската бечбедност. упрлвувањс со рлчлк. лоблрање. 
јавната дипломатија, државлата моќ (владл), блчллс длпло.матлја (комланлл).5'’

Во почстоков е блтло да се посветл виимаиие на речисл лсрсшллвиот проблсм лрл 
прсвсдувањето на чборот intelligence, од којшто се лчведенл друппе мил.мл во oG.iacia 
што. најчеето. ее преведува како рачучнавањс лли ишлолажа. Во машата ллтсрагура нема 
автохтол лчрач ча она што светот го ичведс од англосакеонекло! чбор ча дефиилилјата иа

“ l’ iicio Фогов и лр. Екпиомско-фиштсискилексшнш. Уштерз1пет. I one Дслчен. Ill uni. 2013.

н' Claude Revel. Skema (Expert Centre in Economic Intelligence). Колумип ho hccmiikoi linaneial times, 4 2 2012,

47



iioMMoi economic intelligence. Bo расположл1шата литература досега ретко сс корпстат 
следнчве два израза: скоиомска шпиопажа пли. пак. скочомска рачучиавачка лсјмосч/’

Амсрпкппскиот скоиомист. Мајкл Потер. во 11>80 годчча го иамишал кашпалмото 
дело „Копкурентскага мрелност на iiauimic"(Competclivc advantage o f nations)” , во коешто 
го офчичјалчзчрал клучниот (|>актор па скономчјата -  бчзччс (екопомското) 
рачучиавап.е."' Тој во ona дело псгражува што гм прави фцр.мпте и индуетрчте 
коикурентии ма глобалппот пазар. кои всушност ја  лвмжат економчјата во целипа. 
Претставува иова парадшма која. во ирилог ма нејзчиата ирактпчиа иримепа. може ла m 
чамсни 200-годчшнчот концеит на "компиратчвиа предпост" во скомомската аналчча на 
меѓупародnara koiiк\ рсi ггиост.

Ii.I олдмап. фрапцускпот стручњак ча екочомчја и рачучнавање. пшиува: 
..1>ач\чнаваи.его во почетокот ма 21 век стапуна сумгтиско срелетво ча воепоставување иа 
можпите лолчшчко- воепп ci patentu, обликување na окружувањето. прилагодуваи.е и 
иоиторно восмоетавувањс на силнтс. Се советува органччацчја ча собпрап.е и амалича, што 
ќе бпде поделена на четири разлччнч ентптсги што користач специјалиа гсхнчка. ма и 
чосебни средства: геополитнка. економија п фииансиеки тековн. одбрана и оружје ео 
масовма разорна моќ и бечбедиост. што ја  вклучува борбата против мафијата п 
терорчзмот” . м|

Економска коитраразучнавачка актпвиост претсгавува активмоет иаеочеиа кон 
бсчбедиост на екопомските субјскти и воспоставување на мехаиизми за мсгова чаштчта. 
Тоа подразбира активности коч се насочеич кон елчмчнација члч редуцирање ча 
послсдчцчте ча рачучмавачките актчвпости од страпа на копкурентите. односно заштмга

Н.Пеце. Ошш oeupi кон бишис iitinuniaacaia. Ккачибриум. ор.6. I.koiiomckh фак\.пс1 -  1 Ipiiaon. Mapi 
2012 .

https: hhr.org I WO (I? the-eompeiiiive-ailvantage-ol-nations

•4 Porter. M.E.. "The Competitive Atlvtintiige o/'Xaiians". Free Press. New York. 1498.t,u Ii.llette. ()iiini oeupi win ninune Ullliioiia* *aia. Екеизчорт-.ч. op.h. Економеки фак\лтет -  Ilpiiaen. vtapi 
2012. 48



na ииформациите ма работнитс субјекти во олнос иа економската шпионажа поради 
оетварувањс патри цели:

1. Задржување на статус кво поврчано со почицијата иа економските субјекти во 
1ШИНОТО работио опкружувап.с,

2. Процсика на можните опаспости.

3. Закаип и чаштита на економскигс субјектп ол нелегалии н неетички шггервенции 
на лругн субјекти.'’1

3.1. Исторпјл на скоиомското рачучнавање

Iikohonickoto рачучиавање води иогскло од антички времпља. Првите почпатд 
акитпости во оваа об.част сс ловрчаин со Мојсеј. а се чапмшали во Киигата на броевтс во 
1>иблијата на Ерусалим како неуспсиша акцнја на дванаесетте сврејски шпиони кои беа 
iiciiparcm i ча ла ја рачгледаат Всгслата чс.мја. лржавата Kanaan. Екопомска шпиопажа 
мотскиува ол воена шмиопажа. Во 1500 годипи п.п.с. кога Мојсеј пчбрач 12 шпиопп n гп 
испратп во лруга земја. со чалача ча истражувањо иа чемјата. ла впдат дади таму пародот с 
силеп пли слаб и колку ги има. лали се лобри пли лоши. како и граловнте што билс таму. 
далн сс уградени или нс (Старнот Завет Библијата). Kora Хитлер лошол на власт и сочдал 
нацистичка Гермамија почиала ла расте восиата. а потоа и пплустрпската шпионажа. Сс 
примспунал нрпшшпот па "пелосна шпионажа". која гласн: Нема ииформација која пс с 
важма. no постоп место коо no с ннторесно. ча uiiinoiin со способни ситс деца. вочраспи. 
војпици. сслани. ингедектуалци.

Покрај паведепите, други лобро почпат шгшоискп активности иа големи тпориски 
личиостп и чавојувачи се: Хамураби. Олпсеј. Јулиј Цечар. Uininio Kan. Л уј X V I п 
Наполеоп. Зпачајпи студии ча шппопажата претставуваат учењата на мочпатпот отратег па

Bernhardt. D. Competitive Intelligence: How to acquire and use corporate intelligence and counter-intelligence. 

London: Prentice Hall Financial Times. 2003.
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лревна Кинп. Сун Цу. п потоа ппдиекиот Каушлија. Сер Фрснсис Валшингам. карлииалот 
Ришелје и Јосмф.

По Вторага свстска војна. лоаѓа до усовршување на индустриската шпионажа. Во 
лелсгалното истражувањс на конкурентските акгивности метите сс иасочсни ком високата 
технологија. индустријата за вооружување. електропика. информатнчка технологија. 
лсковм. всслснските програми. автомобилската инлустрија и др. Модсрното врс.мс. ио 
процесите на глооализацијата. сс карактсризира со воспоставувап>с падмок во 
плаиетарната рачмена. и ис еамо во војната. туку и скономска. технолошка и развојна 
налмоќ над противнииитс. Како што некогаш оружјето иретставуваше основсн аргумеит 
на ломннација ленес тоа е ииформацијата. Информацијата с најважниот фактор ча 
постигиување на конкурснтна предиост. Затоа повеќсто развиспи земји сс повеќс ш 
користат раз\лиавачките служои за добпвање на строго чувами индустрискп. производии 
linn фннансиски иифррмацни. кои ќс н овозможат на државата или локалната ко.мпанија 
подобро позицпоппрање иа глобалннот пазар.

Првобнпште формн на деловшпе тајни, сс појавуваат уште во етарнте врсмпња во 
областа па замаетчиството. а своето комплетно значење го добиваат во капнтализмот. во 
разврјот на конкуренцијата иа пазарот. Службспа тајна можс да сс дофинира како збир на 
докумсити и иодатоци, чис откривањс на трета страна можс да биде иа штета иа 
иптсрссптс иа бизиисот и бичпис угледот на компамијата. Мсго така. nocioii мнслсн.с дска 
дсловиитс тајни се субјективмо право. со што сс исклучува правого ма кормстсњс на 
нститс ш|формаии11 од страна иа друг.

Tajna чиачи каква и да бнли пмформација ча слиа чемја (компапнја. лржавсп ирган. 
општествспа оргаиизација - napuni, сипдикати. здруженија. борци. рачличип iincnnyuiin 
како што сс институти. упивсрчитсти. социјалпи установп. итп). шго с од суппппско 
чпачење за таа инетптуцијата и чне разсп крпвшве од страпа па пеовластсип лица кои би 
можсле да преднзвикаат шгсга па ипституцијата. како и па самата држава како пслппа. 
'Затоа. за едпа земја пс се тајна само воспитс ипформации. туку и полпгпчкп. екопомски. 
по исто така и техиолошкм. соцпјалпп. културпи. обрачовпи. турис гички. спортски п друт»
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кои on можеле да иоелужат на трета зсмја за да ја иостигиат својита цел и со гоа да 

напссат штста на државата ча која располагаат со такви ниформации.

3.2. Разлнка иомеѓу економската ш п п о п аж а  п скопомскптс рачучпаначки 
актнвпостп

Економското рачузнаваље. можо да се дефшшра како збир на координирапа акција 
за пстражување. обработка и дистрибуција иа информацпи кои се корисип ча стопанските 
субјекти. Овие акиии сс водат дсгалпо со гарапција пеопходпа за заштпта иа 
ирстиријатијата ча зачувувањо па паслсдетвото. Kopnena пиформацпја с таа која може да 
ое ncKopnern ча разлпчмп ппвоа па допссувањс одлукп во компаппјата. плп колектпвпо. ча 
да се слаборпрааз п да ее воспостави кохсрептпа стратегпја п тактпка ча посшгмувап.с па 
аслпте лефпнирани од страпа па компапијата, ео цел да ее подобрп својата коикуреитна 
иочицпја. Овпс акгпвмостп сс под заштита na компаппјата. се уредувааз со контпнуцран 
цпклус. генератор на чаедпичката впзлја за цолптс штотреба да се постпгпат.'0

Врч оспова на овие актпвности се подготвува стратсгпјата ча настап п однесуваљс 
на претпрпјатпјата па пазарот. Да се биде одговорен соврсмеп менаџмепт бара неговата 
копсчпа одлука ча бизнис потфатите да ги донесува врч оспова па проучепа аналнза. која 
се крсира по добнсни обработеинтс податоцп од скономскпте рачузнавачки активности иа 
сопствените спецпјалпзираип сервиси илп службитс на домашпи п странскп 
спецпјализирапп агенции. Секоја компанија с со амбппија да го освои пачарот п да остане 
па врвот. а тоа змачм да ее нма посебнп. добро организирамн п опремепп разучнавачкп 
службп кој ќе работат ча компанпјата. Manure компаппп илп фирми коп немаат 
матернјални п човсчкп рссурсм ча органпчпрап.е ип контпиупрапа работа па овпе услугп. 
како едпиствено и потребно рсшеппе произлегува парачување па таквп ппформацпп во 
рачлпчпп фазп па работењето за екоиомска разузпавачка активност. 62 63

62 l’eirosič /  l’iroćanac. Ekonomsku špijtm uiu . Druslur partner. Beograd. 2005. s. V

63 Prvulovič I1.. Ekonomsku ohuvciiujnu aktivnost Originalni naučni rad. Megatrend reviju - Međunarodni časopis 
/a primenjenu ekonomiju. Beograd, str. 119 51



"Coo i! pa i i.o ii аиапича na ш|формации ол јавеи карактор. со цел ла се добис слика за 
свонтс копкурентл. ма пазарш u економската оостојба на компаплјата, за рачлпка од 
нсјчината те.мпа ссстра-шпполажа. е потиолпо логалма и стмчка псштипа".''4

3 .3 . М оти ви  ча скопомска шмпопажа
Мотлвот за корпоратпвпа П111110иажа о ла ос дојле до какви било ш|формацш1 кои 

ќе и помошат иа комиаиијата да n i мостпгнс чпцртаимтс исли. Цслта можс ла бплс иов 
ироичвод и.ш пмптација, развпвањо па нови тсхпо.чопт. ла сс зтпемп уделот ма пачарот. 
чголемуваље па коикурситна прсдиост п така патаму. Компаппп одат до roj степои ча 
иамерпо виссувањс па копкурспт бачата на податоци со цсл паиссувањс маторијална штста 
на бичписот иа конк\рситот. Исто така се користп стратсгија преземањс (lakc-ovcr). na 
KOMitaiinjara na која лобро п одп. no оваа стратсгпја е сосема од пепријатслски карактер. ;i 

со остварува оо "регрушрањо" па мопаџорпте плп големпто акипоперп ла in продааач 
евопте акцпп ол компампјата. Екопомокптс iiinnoiin воќе со чапочпаепп п точпо чпааг кој 
со BIICTIIHCKII re ичворп ча шппонажа. Тоа може да бпдо:

• Формалип докумонтп (планови. пзвештаи. норми. oiuicn na работните ироцесп. 
гехничка доку.монтација)

• Скпцп. коп се чссто игиорирапп од компаиијата. во смпсла на тоа no правење на 
офпцпјалппот докумепт. скпцата станува бечвредпа. Сепак. тоа сгапува цел па 
окопомската шппопажа.

• Различии парчиња иа фрлена хартија. како што се патнп билоти. разни с.метки ... 
проку кои може ла се дозиаат пдните бизпис потезп илн плаиираии активпостп па 
копкурентот.

Впатрешпата коресполопцмја (заппсипцп од состаноци. одлуки. билтенн. птн. може 
да со ПОЛН11 со детали ча работоп.ето на компаипјата и пдппте питепцпп):

м Brcš.m I)/., članak ч časopisu. CIO Enterprise Magazine July 15. 1WS. s 4 52



• Различни деловни здруженија. потоа Завод за статистика. заводи на патснти и 
слични јшститлцни. кои ммаат одреденн информацнп за работсњето на компапијата. но 
ненамермо може да ги смолелат со скономскитс luinioiiii.

• Формалин и iic(|)op.Ma:inii фор.ми на ком\1шкаиија во компапиите може ла билат 
•1'Јвор иа податоци за економските iinnioiiii. особсио таму калс игго има нској докумеит 
како граг. како што ес залиенпцто ол еоетаиошпе со агснда м еллчио. Вработеиигс чсего 
невиимателио зборуваат за работата no компаиијата. иа ручеци и посстн. ме размпслчнпјќи 
за тоа дека сс може да се слушне и злоупотреби.

• Снетсми за информации од jauci i карактср. како шго се дневни и иеделии 
веснпци, eiiiieaiinjn. тслешпнја, интернет. итн. исто така може да биде еоодветеп извор ча 
шпнонажа.

Како рочултат иа тоа, компаниитс во овој соврсмск вид па пачариа екоиомија и 
i илопмрачка конкуреиција мора да се соочач ео рпчмк. односмо мора да ја  сфатач 
оиаеносга од екомомската шпнонажа, бн можсле да преземаг акција ча да ги заштитат 
своите важни податоии од шпиоиирање.

3.4. Економската ипшоиажа како коикурентска ирсдност

Целта na користење па екомомската шпионажа с да се проучат конкуреитскитс 
компашш мли земји, бизнис проекти и исгражуваље на нови производи. да се постигие 
коикурептска позниија. отворањс иа нови пазари. и конкуренцнја во нов бизнис н 
"домпнација" на светскиот пазар. Првитс задачи па шпиопирањс бса главно воони или од 
воена приролата. кои ја  поставилс основага за пона гамотнага експаизија на овие 
актмвиоети. Kora едма компаиија започнува со активности на економека шпиопажа. има за 
крајиа цсл откривањс иа деловни гајнн на коикуреиппе.

"Зборот тајна (Ic secret), во фраииускиот речникот Le Petit Robert подразбира - 
збирка na знаење и ниформашш кои треба да бпдат резервиранп за тееен круг па 
поедипеиот и на посредиикот (тајни) да ие гм откриваат. Во рамките на овој кониет е53



дефпппрана како деловна тајна (le secret professional on de fabrication), која ro вклучува 
рецептот нли едиа од формуллте (начин) на ироизводство коп мора да се чувает no тајност 
и да бндат познатп само на производителот. Од овој копцепт се пзвадепл и другптс поими 
какотаел агепт. тајна полииија. лржавнп tajna и други"*"

Една од трговскпте тајни претставува производствепата тајпа. која не е иишто 
повеќе од: формула. шема. пли пзпаоѓање на решеппс кое се прпмснува во бизнисот. 
комлаиија која доаѓа до овие 1шформац1Ш. може да п« користи за подобрување па 
копкурсптпа предпост на компаниите во нсти плп сллчпл актнвностн ta кои до cera не 
знаеле n пе се прлменувале. Со трговскм тајнн се заштитепп citre ипдусгрискп. 
комсрцлјалпп. фпмамсискп. маркотппг и техничко-технолошкл предностп ма компаплјатл 
што n i пма во одиос па конкурспппјата на иазарот. Поради оваа причииа. во сскоја 
компанија, вработенпгс сс должпп да чуваат делошш тајни за време на работпнот одиос во 
компаннјата. па дури и no неговото раскппувап.е. Трговската тајпа може да сс открие са.мо 
порадп оправдано барање на овластепп лпца n opranu п оппе коп се овластепп за општпте 
актп па компаппјата.

3.5. Бизппс стпка на екопо.мската ншионажа

Да сс вратпме за момент. no мппатото. Моралот с стар колк\ п човечкото oiitirrccTBO. бидејќп бпл npncyren n no првобптпата човекова заедппца. Се разбпра. тоа не 
бсшс пезавпспа форма па општествепа свест. no беше чврсто поврзана со религијата. 
Моралнпте пормп. одпоспо. правплата па одпссувшве на луѓето тогаш пмаа сксклузивио 
верскп. мистпчеп карактср. Иоептелот па морапппте стапдардп бпло општеството како 
пслппа (род плп племе). кое вршело сапкппи. коп биле од релшпозен карактер. Затоа NiopiutoT се појапупа. разнпва м менува no спте областм на човековото жпвесп.е прек\ 
својата псторпја. 1Јлзллс етпка е теоретска п паучпа дпсшшлппа. бпдејќп гп објаспува

°5 l’ruilović V.. Ekonomsku iliplvimilija. Četvrto izmcnjeno i dopunjeno i/danjc. Univerzitet Megatrend, lieograd. 
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моралните принципи во бизиисот. но во нсто време тие лсфннирапн моралнм иачела со 
спроисдсии во практика. преку деловнн коптакти и комуникација.

Бшнис етиката с од големо чиачење. односно органичациската култура. која заедно 
со стратсгијата и лидерството придоиссува за успех во бичнисот на компанијата. 
Економската шпиоиажа с во сиротивност на деловиата стика Како што е чссто случај во 
воеиата шпионажа и индустриската иишонажаза добивањс на информации ио голсма мера 
зависм од изворот на податоци. Информациите внимателио се собираат. сортираат. 
аналичнраат а до иив иајчесто се доаѓа ирску "(чло) употреба" на вработснитс. Тоа с 
неетичко преземаље на исрсоналот. како п купување иа тајии од нмв. 11а примср. Кина 
бсше обвинета дска на своите вработенм во клучнитс амсрикански компании им 
иоклонува бесплатни летови до Кина. со цсл да се чајакнс лојалноста и да ги охрабри ма 
интервјуто ча рабога. Таа. исто така ги ираќа студентитс да учат во тие сектори на 
американските универчигети. кадс што ќе имааг приетап до информатште ча кон владача 
счаинтсрссирана

Исто така. нсетички се методпге ча прислушување ма телефон. хакирање на 
компјугсрскп системп и кражба на пронајдоци и тајните од другите луѓс. Деисс слсдсњето 
u мрислушувањето па разговорн со мобилен гслефон. пс с голс.м проблс.м. Овис гелс<|)они 
i te се бечбедии п работат користејќи радпо-брапови коп можат да се фагат неиа.мерио илн 
памсрпо. 'Гаквото прислушувањс с нечакоиско п иестичко. а компаиитс и сопствепиците 
иа важии телсфонскп разговори можат да сс чаигппат само ако зборувааг во шифри. 
Вгорото npauiaibc сс однесува па прсвртуваи>с иа "ѓубрсто од коммаиијата". За да сс 
спречн ова. повеќето компаиии Kopuciат к а ти  ча капцсларнски отпад коп бнтшгге 
локумсити ги ссика во отпад. Постапкатп чп она унимпуваи.с иа довсрлпви документи го 
прпвлечс виимаиието на запнтерссирапите ча шпиоиажа. Етикага, ппту огранпчува 
чсикам.с no ѓубре. нигу го охрабрува моралот ча таквите постапкн. самптс вработепи се 
одговорпи ча постапката.

“  Krstić Kuiulić Ј.. I Moga poslovne etike u niemidžmeniu. časopis l.ie/vr. Hori/om. Banja Luka. 2007. 55



4. Нацкопална бсзбедност

Бсзбслиоста е миогу широк понм. na затоа морали неговата комплексиост. 
понекогаш се чдобнва и со епитеточ na ..неодредси симбол" кој можс, no и не.мора ла има 
нскос значсп.с'’7. Кезбодноста можсмс да ја третираме како состојба во која с осигураи 
урамнотежениш физички. духовен. душенеи и матсријадси опстанок на поединецо1 п 
оиштествената чаедиица во односот кон другите поединцп. општеетвсии заедиици и 
iipnpo;iaiа.',ѕ За да се посгигпс чувството иа бсчбсдност, трсба адскватно да се одговори на 
промешшвата ирнрода иа различннтс видовп закапи. ричпци и пред|пвнш1. И иокрај 
псодрсдливоста иа овој попм. таа го чачема местото на иајчначаси атрибут иа секоја 
лржава.

Национадпата безбсдиосг е дсфииираиа како активпост на држави-наипи со која 
лржавите во рамките ма нивиите оиштествспи канацитети во ссгашноста и илнината. 
имајќн i n предвпд глоба.Ч11птс промснп и рачвојот. го штитат својот ндентитет. постоењс и 
имгсреси. Оваа активност вклучува: поссбип мсрки (во rproBiijaia и окономијата. 
културата. итн) да се заштитат и одбранат самите од која бнло закаиа од средипата;

-бечбсдноеии меркп на општеството. кон мора да бидат во согласмост со капацитстнте на 
општеството (во спротивно тие би можелс да водатдо небезбедност):

-овис мсрки мора да бндат планирани (долгорочнн и краткорочнн):

-u ирилагодени па глобалните и регноналните иромени восвегоз.

I [ациоиалната бсчбедиост претставува дејност на нациоиалиите држави со која тие го 
заштит\ваат својот национален цдентитст. опстанок п пптсрссп. во согласност со своите oniirrccTBeiiii н националнп можности. притоа чсмајќи ги во прелвид новите глобалии 
иромсни и рачвој. 11ациоиалиата безбедпосч е лсфнннрана м како активнсст на држави- 
иации со која државите во рамкитс на нившгге општествсни каиаиитети во сегашноста и

Arnold Woilers. National Security as an Ambiguous Symbol. I'nliitcal Science Quarterly. Vol.67. no.4. 1952.
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идшшата. нмајќл ги иредвид i-.io6a.iiime промепи н рачвојот. го штитат својот идеиттет. 
иосгоење н innepeeii. Оваа актииноет вклучува: посебнп меркп (во трговијача п 
економијата, културата, итн) да се чаштптат и одорапат самите од која оило чакана од 
средината.

Kora сс чоорува чл поимот “ иационална осчоедноет", ее мислн на белбедпоста па 
военото ii полнтичкото поле. Денеишото сфаќањс па поимот 'наинонална бсчбедност'" е 
подетално п проширено и покрај овис две полнња ги вклучува економското. соиијалното к 
сколошкото иолс. додека економската ди.менчија на нпционалната бечбедност е сдна од 
иснтралнитс димснчнн на овој нов концепт. Во новиот концеит на иаиионалиача 
безбедност. економското-рачузпавачко дејствување има шачајно место во спекгарот иа 
Ш1струмснти ча остварувањс на скономската димепчија na namioiiaaiiara бечбедносч. Ма 
roj начин. скономското-разучнавачко дејствување стаиа инструмент на национачната 
бечбсдност. ио и ичрач на ииформациската и општсствсната моќ.

Глобаличацијата паправи крупни промсни во многу еветскн движења. а човековата 
активноет се промеии на миогу полим.а во однос ма мииатото. Промени во економските. 
иолитичките и др\ч ите процсси чначајно имаат всчаток врч иачпиот и квалитетот на живот 
на еовременпот човек. Драматнчшпс промепи. во однос на грлдпционалшгге сфаќам.а. се 
случија всуuiiiocT во совремепите сфаќаи.а па iiamiomuniara бечбедиост. 11ационалиата 
бечбедиоот е елма од темелните категории па бечбедмоета. С гандардиата сдипица иа 
бечбедиоста во соврсмснн услови иретставува бечбсдиоста па еувореиа национална држава 
(наиионадиа бечбедиосг) која гп одредува cure остамаги категорпи на бечбедноста 
(инднвндуалната. економскага. pci ионадиага. колоктивната. ш н).

Нацпоналката бечбедност е рамка која ломипантно го одредува иачииот, квалитсгот 
м условиче на живоч на современиот човек. односио целокупиитс екоиомски. полптички. 
социјалпп. воепи. еколошкч и останатите трепдови и процеси. Послед1ш те  на чмачајшгге 
свстски промени n i иримораа државите иа порачлпчпп рачмиелуван.а и формудирање на 
националната бечбедпост. Меѓуиародната политика. исрам11омсрипот екопомекп рачвој. 
влијанието на чаиадмите демократнн. силната поларичација помсѓу светеката популаиија и 
С'|ннчк1пе групи. голсмнте медорачбирап.а и нетолеранцијата. доведоа до iviooa.iiin57



промени со orpOMKit влијанија и последици кон шшионалиата безбедност на лржавите. 
Влијанието на светската сиена сс препесс u врз иовосоздадсинте трапзшшони држави. 
Почетокот иа големите промепн иропратснп се со опасиоститс од асимстрнчни закапи. 
посебно од тсроризмот. што ча мсѓуиародната часдмица претставува се уште иејасна п 
испотврдена одредница. која ча жал многу брчо iniciiiipnpa потреба за иетражуваи.е на 
одиссувањата ма лоедш цт. групи. органичацип. па дури и цеди еистеми.6*

Влискиоч исток u дслови од југонсточна Г.вроиа сс идентификувани како ичвори на 
нестабилиост. од каде што па удар дојдоа западмите де.мократии. 11оследиците се огледаат 
во масовното користсњс на формнте на глобалнитс невооруженн влијанија врч 
бечбсдноста кон се олнссуваат иа употрсбата на нсконвеми1Кшалните средства иа 
војување. субвсрчивната м прссвртничката лејност. полнтичката индоктринација. 
вештачкото сочдавањс огиитествсии кризи и други. He помалку значајни. кои во 
последните две децешш се максималио скплоатирани. претставуваат политичкитс. 
економскитс и воеиите притисоци. Многу земји се уштс се наоѓаат во трапзициоииог 
периол. меѓу кои и Република Макеломија Иа создавањето на ваквот амбиепт голем број 
фактори придонсеуваат ча појавата иа конфликти како што се: еиромаштијата. 
скономеката стагнација. пееднаквата распределба на рссурсите. диекримш1а.|цијата. 
уг■иетуваи.ето на помапите стиички груии. смпграцијата ол исток кон чаиал. социјалмата 
пеправда п другн '. Промепнте. дел од системите. поедиии земји и цели рсгпони гн 
одвлекоа наназад. што од друта страна гемерира крмчи мп поголемм простори. па кои што 
оелабените државии урсдувања дозволија iiaiiiiona.i-ceiiapai иетичкитс лвижсња да добм јат 
полем.

Мепиија Дојчиновски. Чбориик чч труОови. Bjiiijamicio na raoini.niiirc иромсни upi cmcil'miiic ia iiaiuwiiu.nia ociocaiiocr. Скопје. 2012

Jlutlitomuitti KoHitemiiija 1,1 octai-thioan u oOoptmu mi I’M". C'oopniim: na I’M. 2003.l.loiiCBCKii. О.Вакроски. C .C .kibcckii. „Чвропстпш vuujti nut прилишш mi европскинш ocjtn'Ouocnr. Филок>феки фак\лил. Скопје. 2007.
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Креирањето на осзоедносни меркн води ло големн промсии во оезоедносно- 
одбранбените тековн. особено во земјитс на Југоисточиа Евроиа. 11амадуваи>сто на 
воениот фактор с резултат на новите идеп ча изедначување иа политпчките и економскшс 
гскови и одговор на глобалните промени. Скоро cure поранешни фсдерални лржави гн 
намалија своите воеин капацитети согласпо на иово иастанатитс состојби. прел се 
поврзани со безбелносната и меѓународната цолитика. Со намалувањето на бројот на воеи 
персонал и техника. со тоа доаѓа ло промена на производството и намалување на пазарите 
заинтересирани за оружјс.

Суштипата на влијанието на миипмизирање на восииот фактор е во намалувањето иа 
псрсоналот, зарали што општествата ес еоочч ваат ео проблсм ма згрижување иа голем дсл 
лнца кои се оспособсни за ракување со оружје. војуван.е н изведување на спсцијалии 
оиерации. Дел ол иив. располагаат со (класифицирани) информции. одреден број лица 
ееуигге остваруваат контактм со npiiiuumimi na безбсдносни i е opranu и служби. иекои ес 
апгажирааг во компанип иамепети за обезбедуван»е иа лица и имот. иооспособенитс се 
упагуваат иа задачп иадвор од сопствепите држави. а за оиределена фпиаисиска сума овис 
лица вршат бнло какви другн услугн. Ваквиот персонал е интересеп за страискнтс 
разуЈнавачки служби. што уштс ловеќе ја усложнува целата спгуација. како и иивното 
доброволно аш ажирап.е во оиерациите во крпзпите региоии на свстот.

UauiioiKiJinaia безбсдиост па држави ге е поврзана со глобалпата политпка иа земјнгс 
од Југоисточма Европа. околу напориге за осгаврувањсто на мирот н бсзбедиоста во 
еветот. na roj пачии mro пресгруктупрањата се вршат заради поефикасио учеетво во 
спроведувањего иа политикте. создавање на заелничка снла. подобра сорабогка на 
полето ма безбедиоста и моефпкасно извршувшвс на поставенпте задачп. Пример за тоа е 
граипчното обезбедување иа Балканеките зе.мји. кои добар дел успеаа да го 
трансформирааз во граиичната полицнја. со што ее прпдопссс во иолобруваиас на 
соработката и размената разузиавачки информации во делот иа попрсчувањсто на 
активпостите со шверцот на луѓе. дрога и оружје. особено no населениете места 
неиосредио до граиичните реони.
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Сите закаии кон националната безбедпост. поттпкнуваат клима за создавањс иа 
закапи и загрозсност на општетсвените богатства. Со ваквпте проблеми поврзани со 
нациолалната бсзбедност па одна држава трсба ла сс почапимава п пошироката 
мсѓунаролна заедпица, заради коориднирано дејствувањс л изнаогање рсшсмија за 
иадмипување на веќс »остосчкитс кризи и восни копфликти. Особсно зпачпјнп сс 
активносттс на локално рамниште во рамки на кос глобапнитс предизвшш п послсдицм. 
зсмаат замав. Заради тоа. бечбслиосната политика треба да ја одигра клучиата улога во 
ставан.ето под котрола иа виатрешннте безбедносни ироблеми. Балкаискиог полуостров 
е простор кој припаѓа на Европеката култура и ориептацијата на населснисто треба ла ги 
иалмулри мрачшггс силн. кои на многу наивсн и сдноставсн начнн сакаат ла го часенат 
патот кои прогрссот. напредокот. рачвојот па иивилизашште. остварчвањето на 
пациоиалиата бечбедност и мирот во свстот. '

4.1. Екопомскнтс категории-најголсма закана за iiamioiia.iiiaTa бсзбедиост

Дефиштијата за нациоиалиа безбодност покажува лска термииот зиачителио се 
ироширил со модсриото време. Гаквнте сваќања чмаат и своја смлнрпска потврда затоа 
која и ла било шпекулаинја се чшш мепотребиа. Асоиијаиијата на европеките истражувачи 
па воеип n социјалнл прашан.а (Europen Research Group on M ililar> and Societv - 
ERGOM AS) пред псколку годшш ' rn иетражувала ставовпте па граѓаиитс na земјите- 
членкп na Европскага yinija за изворите na закапа. Резултатите ол истражувањето 
опозможпле формиран.е на pane листа иа размпслч иап.ата па Европејиите во врека со тоа 
што се смета за најголема закана за пивиата безбелност. Релоследот покажува дека 
економскитс катсгории се сметаат за иајголема закаиа. Според раиг лисгата. ирвата и * 73

■ Mctojtuja Дојчипоиеки. 'Ѕборник no inpvOoisu. li.'iiijaiincio на i loon.niiiic иромеип upi ciieiesmie ia 

шшиоиална tVioe.iiioet. Скопје. 2012

73 Sinisa Tatalovic. Mirko Hilandžie. Osnove nacionalne sigurnosti. Ministarstvo unutarnjih poslova Republike 
Hrvatske. Policijska akademija. 2005 60



иеггата полшија е окупирана ол страиа на дирсктпп скоиомски теми (Лошото уиравување 
it продажбата на општестненото богатство). додека другитс две места се окупирани со 
важпата скономска конотација (закана за животната срсдииа п заостаиатоста во паука и 
гехиолошја). Рсчултатите од научиото размислување п еминриските иетражувања 
покажале дека чемјите бнле принудсни иа разлмчна формулацнја на стратешките 
документи ча рсаличаиија на националната бсчбедност п национаппите интерсси. Во 
иовите страгешки докумеитн во ммогу зсмји цсптралното мссто и припаѓа на скономската 
димсичија на иацноншшата бечбедиост. Миогу чемји сфагија дска скономската 
стабилност. екоиомскиот рачвој. исјчината конкурснтност во глобалната копкуреоција и 
чголемувањето на животннот стандард се нивиите најважни национални интсрсси. Како 
примери на оваа изјава можс да послужи стратсшкиот докумеит на САД  во 1995 година и 
иа Руенја во 1996 година. Амсрмкаискмот документ поси име "Ангажман н проширеии 
обврскм во стра гсгијата ча национална бечбедност" (National Security Strateg) oi 
Engagement and Enlargement). додека рускиот e парсчсн "H ob  npiicrau na проблемите на 
иациоиалna i а бечбедпост" (New Approaches to National Security Problems). И во едниот it bo другиот докумеит екоиомската лимеичија на иациоиалпата бечбелноет чема централно 
место.

4.2. Оргашпацијп иа систсмот ча иациоиална бечбедност na Р. Макелоппја

4.2.1. Бечбедпоспо-разузнпвачки службн на Р. Македоппја

Македоиеките безбедпоспо-разучпавачки службн'4 ие нретриеа мекои ноголемп 
органичациски промеии од рапите 1990гч па пава.му. мако беа иаправеии иеколкл ичмепп 
иепоерелио no проглаеуваи.ето печависност во 1991 годшш n no вооружсшкч комфликт ио *

”  Вшослнооно - |хч> чнавачките с.ожби om|iaicim но пнпа мигисiорска рабспа се: Лгснпмјаш ча р;п\ шаваи.с. 
Управатл ia бечбслпост и Konrpapaiyiiiauaii.e no рамкитс na Ммнистсрството ia внтрошми раоотн и 
Счкгорот-С.пжба ia воспа ocioe.inoci и р.п> Jiiaiian.c но рамкигс па Мииисгерепипо ш олбраиа. 61



2001 голппа. ' Оваа сгагиацпја е смротивна на заканитс и предизвнцитс ча максдоиската 
национална безбедиост кои значшслно се чголемпја во текот па ичминаппс двассст 
ГОД1ШИ. Во последиите докумептн за одбрана и безбсдиост како иајиовп рмчицн сс 
мосочснн сајбср војувањето. опасноститс ча жииотнача средипа. оружјсго ча масовмо 
упиштување и религиочната радикаличаиија. "

Како одговор на ова. Македоннја од исодамиа се обидува да пронајде мришвмсркп 
со кои ќс се доведат во рамиотежа сфектипиото чачувувам.с на наииоиадната бсчбсдност. 
зголемсната одговориост ма Вдадата и почитувањсто ма дсмократскнтс морми.
11ајвсро ja i по. пајголсмнот ирсдичвик сс намстува со прашањсто како да сс иајде решеиие 
ча се иобројните н порачиовндни закани ча бсзбедиоста, а истовремсно да сс обсзбсдп 
соодвстси надчор над бечбсдлосно-разучнавачкитс службм. Македонија се ware ја 
чаиврстуна својата дсмократија. па чатоа чссто бара модели на иајдобри практики кои 
исговрсмсно опфаќаат ефективност од една и налзор на граѓанското општсство врч 
безбедносно-разузнавачкнте служби од друга страиа. Меѓутоа. од нсзавнсноста во 1901 
голмна na сс до доиес. чсмјата сс борм да воспостави соодветна рамнотсжа во оваа обласг. 
Псколку прашања поврзанм со рачучиавањето. особсно со употребата на смеццјалнитс 
истражнн мерки и рачмсиата па ннформации меѓу бечбедиосно-рачучнавачките служби. 75 * 77

75 Omni магпечерска работа ia nactannie во 201)1 го.шна г» чема гсрмппот ..вооружсп кош||ликг'сиирел 
;iei|iiinituiijaia лалсна ол Hiiciiiin ioi ча мир и мс|ражувнм>с комфликчи na V'iianopniicior Упсала: ..Иооружен 
копфликт с еудир па чаемпо искоммагиГшлки иелн п imicpccii кој ja jaccia иласта а плм тсршоријага каде 
mi» viinrpcfiaiu na |чо»р\жсма сала помсѓу лвс сграмм. »л коа барем слна о илада на пекоја лржааата. 
pejj.unpa со пајмалкч 25 жршп."

(лосlanuo ма:1шр: www.pcr.uu.se/research ucilp tlotmiiioii' ilelmiiioii »t агпкч! canilici ?Umguayekl= 1)

н  Ислам Јусхфи. .Jiewi'diioaiwiH' nu.wmiiKii eo iuntn/cit luaxtin. ' I leiuap ja iiniitt.iiio-Hoenn олиоем —
Велграл. (20Ш manna): eip. 122-125.

77 Gane мсрки се лефиипрашч »о Члои 1-Ui. параграф 111. ол Закччкн ча кривичпа иоааика -  иречисгси ickci 
(,.Сл\жбеи нссмик па 1’епублика Макелопија бр. 15 2005"). За пин чоже ла се лобие oiuaeis нан.е »л 
исгражсн сулија или јавеп обиппител п можт ла ес jipn.\ieiiai н» крпмппа.пиис iiciparn. Доиолнтелпо. 
Чакожч ча слслоп.е па комупикаипптс »л 2006 manna (Члеи 20) пм лава чожпоег na Mnnneiepeiii»in ia 
iniarpctunii рабош и Mninicrcpciluno ja одбрапа co npeiMuna одлѕка o.'l Врчошшог сул .la in e.ie.iai 
KOMNiiiiKauiuiie na .nine ja кче nocrojal uciiohm na сомпеиап.е лека молготиуна iriapinviiaibc крпничи» лел» 
npoinii држанша. npoiini вооружепите eii.in ii.ni npoinii човешпнпо n Mei snapo.iiioui npaao. Oeiien loa с\.ич 
\шже ла парелп слелеи.е na комуппкашнпе и кога ее полгтнува. могшкпува. оргашппра илп учсствуиа цо 
вооружси напал против 1’еп\б.шка Максдопија или в» оиссиособуваи.с па пфиш шт бечбелпоееп сметеч 62
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i ii уедожпија одиосите помсѓу трнте граики на в.часта —  ичвршната. чаконодавпага и 
судската —  како и во рамкитс на самата ичвршла власт. Покрај овој судир. кај телага 
одговорни ча де.мократска контрода врч бечбедиосно-рачучнавачките служби (како на 
примср. собраллсклтс комисии). вогдавно. се покажа нсдостиг од политичка волја да 
побараат од службитс одговорност за нивната работа. ѕ

Како последица ма оваа крича. македолеката рачузнавачка чаеднииа бешо 
рсоргаллчирала во двс пови тсла: Агелцлја $а разузнавање (Л Р). независно тело чадолжсно 
за лстражувал>с на чакаллтс кои доаѓаат однадвор. 4 и Умраиа ча бечбедпост и 
контрарачучнавањс (У1Ж ), едииица на Мпиистсрст'вото ча внатрсшми работи (М ВР) 
задолжсиа ча иетражувањс иа заканите кои доаѓаат одвлатре.80 Прстходио. со Закопот ча 
одбрана од 1992 годииа сс основа Ссктор-Сдужба ча воена бечбсдност п рачучпаваи.с 
(ССВБлР) во рамкитс нп Мшшстсрството ча одбрапа (МО). Оваа основиа струкчура се 
ушге носгои.

Одлуката котраразузнавањето да сс додсли на У 1>К (и иа тој начин да се ставн под 
коитрола иа М ВР) бсше невообичасио рсшснис. Повсќето програмл ча реформн во 
Југонсточиа Европа избраа да го сместат колтраразучлавањето во рамкитс на нечависни 
теда кои одговараат дирсктно ирсд Владата и нс се дсл од ииту едно миниетеретво. На 
Претседателот па Македонија му беа дадени широки надлсжности врч Агелцлјата за 
разушавање. вкдучително м правото да го начиачи и смеки исјчиниот дириктор. доколкч 
с.мсга дека постоп потреба за тоа. Понатаму. Агешшјата ча рачузнавам.е трсба да пспраќа 
ичвсштај днректло до Претседатслот и дури иотоа да ги лоставн илформацимте u до 
останатите владиии тела. Оваа реформа бешс спроведела за да се урамлотежач 
иадлежностите помеѓу рачлнчллтс ограиоци иа извршната власт. така што пит> сдио

'8 Дндрсја 1>оглашшскп. Упрааутнм сп бс im-Oiiociio -  jhuvhuuumkuihi- пуж би im Макаитчјо. < 'копјс. Аирил 
2(112 maunu. aociaimo na www,anaKiicamk.org.

”  Иако максдсжското Соорапис id усиои Чаконот ча aiciiuiijaia :w paiy tiiuium.c iu> l‘)‘)5 mauna. Д1’ нс 
lano'ina co paooia co ao IW7 m.iiina

so Прсл оваа мромона. фумкцнптс hi paix iiumaii.c n Konrpapaiv niuruiii.c i и npniouic Службата ча лржанна 
ocioo.moci no рамкпгс na Miiiiiicrcpci'Bout ia iinaipcninii pammi. 63



мшшстерство no бп пмало коптрола врз рачучнаиањсто. Понатаму. со поделба на чадачпте 

ча рачучпавање и коптрарачучпавање меѓу тритс разлпчпи службп. создапачптс на овој 

систом сс падеваа дека ќеја non икиат дивсрчпфпкаиијата ка пчворпте на ппформацпп.

Правпо-политпчкп докумсптп врч оспова на кој работата иа рачушавачкпте и 

бечбедмосппте службп па Републпка Максдоппја сс: Нацпоиалпата стратегија ча 

безбодиост. Закопот ча Дгснцпјата ча рачучпавање п Законот ча впатрешпп рабогп. Во 

Репубдпка Македоппја одвоеии се актпвиостнтс па разузнавање п иа 

коптраразузпавањсто. така да цпппдиото разузнавање е ставеио во падлежпост иа 
Прегседатслот па Рспублпка. додска копграрачучпавап.с1о е подслспо помеѓл 

Министерството ча внатрсшни работп п Мпппсторетвото ча одбрапа. Разучнавачко - 

бсчбсдпосипот снстем ма Републпка Максдонија сс состои од: Совсч ча бечбедпост па 

Рспублпка Максдопија. Агснипјата ча рачузпавап.с. Сскторот ча безбедмоет п 

коптраразучпавање п иа Кагедрата ча 5счбедпос1 п разузпавачкп работп.ѕ|

Aienmijara ча рачучпавање ма Македоппја. с осповапа со Закоиш ча Агенцијата ча 

рачучпаваи.о п Агатпјата собпра иодаточи п ииформацип коп сс од пптерсе ча 

безбедиоета п одбрапата иа Максдонија. скономски, подитпчкп и другп интересп. Ги 

амадпзпра собрапите податоцп од истражувања п ги доставува до иретссдатедот ма 

Реиубдиката. Владата п другите државпп пнсти гуцнп коп потоа добпедите ппформаппи да 

можат да им опдат од чначсп.с. Иадчор над раоотата иа Агснцијата се врши од страпа на 

Сооранпсто на Република Македоппја. Агснцијата е составен од Одделот за мсѓународпа 

соработка п Оддслеипего за оперативни работн. кој сс состоп од nicer дпрскшт и тоа: за 

оперативната работа. прибпрањс разузнавачки ипформацпп за меѓупародипот тероризам п 

организпраниот криминал. амалитпчкп исптар. прпмепа на технички методи и поддршка. 

за обезбедувањс и ча општп работи.ѕ: Оддсдот за бсзбсдност п коитрарачччнавање с 

сисгсматширак во Мипистсрството за вматрсшпп работи па Рспублпка Македонија.

5: Уир;т\в.ш.е со ocioluhociio -  pai> иитачкшс служои no Макслоипја. лосгашш на w\v\v.analyiicamk.org

ѕ: Заком ѕа виатрсшми работи. Укач >а прогласупаи-с на ѕаконот ia iiiiarpciiimi pa6ont.03.03.20U. Глужбсн 
носипк.Скопјс 64



11адлсжиостм на дпрекцијата сс во областа ма нстражување. прснсниија и контрола па 

паеилпи акти кри се насочсни коп иоткопување на врсдности на уставниот порелок. со 

поссбен осврт иа тероризмот п оргамизмраниот кри.минал.

4.2.2. Днрскција ta бсзбслност па к'ласифпш1|)аш1 пнфорчлипп

Со нскажаната определба за интсграција во свроатлаптскнте структури. РМ започпа 

да ги презсма неоиходните чскори ча приближувањс кон НАТО и кои НУ. што подразбира ii размена на класифиш1рамп информации. lio потппшувањсто па Безбедносната спогодба 

мсг\ Репубдика Максдоннја м НАТО во 1996 годнна. во рамките на Мннистерството за 

одбраиа е формираиа Службата за реципрочна безбедиост за заштита па информашш шго 

сс разменетл меѓу PM п МАТО. За бсзбедна днстрибуција на кдасифшшрашпе 

ииформации до крајиите корнсншш. во Слхжбата с формираи Централсн регпстар. а во 

Мшшетерството за виатрсмпш работл и во Мимистсрството за падворешпп работи 

rio.ipcincipii.

Во март 2002 година со Одлука па Владата иа Рсиублика Максдоиијаѕ:' е формиран 

Пационалниот бсзбедноссн авторитет па Република Македонија ио IIATO коптекст (НБА) 

како стручиа служба иа Владата. Во таа наеока. Рспублика Македоннја презсде 

активностп за промеии во безбедпосниот ссктор поврзаин со класифицнраиитс 

информашш. моради што се прсзедоа акптпостп за мзработка и допесување на Закопот за 

класифпцирапи информации. Законот за класифшшрани ппформаипп'''1 вдсзе во спла па 5 

март 2004 годииа и со тоа nopaiicmmioi 11БА ирсраена но Дмрскиија за безбедноа на 

класифпинранп информашш како самоетоен opran на државната умрава со својство нп 

правно лице. Согласно Закотл. во посмври 2004 годмиа беа донесепи Уредбата за 

адмшшетративна безбедност на класпфпш1раш< пнформации. Уредбата за фпзпчка 

безбсдиост па класифициранн 1шформашт п Урсдбата за безбедпоа na лицата кориатци  

na класпфицпрапп ппформаипп. а во март 2005 годппа беа допссепп Уредбата за

sl ..C'.iy жбен вссник н.i I’M ". Г>р. 2 1 02 
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индустрнска бсзбедиост на класмфицираки информации к Уредбата за ииформатичка 
безбедност на класифшифа1Ш информации.

Во ссптемврм 2007 годипа бсшс домсссн Закоиот за изменувањс и дополнување на 
Законот ча класнфнцирани информацни’"  со којшто се воспостшш целоема контрола не 
само врз страпскитс туку и врз националнитс класифшшрани информации. односно сс 
воспостави инспскциски надзор врз сите државии opranu и другн физички и правни лица 
ча доследна примена на Закоког за класифмцмрани информацип. Допссемн се п други 
интерни правии акти сврзанп со заштитага на класифицираиите информации согласно 
безбедносниге стандардп на 11ATO и 1ГУ.

4.2.3. Л геш ш јата за разузнаваље

Македоннја ги спои своите цивилпи агенции за разузнавање во рамките на сдна 
пнстптуција. М ВР. Ваквото уред\ван.е постосше до 1995 годпна кога со Законот за 
Лгенцијата ча разузнавање бсше оспована Лгенцијата за разузнавањс (А Р ).М’ Очтогаш 
законо! пе е измеисг. иако Усгавииоз суд iiOHiinmi пеколку одредби.'7 Нднатл од шш на 
нработепте во Агепцијата за разузианањс и.м io  ускратунашс правото на штрајк протин 
одлукнте на дирекгорот na Arcnuiijaia за разузпавање ири допесување па иолзакопски 
прописи за прапплата на работа на Агеицнјатп за разузпавање. Одредбата беше мроглаеепа 
за неуставна.

Агеицијата е иадлсжна да собира иодатоци и ипформаини од значен.е за бсзбедиоста 
u одбраиата па Република Македомија и етопанеките. полнтичкптс п друппс интсрсси иа 

државата. Агеицијата врпш аиализи и иаражувања na податсците м ппформашште и * 86

'■ ..Служоен нссник иа Рснуолика MaKcaoimja". fip. 113/07

86 iaKDii ja Д reumijara ja pa jv juaitan.e. ( 'лужоен несник na Реиуолика Маколоннја op. 14/1445.

O.i.iv kii на V'ciaimuoi cy.'i op. 76/2000 н 211 2000.

“  Лнлреја lioivtaiioiicKii. Уирапунање eo (јешсаносмо - раЈулншачкше служби no Макеломн|а. Ckoiiic. Аирнл 
2012 lo.iuiia. .loci.unio na www.analyiicamk.org 6G
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задолжително n i известува претседатслот на Република Македонија. Владата иа 
Република Македонија и други државии opranu за прашања од значењс ма нивниот 
делокруг.

Агенцијата за разузиавањс бешс создадена како исзависно тело, подредено на 
мретседателот. Мсѓутоа, посгојат некои области на надлежност кои н дозволуваат на 
Владата директно да влијае врз работата на Лгснцијата за разузнавање. Тука спаѓаат 
одобрувања поврзапи со кадарот. како и одобрувања на методите и средствата на 
Агенцијата за разузнавањс. Дополмително, Владата можс да побара одговорност од 
директорот на Агепцијата за разузнавање за неговага работа и нма контрола врз буџетот 
на агенцијата.

Слика бр. 1 Агенција за разузнавање
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Целите нп Агенцијата ча разузнлвањс се во согласност со утврденнте стратешкм 
прморитсш иа Претссдателот и Владата па Рсиублика Максдонија. Задачата иа Агснцијата 
за разузпавање с реализација на активиости м развој на каиацитети за паврсмсп одговор иа 
безбедносиите закаип. ризици и предизвици ио тековшкп и илииот период. Агсииијага 
созлава стратешки цсли преку воепостаиуваи.е u развој на соодветни сфикаспи мехашпмп 
за пдентификација. превешшја. предвидување. pano лрсдупрсдуван.с и ииформмрам.е. 
Целитс имаат голсмо зиачсм.с во происсот па ноеоње рсшеппја и ири креирањсто па 
политиката на Г1ретседатело1 и Владата иа Република Максдопија за заигппа иа вшалшис 
и трајни пационалпп питереси на РМ и псјзиннтс пнтсресм во странство.

Мрпорптет во акпшноеппе na Агашнјатл ча раз>знавањс сс елсдмнте стратсшки области 
па делувањс:ѕ‘'

Идептпфикација па закашгге и оператпвно-разузнавачко делување 

I IpeBcnunja ма закамите 

1 1иформиран>е на државииот врв 

: Меѓународна билатералиа и мултилатералпа соработка 

;  Моѓмшституционална соработка 

:  Законитост п јавност во работата

Активностнтс на АгенциЈата за разузиавање се планираат и пасочуваат согласмо 

Програ.мата за работа која сс мзготвува во почстокот на сскоја година и претставува 

краткорочен плански докумет за ирпоритетпата разузиавачка активност мри што 

целокуиното дслување сс заснова и иа стратешките докумепти иа државата -  

Национадиата концспција за бсзбедност и одбрана каде се дефиииранп конкретните 
ризици и опасмостн по безбедиоста. Согласио законот за Агснцијата за разузпавањс. со

Ѕ9 Закон за Aiciiiuija за pa )>зиаваи.с. t":i. Вссник на Р.Макслонија бр.|4 45 од (16.11-1 1445 голшш 68



inroTiiciiHTc аиаличи и пнформаиии чадолжптелио сс извсстуваат Претселатслот на 
Република Македоиија. Влалата н другнтс државни opranu на Рспублика Мпкедоиија ча 
теми од нивниот делокруг. Дслокругот со мадлсжности иа Агепцијата ча рачучиавање 
пропшиаи во Закоиот за Агелција за рачучнавање опфаќа:

рано предупредување. процена и прогиочн ча теидемииите и можннте бечбедиосии 
ризици no наиионалната безбедност na РМ.

о ЦјМКПЦјање молатоии и Шјформашш 2Д чпачсњс за безбедпоста п олбпапата. 

cionancKirrc. ПОЛИТИЧК1МС и ломлггс вталш« итепесч па ложавата.

с прибирање полатшш и ииформации ча спрсчување иа меѓународнмот тероричам и 
траиснапионалпнот органичиран крпмипал.

аиаличи и истоажувања на иолатоптс н тикт.м аитпе кои сс ол чначеи.с ча 
бсчбсдпоста и олбпаната ма Република Македонија и ча стопанскитс. политнчки и 

лрм u шпсреси на државата.

тсхничка поллршка.

с активности ча логистичка поддршка и бсчбелпост во работата па Агепцијата ча 
разучнавање.4"

Спорсл чаконскитс олрелби ча рачучиавачко лслување. можс ла сс навслат следилто 
овластуван.а иа Агснцијата ча рачучмавап.с на Република Македоппја:

вработенитс имаат право ла собираат податоци, ичвестуваи.а и ипформашш од 
делокругот иа работата.

вработените иа поссбни работни мсста во Агснцпјпта имаат Службсии локумснти 
што ја  ичдава директорот.

службеницнте коп поселуваат Службени докумепти. можат да се ндентифпкуваат 
ко1 a n i исполнуваат офпцмјалните задачн во Република Македоннја.41

,0 Чакоп ia Aiciiiuija ia paj\ зиаваи.е. Са. Вссник na 1’.Макслонија op. I9/95 ол 06.04.1995 голипа 69



4.2.4. Управата in безислност н коп i рарачу чнаван.е

Во рамките на Министерството ча виатрсшми работи. како посебен оргап 
фуик1111011ира Управата ча бечоедиост и контраразузпавањс (У Б К ). која m ичвршува 
работнтс na систсмоч на државшпа бсчбедпоег. Спстсмот па држанна бсчбедносч сс 
работи кои сс однесуваат ча чаштпта од шпиоиажа. тсроричам илн други актиимостл 
насочени кон загрочуваље или уриван.с иа дс.мократскитс институции угврдени со Уставот 
на Репуб.шка Македонија со насн.пш средства. како и заштнта од нотешки форми на 
оргашпиран кримииал.4’

Со Уиравата раководи дирсктор кој о самостосн во извршувањсто на работитс на 
Управата. а ча својата работа му одговара па мииистерот ча внатрешнн работи и Владата 
на Рспублика Македонија кои воедмо и го именуваат ча време од четири годшш. На 
мредлог од директорот па Управата. мииистсрот донесува акти ча органичаци ја и работа u 
ча систс.матнчација ма рабопштс места на Унравата. Во вршењото на работите од својата 
падлсжност. работниците на Управата имаат ираво да собираат податоци, извсстувања и 
информацн» од граѓапи. opranu, иретирпјатија и други правни :шца кои седолжни да им 
овочможат урсдно вршење па работпте.

Иако маидатот п надлежноста на Упраната за бечбсдност м коитраразузнавање 
ироизлегуваат од Закоиот за виагрсшнп работи од 1995 година. УБК  од организациски 
аспект претставува обединувањс на веќе постоечки сдчииип во М ВР. Оггогаш Законот за 
Biiarpciiimi работп претрпе меколку ичмсни. а иоследсн nar во 2009 година.1'' Во мего 
одсдниво обласгп сс посочсип како падлсжиости иа УБК :

• коп i рарачучнавањс:

• герориза.м:

Imp: in.guv mknnilcl/m.html

Imp: avww.mvr.gov.mk и yiipunymniie co Снпбслмоспо -  разузианачкшс службм no Микслонмја. лостапио 
na \v\\ u .imalyiicamk.org

Закон ja iiiinipciiiim рабош. („Служосн иссник na Pciivo.'iiikii Макслоппјa op. 92/09")
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• актнвности кои ги чагрочуваат демократските пнстнтуцни на чемјата иаи
поддржуваат ннвно пасилио отфрлаље:

• органнчиран криминал кој потекпува ол или с насочсп кои демократските
институции на земјата.

При своето работење. УБ К . со прстхолно одобрсние од истражеи судија. jauci i
» nj .оовинигел или врховниот суд . може да сс служи со спсциЈални истражни мерки како 

прислушувањс. тајно надгледување. вршењс нретрес на приватен имот и корнстсн.е лажсм 
идентитсг. Дополпнтслио. дсл од вработешггс во УБК  n.Maai u полициски овлпстувања. 
иклучигелпо уиотреба ма огнсно оружјс и овллстуваи.п ча апсење,''

4.2.5. Управуван.с со кричи во РМ

Систсмот за уиравувањс со кризн на Република Македонија е дефшшран во 
стратегијата за нацноналиа безбедност во која преглед се врнш во три осиовни делови од 
cipaiia на Управниот олбор. во оддел за происмка и оддсл за полдршка иа првиот п 
вториот сегмент нлн цснтар за управувап.с со кризи. Уиравниот одбор го води 
прстседатслот иа Владата на Република Макслонија. н сс состон од миипстрите ча 
надворсшпм работн, Миинстерството ча одбраиа. Министсрството ча впатрсиши работи. 
Мниистерството ча транснорт м врски. Мниистерството ча чдравство и овластениот 
претставник на иретседатслот. Групата за процсна сс состон од прстстлвннци на 
миниетерствата кои се во Управииот одбор. или во овој случај на ниво на државнм 
секрстари. чаедно со дирскторот на Агепцијата ча рачучиаван.е. и замснмк-началникот на 5

5" Нрховшии сул можс ла in.ui.ic .iojbo.ki за слслси.с на комѕ нмк.иштс ча лсла кои сс навслспи во млсн 29 ол Закошп »a СЛСЛСИ.С на комуиикаишпс. („Службси нсснмк иа Рстблика Макслонија бр. 121 2006” ).Уиравата ja ocjihmhoci н кош рараау-Јнаван.с iipilin слслсн.с па комуниканиитс ja елучаи поврзанп со licioc.iiiocia ii o.iopaiiaia na icNtjaia како iim> c ианслсно но Закоиот ia o c.iciu c na коммшкашиис (чл. 29 -  40). i a лруги кривнчни лсла. утврлсни со Закожп та слслсн.с на kommiiikuuiiiiic (чл. X) меркте ча слслсн.с на кч1м\ инкаишис сс сиронслуваа! од O.uc.iciiiteio ia opraiiimipan крпмнмал во рамкшс na Miiniieiepciiioio ia BiiaipciiiHii работи. Opi aluminija ja ocioc.iiioci ii соработка во Kupona - 11абл.улу вачка мисија во Скоијс. Ciiciiiija.iiui исгражнн мсрки (2010 голина): 19. 22. (лостаиш) на: hup: \\\\\v.oscc.org/skopjc78152) 71



1 'енералштабот на Лрмнјата на Рспублпка Максдонија. кој е иа оперативно ннво.

I лавната иел иа Центарот за управуваи.с со кризи с ла се одржува постојано ччво па 
готовпост во земјата. киисулташш м коитчнуирача меѓунаролна соработка и 
коордччаичја. еоодвсгчо лавам.с иа резултатч прч рчзчиите. со кои чрсдчзвицч и закаии 
ча бсзослпосга па Речублчка Македопчја ч да сс прслложат п ла гн усвојат мсркнтс и 
активиоститс за рставањс иа кризата. додека усогласуван.е ма комуникација u 
||||(|)ормат11виио1 систс.м на иолата repmopiija на Рспублика Макелоиија с активиост која 
лопрва престоп. Сисгомот за управувањс со кризм. меѓу друпггс работи. е и главеп 
иоситсл иа помошта (техпнчки. оргамизациеки. алммнистративпи и друти форми иа 
поддршка кои сс потребпи со исл да работат иа сисгсмот).

4.2.6. Hauiioiia.iiiara стратегнја за Gc jGcvuioci на Р.М

Наииоиалпата страгегија за безбедносз иа Рсиублика Максдонија (национален 
концепг за безбедност и одбраиа) ги третира областите н нитерссите на Макслоннја. 
безбедиосното опкружувшве. политикмтс за иациоиалма безбслиост м одбрана. Трсба да сс 
наг.ласи дска безбсдносното онкру/кување на РМ зависи од околното безбедносно 
опкр\/куван.е и според позицијата на Рспублика Македонија. а потоа сиоред безбелносни 
карактсристики и безбедносни ризици и закапи. исто така. сден сегмент посветсн на 
полнтиката на националната безбсдност е подслена на три дела. на цели и насоки за 
спроведување иа политиката за иациоиална безбедност. уиравувањето со кризи ч органч ч 
ччструмечтч за рсализација ча наимомалнатп безбедиост. кои сс претставечч со 
надворешчата иолчтика. економската иолтчка. безбедиооната политика. чолитнката за 
внатрсшни работи ч политиката за заштпта ча животната средчча.

Македочскнот законодавеч снстем овозможува неколк> тела за чалзор дчректио члч
чндчректно д а ја  контролчраат работата ча бсзбсдиосно-разузнавачкчтс служби. Во оваа
стч дија ос исзражува работата иа оргапитс за чадворешен чадзор. бидејќи ннзата различни
контролнч мсханмзми со кои тче располагаат дсталмо го покрива аелиот oncer иа надзор ч
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коитрола врз бечбедносно-разузнавачката заедшша но Македонија. Дополнително. фактот 
дска TC.iaia за надворешеп надчор мораат детално да одговараат за својата работа пред 
јавноста го правн пивното исшггување поичводливо.

За директси надзор иад работата иа бсзбедпосио-разузнавачкитс служби задолжсни 
сс две собраннски комисии:

• Комнснја ча надчор над работата иа Управата за бсзбедност и коитраразузнавање н иа 
Агенцијата ча разучнавање

• Комисија ча падзор мад спроведувањето иа мерките за следеље на комумикациите од 
страпа на Мшшстерството ча внатрешни рабогн и од Мпнистерството ча одбраиа

Комисијата за иадзор над работата на Улравата за бс чбедност м коптраразузнавање и ма 
Агсшшјата ча разузнавање беше осмована во IW5 годииа како дсл од реформитс со кои сс 
воспоставија Агениијата за Разузнавањс и Управата ча безбедност и коитраразузиавањс. 
Таа има сиеиифично чадолжспие да иадгледува дали овис двс службн ирн својата работа 
го мочптуваат закоиот. како и правата и сдободите на граѓанитс. претпријатијата и дрчти 
правпи субјек! и. Ко.мисијата с одговорма и ча вршси.е процспка ма матсрнјалнага. 
кадровскага п техипчката оиременосг па двсте безбедиосно-разузнавачкн c;i\ жби.'"' 
Комисијата за падзор иад работата иа Управата за безбсдиост п котраразузпаваи.о и иа 
Агсиинјата за разузиаваи.е ја  сочинуваат дсвст членови н осум заменнци (па члсновнте) 
кои im замспуваат рсдовннтс члсиови во случај ма отсуство. Комисијата псма совспшчка 
служба и незавпсси буист, а за воден>е на nej3iniaia адмшшетрација с задолжеио само слно 
лиис. С сдш ш тс na Комисијата сс од затворси карактер морадн спсимфичноста на 
лискуаште за врсме иа кои се ра чмеиуваат класпфпцнраии имформаш1и.

Комнсијата ча надзор над спровсдч Baiucio на мсрките ча следење па комуиикашште од 
страна па Мшшстсрството за Biiaipeiiiini работи и од Мииистерството за олбрана лостоп 
од иеодамна. Истата ја сочинуваат пет члеиови и чстири замскпцп па члсновите. а бсше

,ć KoMiiciijaia ia liaaiop нал padoiuia na Vupauaiu la dcjdoaiioci н Konipapai\3iia»aii.c м mi Лгсшшјата ча 
разузнаван.с можс aa cc прочитаат na
hup: sobranicank cn dctaulicn.asp.’ltcmID 07I2VCC52%S7K474.V>OCEB4A34DDEEI 73



создадепа од страпа иа Собраиисто со Закоиот ча следсн.е иа ксшупикациите во 2006 
годпна со цел да се изврши малворсшпа мровсрка иа употрсбата па елсктропскн падчор од 
страпа па МВР и МО.‘г  До 2008 годпма задолженијата иа оваа Комисија ii припаѓаа иа 
Комиснјата за иадзор над работата на Управата за безбедиост н контраразузнааам.с и иа 
Лгсицијата за разузиавањс.

Во 2010 година Собраиието вовсдс нови промени мегу кои и измеци и 
надоиолнувања ма Законот за слектроискн комуникацил со цсл да нм сс иа.мстнс иа 
интерпет провајдернтс и мобилшпс телс(|)Онски опсраторп да иисталираат тсхнологија за 
следеИЈе па елсктропскнте комуннкацпи од страна па безбедиосно-разушавачкпте 
служби.чѕ И двсте комисни располагаат со псограиичеп пристап до класн(|)ицира1ш 
ииформацип и се овластсни да спроведуваат теренски посети иа безбедносно- 
разѕзиавачките служби иад кои вршат иадзор.

5 {акон in саелси.с na кому микашштс. (..Служосн вссник на I'ony0-iiik;i Макслопија op. 121/2006").

IIiMcua u лополиу1Ш11.с на i.ikoiiot ia електронски комуникашш (..Служоси вссник на 1‘сиуолик:1 
Макслонија бр. S3 21110"). 74



5. Binnnc разузиаваље

. .B o  o i i s i i i ic o n i  m r v a  c c it im tM e u m a v io c n u i. icn u u a  и с к о р а с т с т с  , 'o  in ic im n icK iio m  m o m c i ih i  i i  

п а в р сл и ' i i c . io a m  v i i iim ii ic in e  г и  к о н к у р е и т о т . npc<) m o j o a j a  i ip e s e .v c  i< iiiii(ija i> in « a n ia  u  a a

B l‘  \ n i iu in ia " .  - B i a  Г е јт с

Ukoiiomckoio патпреварување сганало иланетарно. Извозувајќи иовеќс иропчводп. 

услуги. вкупно чпаеп.е (што Англосаксопците го ословуваат како know-how. а Французите 

savoir-faire) секаде inrj еветот. секоја нација се стреми кои тоа да ја добне оваа војиа од 

пов иид. во којашто жртви ее компашште со пепосрсдии послсдшш no врабогувањсто и 

бруто нацпоил.пшот проичвод. Како што америкаискпот гсополитичар. Е. Лугвак. има

рсчсио: .лоа с продолжуваи.е на дипломатскпте п военнте стратешн со трговски и
„  1)1)екоиомскп егратсти .

За да се знае што е бишпс рачучиавањс пли деловно разучнавањс. потребно е прво 

да ее дефинирл попмот ча да се чиас на кој пачни. во кој елучај се корпстп термлпог п што 

мпслиме кога велнме Бнзиис рачучпавањс. Бизнис рачучнавањето се појавува во 

ссдумдесеттнте годјпш ма дваесеттиот век. а иекои од дефиниципте се:

"Бичпме разучнаиање с употребата на колсктивното знасњс на оргапизацијата со 

цел да се мостигие коикурентпа предкост

"Бичипс разучпавање е процес на собирање иа расположлнвн внатрсшни и 

еоодветни надворсиши податоии и ннвното претворан.е во корисни ипформацип кои 

можатда л.м по.могнат иа бизпис корисишигге ирм донесување на одчукп."

“ Business intelligence”  подрачбпра гакво рачузнавачко дејствување во областа на 

стопаиството. каде со коптииупрано собирање па јавио достапнп податоци се врши и 

облагодарување u дообликување па иодатоцнтс собрани no пат иа класично рачучпавањс.

Н.Иеце. Ошш otupi кон oininic шиионлжата. Нквшнарт и. бр.6. Рсллкциски олоор. Р.копомски фпк>.пег 

-  Прилсп. uapi 2(Н2
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Во оваа сфера прсовладува мислсњето дека со коптииуирамото собирање и со темслма 
аналича на таквите иодатоцп можс ла сс дојде u ло содржипите на тајиптс податоии. кои 
разушавачките служби ги добиваач на класпчеи иачпи."1" Разучиавањето прстставува 
производ кој с рочултат од прибирање (собирањо). складираи.с. Ш1тегриран.е. 
аиаличирање. обработка и интериретаиија на расположливите ипформацш1 што се 
однссуваат на други државн или pcnio iiii"1111.

Сморед лсфшшцијпта. од макро асискт. економекото (Гжзмис) ииформиран.с е поим 
iiiTO. генерално. опфаќа богат репсртоар иа актшшостн и совремеип иапори на cure 
лржави да дојдат до чнаењата што лругитс иацни n i посслуваат н ш  корпстат ча своптс 
иотреби во тсхнологијата и производството. а коишто отсскогаш постоеле во еветот. Ол 
ммкро асиект. иак. тоа се cure активиости и иапори на деловите еубјектн п големи и 
силни комплекси во слиа иста или рачлмчни iiamionajiiiii екомомни да дојдат до чиаењата 
што лруште коикуреитски леловии еубјекти и трговски комплскси ги поседуваат и 
користат за своитс потреби во технологи јата и пронзводството, a се со цел да се присвоЈат 
iiimiurre строго чуваии деловии тајни. што натаму ќе ее користат ча остварување поголем 
мро(|)ит и обезбедување повисоко конкурептско мссто во дејиоета.

Вичиис шпионажа како нова скономска дисциплина. нако мекадс запоставена. 

пскаде омразена. зазема значајно место во одпосите мсѓу две земји и водечки 

транснаиионачни комиамии. Економска шпиопажа е процссот на трансформкрањс на 

подагошггс во знасњс. Осповната цел на бизнис шпионажа е да се здобијат со конкурентна 

предност во однос на копкуренаијата. тоа е и причнпата зошто и.ма "сива чона" меѓу 

дсловпата интелигеиција и екопомска шпионажа. Во Македопија. за разлика од другите 

земји во транзиција, излезот на вакви информацш) и не ее смета за нскоја голема штета. 

Дури и кога ќс се елучи бичннс ишионажа, апсолушо се мсгира. Згора на гоа. лурн и 

преземањето на нскои важни деловни ипформашш не се смета ча нској голем криминал. 

Како појасиување ча не ангажпрањето прн вакви случаи е тоа дска не се работи ча крадеље

|"Ј Коитчевски.М. Осшнш нарнп нитоил-то. Фп.ннофск» i|iiik\ . itci. 2013

'Koioiimcbckii. М. SUiKvOaiKKO-iiit.'MicKii рсчпик нч рчрнишччкч тсрминолигијч. 1>оматф;н||ИКС. Сконјс. 
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на napu. оииплив иродмет и;ш некакво друго матернјално добро-машииа. За разлика од 

нашнот неодговорсн однос. светот н земјнте во иашсто соседство. придаваат големо 

значење на бизнис шпионажата. издвојуваат добар дел па фииансим и обучуваат луѓс.

Шпоинажата како поим означува дејност којашто се состоп од откривање шш 

соопшту вање собрами податоци нли факти иа друго лицс коишто претставуваат тајма. 

1>нзнмс шпионажата претставува корнстсњс на разузнавачките служби во интерес иа 

одредсна компанија. Во тој процес се користат сите достаинн легални и нелегалми методп 

за coonpaibc на информации.

5.1.Б|Ш1ис разузиавачки сдужби

Организационата структура на разушавањето вклучува два вида единици: 
собирачки u информатнвни едшшци. Главната иел на разузиавачките едипици е добивањс 
на пнформатш. докумспти. мредметп и други материјалп кои претставуваат пли можат да 
претставуваат разузнавачки иптсрес. Затоа во составот на овие единици треба да бидат 
структурирапи следнитс групн (сектори):

Ѕ  за работа со информатори;

^ прсбарувпње и збир на отворепм н затворепи публикацпи:

Ѕ  скриеио набљудување:

Ј  техиичко обсзбедување па тековните операции:

Ѕ  спровсдувањс на истрага п

Ј  документирање на однесувањсто на проучувапиот објект/фирма.

Добиспите резултати потоа продолжуваш шп мроцес на собпрањс. прсмос. чуван.с. 
акумулаиијл. побарувачка н преработка на информацпите п па крај мрснос на крајниот 
корисник-нарачателот. Основна задача на ииформатнчката едшшцп па разузпаван»сто се 
состои во оценувањето. класификлцијата. аиалича и обезбедуваље па раководството ма
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фнрмата обработснн разузиавачкн 1шформации. Во составот иа овпо олшмши влсгувааг: 
аналитичко-простореи ссктор. сдшпша ча стратешко мланирањс. реферснтно- 
ипформатпвеи фонд. група експерти и коисултаити.

Фуикиии на фирмата за разузнавање се:"':

1. Проучувањс ма негативиите и крнминални аспекти на сивата скономнја и пазар.

2. Утврдувањс ма стсисиот па сигурност па деловните napiuepii.

3. Обезбедување на раководството иа фирмата на потребшгге ипформации мред п 
за врсме одржувањето па деловни преговори.

4. Утврдување na фирми кои се замимаваат со иелојална конкурепцнја.

5. Собирање па податоци за лица кои ие работат во фирмата. а извршилс или 
илапираат да извршат злосторства иротмв нејзнииот псрсонал и / или имот.

6. 1 (роверка иа лицата кои склучиле трговскн договори со фирмага.

7. Утврдување на факти за присвојуваљс на загубен имш од  други физички илн 
мравии лииа.

8. Проверка иа кредитоспособноста па деловнм партнери.

(). Утврлуваи.с u докумеишрањс на фактн за кршсње на иравата па сопствсиииитс 
па трговската марка.

10. Собирам»е па ииформац1Ш од прашш лица или граѓани. оштетснн ол фпрмата.1"3 102

102 Cole G.A.. Organizational Behaviour. D l’. Publications Ltd.. Aldinc Place, London. 1945

10J An.tpceii A. Iii.'iiaophin iitt iiiiiiiomimc llynain :ш eti maimumc c.iy.Ha'm'! Допчс Bc.ic n A t.iaimtc. KJI Сосјти. 
IЧ9Ѕ. 78



5.2. B in iiiic  разузллвањсто како iiiic rp y .мсмi иа наинопалиа бсзбсдмост na 
совре.мсиптс држакп

Економската длмензлја иа лацлолаллата беѕбедпост ирамелл во фразата 
"скоиомска благосостојба" сскако с едсн од иајважипте факторл на нацпоналиата 
безбедност. Екопомската длмснзлја na лацлоналлата сигуриоет подразблра можиост за 
прлстап до природните рссурсн на сдма држава. иазари и фнианснски средства. кои го 
одрсдуваат ирнфатливото ниво па благосоетојба. Оваа обдаст иа пацпоналиата безбсдност 
во одпос на иацлоналнлте лнтсрссл може да сс впдаг (иако пе сс во цслост засеблл) од два 
асгшкти. Првиот асмскт о почитувањсто na ilauuoiса.мшјгс лнтсрссл иа општо ниво. при 
што тие се сметаат како вредиости и целн. кои сс насочснп кои развој па нациоиалната 
чаед||1ша.111Ј а кол сс тесио поврзанл со пацлолаллата сигурпост.

Мацлопалллтс ллтсресл се јасио дефиплрани ламсри во земјата од која 
угврдувањего па целптс л иачипи за развој ла лацлолаллата засдллца л лацлолпллата 
безбедиост претставуваат оргамлзлрал пристап на државата кои ллв лли мохаллзам за 
заштита за ллвло остварување. Оваа дефлнлцлја на пацлолалнлтс лнтерссл покажува дска 
тле лмаат влатрешна и ладворешна димензлја, која лм овозможува да го лабллдуваат 
вторлот аспект. Ако гл погледнеме во длмснзил тогпш станува збор зајавинот ллтсрсс кој 
до одрсдеи степен се разллкува од нацлоналллге ллтересл. Општоприфатена дсфллиаија 
ла јавллот интсрес е тешко да се пајде во соцнолошката и политичката ллтература. Според 
Дсјвид Розенблум јавлиот лнтерсс ги застапува лнтерееите на сите граѓалл1" '. Полмот 
"јавеи иитерсс" во ллтературата често се ларскува општ лнтерес под што сс подразблраат 
онле иитересл кол содржајпо се поврзалл со благосостојбата на заеднлцата.106 Јавллте 
ллтерссл. спорсд тоа. се ловрзалл со внатрешниот иросперлтет на земјата. додска 
нацлоналнлте илтерссн се тссно масочелл кои ладворсшната средлла. а одредслл сс како

'  Iatalosić. Ѕ. "Nacionalni interesi i nacionalna sigurnost Hrvatske". Međunarodne studije. Zagreb: MI NIS. Vol. I., 20(H): 53-64■ ' Roscnbloom. Л. D. Public Administration. New York: The McGrjw-Hill Companies. 1998: 9-10Šcparov ić-Рсгко. I Izazovi jmnog menadžmenla. dileme javne uprave. Zagreb: Golden marketing-1 chnieka knjiga. 2006: 15 79



видлшш иотреби II aciiHpauJija иа еднп земјата во одпос иа другитс суверсни држлв» кон го 
еочипуваат исјчпното мсѓумародио опкружување.1"7

1>огатството овозможува поголеми инвсстпции во оиие ииструмет и ча наиионалпа 
бечбедиост. кон се директно одговорпи за осгваруваље илп 'ча спрсчувањс и отстраиуван.е 
на чагрочсност (иа пример восиа компонента). Разглсдувајќн од аснект на умереност прсма 
странство (националиите интсресн во гссна с.мпсла иа зборот). националмо екопомските 
питереси вклучуваат промоција на мсѓународиата трговија на земјата. нејзиниот пристаи 
до материјалот и финансискнте средства и пачари. како и заштита на прпватинтс 
скономски интсреси во друга чсмја.

Икономската моќ с составеи дсл па ислокумпата власт на една држава. Моќта с 
иритоа сватена како влијание и контрола||,ѕ. како м способмоста да сс вослоставал свои 
намсри. цели п чадачи. способиост и вештипа за комтрола иа другн или снособност на 
земјата рачлично да сс однесува во согласност со нпвните аспнрацни (да прави што сака). 
Во однос иа иадворешиата орсдина на државите им стои на располагање иивмата 
економека моќ. со цел да ги решигчираат своите интереси прсма другн земји (тука не се 
вклучени во процспка врсдпоста и рационалиоста на овие цсли). Прнмема на економската 
мок на државата можс да влијас на однесуваљето иа другите чемјп. А серија иа 
пнсгрумеи i и од "скоиомски сфект" до "сконо.мска војпа" сдна држава може да се обидс да 
постш не голсм број на сопственп интерсси (екоиомеки. иолптички. воени. рачучиавачки. 
итп) или. иак. да тежат на слабеси.е или чајакпуваи.с иа можпоститс за други зсм.јп no 
зависпост ол своите цели и иптсрссп. Мсѓународиптс окономски односи се хстерогсни и

l'iuoimu BvKii.'iiiiioiiiiK iiauiioiiaaiiinc ммтерссп ni лсфижфапа како она ипо сакамс ла се мпстмгмс нли 
чачупуна во одиос на лрупггс (смји. Гсорстски глсламо. iiaiiiuuui.iiiiriс иптерсси сс Kopiiuai како 
KOKTHiiN нраиа лмнијц na iiajHopciiinaia иолнтнка па земјата шш како ноигго што е налиор од било кој 
1шатрси1110-11олптичк11 логовори п.чн iiccoi дасуван.с. Како едеи ол главнитс ниииоиалии имтсрссм па сскоја 
лржапа. пајчеето се нагласува чачувупаи.сто иа чмрот. ос1 варув;ш.с иа iie.iociin naiiiioiia.iiia бсзбслмос! м 
стабилсн развој. II иокрај ичлржливоста и унивср-чадпоста па катсгории ол iiaiinoiiaaeii интсрсс. пи било 
Iioi-pciiiiio ла ос идетификуиаа1 с« тпороеите на iiapo.ioi во иајширока смисла. Чборот с во тоа дека 
iiamioiiaaiiiiTC шггсрсси no i и поставунаа'1 ш ироктс наролнм маси тук> конкрсжа иолшичка олша. односио 
иосмтслмic на 1шлнтнчката одлука. Види Вукалмнониќ. Р. ( 1008) Mei'yiiapoilnii полшпички оОпоси. Чагрсб. 
liapoai.oip 145-151.

Plano. ( ' Ј The Inicntattonal Relations Dictionary. (4, i/il.). Oxford: Abcclio. IMS: 20. 80



kom 11 л c kc ini процеси. " 14 Поради пивната комплекспоет na земјата n стојат na располагап.с 
пеколку тсхпикп na екопомски ппструмепти коп може ла се корпста'1 со цсл задржување 
на iIOCTOC4KOTO одлесување па друга држава млп. пак, појчинте ич.мспи. Овпе тсхпикп 
можс ла бллат лочптпиии (паграла) или исгативпи (сапкш т. поривн) no карактер. Пекои 
ол овие техплкп сс: ланоци, квотп. бојкот. ембарго. блокала. чаомп и мопетарна 
манииулаиија. т.и . црпа лпста. коптрола па увоз / ичвоз. ча.мрчпувап.с па сролсгва. 
обсзбедување на/или елпмпппрање па страпска помош.

Се поставува прашањсто. што е улогата иа бпзнис разузиавањото во рамкпто на 
јавнте/олшгн м иацисшалнитс интересп. Co другп зборови. почлуиајќи со горопаводсшпс 
(|)акторп се прашчва каква е врската иа пацпопалпата безбсдпост и биишс рачучпавањето. 
Од погорпата длскуспја јаспо с дека ча постигиувањс па националпата бозбедиост пред се 
с одговорпа државата мли државпите ипетрумспти ушгс да имаат домппантпа улога во 
остварувап.ето па пацпоиалпата безбедност и пацпоналшпе пптерссп. Прашањето е кале п 
како во гие рамки се лоппра бичпис разузпавањсто. кога е прсд се бизнис функција која се 
прпмспува во рамкпте па компанијата. Одговороз е мпогу јасен. тој има миогу важна 
улога во наиионалпата бсчбедност. Тоа подсднакво важп за скономските систсми ма сите 
чемјп. беч опчед иа гоа каков вид на екомомсклот систсм с во прашањс: амсриканскнсл 
прстприсмачкп капиталпчам. кој се карактеризпра со нерегулнран нли слободеи иазар беч 
влпјанис на влада. свропскпте обласги кадс што има сфектпвен социјалсн кашггализам 
(Германија п скапдинавскпте области). Фрапција и Ичраел каде што има форма на 
"државен капитализа.м" или. пак. Јамонија. која се карактсрнзира со колективистнчки 
капиталпзам.

Бизппс разузпавањсто. како фумкција на разучнаваи.ето с фокуспрапо па собпрање 
ii апалмзл на ппформацпп коп служат како оспова за допесување одлуки може да бпдат 
распоредени во бччло која од екопомскпте чшструмеити. кога станува зборза пационалкитс 
иитсресн во странство. Доминантпа улога во областа на пацпоиалната 6 ечбеднос1 има но 
областа иа јавииот/општ ннтерес во пасока иа рсалнзшшја па внатрешнног екоиомски

104 Мнлс. Н. За економскитс аспскти иа мсг\ iiapo.inim: олноси. областитс ма \ici > наролиитс скопомски 
олиоси и imiiHOl na ниииото рсгулирам.с. ( 1488) Hot:со со мспна/шОни Еконолгски оопосч ( 19XX) Загрсо: 
Слчжоеи вссиик 81



просперитст. висок стспен на развој. вксока стапка на вработсност. повисок животен 
стаидард и така натаму. Бизпнс радарот. како и уцравувањето со бизнис ииформацинтс. 
пм овозможува на компанипте да прават квалмтетни бизнис одлуки и na тој иачин да 
постигнат усиех во биз1ШСотп".

Постигнување на успех на искои компашш и да придонесс за постигнување ка 

успсх. развој и раст иа иацнопалната скономија. Зајакпување на националиата економпја 
прстставува. пак. да сс зајакнс скономската димензија на нациопалпата безбедноет. а со 

тоа и наииомалната безбедност во цслокупната смисаа и содржипа. Зајакнувањс па 

скономскнтс моќи придонесува можност u богатството на народот. кое е како што е 

претходно наведено. централен фактор на иациоиааната безбедиост, с од две причини: 

прво. државата мора да обезбеди прифатаив сгандард иа иејзишгге граѓани за живсење. н 

второ. новпсоко ниво на развој н поголемото богатство ќсовозможи поголеми iiiiBccTiimm 

в« тис инсгрумсити на нацнопалната безбедноет кои се дирсктио одговорин за 

остварување нли спречуван.е и отстраиување на закапата.

limune разузпавањсто има поссбпо значеп.е во бпзписот и дека придонесува за 
успех во бизиисот. а за тоа нма емпмрнека потврда. Пдсн од аргумеитите се резултатите од 
иегражувањего спровсдепи во 2D02 година од страиа па Европската уиија. Според 
резуататите од овие истражуваи»а. 82 отсто од компаииите no земјчте-члеики на 
Европската унпја. кои имаат годишеи приход во износ поголем од Ѕ 10 милнопи евра. има 
ciiemijaaiin одделенпја за бизнис разузиавање. Во иоемврн 2001 година. истакнатиот 
Business Week објави дека компапиите ком кориетат деловиа бизиис разучнавање имаат 
З14)лемеии приходи до 20 iipouemn за разлика од компаилнте кои не ја корисгат оваа 
фуикиија во 11ИВНИОТ бизнис.111 1’сзултатнте од истражувањето иа примерок од -1.500 
меиаџери во 200-1 годппа смроведепо од Инститчтот за технологија во Масачусегс покажа 
дека ео правилиа примепа иа бизнис разузпавање се зшаемува ефикаспоста иа доиесување 
иа одлуки u го иамааува рпзикоз од иравењс riorpeiniin процени u rioi рсшни одлуки 
Истражч вањата па Даглас Бернард. npo(|iecop no Бизпис разузпапањс на Лмерпкапскпот * 11

!Н' Javorović. II.. BiliiiKlžić. М. Postovnv tnfomacijv i business intelligence. Zagreb: Goklcn marketing-1 uhnieka 
knjiga. 20117: 275-284
11 Javorur ie. П.. Bilaiul/.ie. M. Poslovne infonmicijc i business intelligence. Zagreb: Golden marketing-1 clmiek.i 

knjiga.. 2007: 277. 285. 82



факултст 3!) Меѓуиароден мснаџмент и Факултетот за бизнис на Униворзптетот во Кејп 
Гаун. i«  поставоја бизиис рачузнааањето во раиг па осповппте деловии функции ( јадро 
надлежиост) при што оваа функција лркдоиеоува кон:

• ЗгоЈ1смуваи»е на продуктлвлоста;

• Обозбедуваље ма "pano иродуирсдување" во врска со заканлте кои доаѓаат од 
блзллссредллата:

• 11одобруван.е ма иитсрфмнкцЈ10на;|нитс одиосл воделонниот субјект:

• Добивање лиформацлл во нрека со безбсдиоста иа деловллот субјскт:

• Зголемунал.е на степелот ма "колкурслтскада култура" во дсдовсп субјскт поради 
насоченост на бпзиис разучнавањето иа ладворешллте закаип и вллјаилја.11:

До еличнн резулташ дошол и Артур Вајс члсп па комианнјата A W A RE, 
реномираиа бритаиска фирма од областа на блзллс разузнаваи.сто, Според пего. вредноета 
на бнзллс разузпавањето се состои во следното:

• Дсфнпира комкурептна предпост иа деловпиот субјект:

• Да се идеитификуваат и да гн корсгираат слабоститс м мсдостатоцитс:

• Штити од закани. вклучувајќи и прет.чодна веројатиа актлвиост па ксжкурентите:

• Мридонесува за постнгнување уепех во бизнмсот:

• Подготовка на деловниот субјскт за идннната11’

Резултатате од истражуваи»ето ги потврдп Бадами Пмнода. Според овле студии 
бизнис разузмавањето реаллзлра корисноста па работа во пст основни категории:

г  зголемување на приходите. 

г- зголсмување на профнтот.

Bernhardt. D Competitive Intelligence: How l<> acquire nml use corporate intelligence nml counter-intelligence. 
London: Prentice Hall Financial Times. 20(1.» 70.

Weiss. A. ‘Defining Management Intelligence Needs". Competitive Intelligence Conference Zagreb. 2(105 83



г  иодоорување на задоволството на клиентито.

г  заштеда на енерпуа. 

г  зголемување на уделот на мазарот.

Исто така. националиата безбедност придонесува н кои друтата страна на бизнис 
рлзузиаваи.ето и коптраразузиавање (бизнис контрараз>зиавањс). Бизнис 
контраразузнавањето е првенствено насочспо кон постнп|увап>е na безбсдност иа 
прстпријатијата и иа воспоставување на механизми за нејзина заштита. Тоа значи 
активностн во насока на елиминирање илн иамалувањс на ефектите од разучиавачкпте 
актмвности на ривалпте и да се заштптат информацише на деловниот субјект во однос иа 
скономска и индустриска ишнонажа."4

За да се постнгнаттрн основип цели неопходни сс активности во пасока на:

> одржување иа статус кво врзапо за позицијата па бизнис лице во бизнис 
средииа.

> проценка иа можпнте омаспостп и чакани и

> Заштита ма деловен субјскт ма псзлконскм и нсстички иапади на други
субјекти ."5

Зајакнување и реализација на бизние безбсдпоста, ирндоиссува зајакнување ма 
окопомската безбедноста на одредена земја како попобнтсн иридоисс како и цслокумиата 
нациоиална безбсдност ма таа иета држава.

Бизнлс-разузнавлчките лктивности (busines intelligence) ие е само нпструмеш на 
иаииопалната безбедност. Бизиис разушавањето е израз па омштсствена моќ. Посгојат 
разлпчни дсфимшиш за општествеиа мок. Одредиштата ее движаз од умравувап»е на 
нзворите па општествена моќ до уиатувап.с иа иолмтички. ремрсспвии. идсолошки ичвори

||Ј Bernhardt. D. Competitive Intelligence: Him to acquire tinti use corporate intelligence anil counter-intelligence. 
London: Prentice Hall Financial Times. 2003.

Javorovie. B.. Biland/ie. M. Poslovne informacije t lutstness intelligence. Zagreb: Golden marketing-1 clmićka 
knjiga.. 2007: 214. 84



на снергија. луховно и ипформашш извори на снергија. физичка сила. лсгнтимност н 
разушавачките служби како извор на моќ."" Преку важиоста иа општествената моќ н 
налворешпо влнјание во лефиннрањето на општествеиа моќ како ислнна на индивидуалпа 
моќ. Во современите услови за бизиис. бшнис ииформацијата с претставсна во исто времо 
како енергнја. капитал, чиаеи.е н стратсшко управување со ресурсите. Бизнмс 
разузнавањето е кчтија која ги претвора ннформацшпе во знаење. Бнчиис разузпавањс е 
нчрач на И Т моќ.117

Бизнис ииформирањс сдносгавно резултира со знаењс кое на онне што го имаат нм 
дава предност во споредба на оние што го немаат. Тоа с знаењето кое онис што го 
поседуваат гн става во позиција на супериорност. во опоредба со оние кои нс се. Поради 
ова. бизиис разузнаваи.ето институциоиализирано како бизнис фупкција во бизнис 
систсмите има способност да влнјас иа друтите бизмнс систсми во реалмото бизнис 
оикружување. Затоа. бизнис разузнавањето е инструмснт на информаииекл. а со тоа и 
омштествена моќ.

5.3. Кориорптиппо разузпакањс

Мидивидуалното користсње иа разузнавачки 1шформац1ш не прсгставува иова 
појава. Првиот иример потекпува од XIVneK. кога Италјаискитс банкарп Де Бардп п 
I Icpyiut. корнсгеле добро развиена мрежа на шпиоим за исполиувањсто иа своитс 
погреби.11 ѕ Почетокот на X X Ibck прстставува исриод за засилен развој на мриватниот 
разузнавачки сектор. Големи меѓународни компашш во тој пернод i и зголемија своите 
активиости. со што тие на свонтс клиепти пм обсзбедпја различни разузнавачки 
ииформаиип. Како добар пример за ваквп меѓународни компашш за обсзбедување сс 
K ro ll"1 н “Control R isks''1-'"

11,1 Ciddcns. A. I Contemporary Critique o f Historical Materialism. London: Macmillan. 1481 
linear. I Upravljanje. Ljubljana: Cankarjc\a /alo/ba. 1481 

l|s .Mem Jcan-Picrrc. L espionage llistore methods. Paris, l.auvau/alle. 1487. sir.234
Kroll c iipiiiiaiua консулташска .............. . која иули у сл у т  ш рачим 6cioc.umciiii-pas> »иавачкм и

tcmio.'ioiiikii co.iyiiiin за рачној па бичписог. Ча понскс иифпрмацин нпли па 1шр: www.kroll.com npiicianciio 
na 2(>. 11.20 U) 85
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Ваквите комплшш лоставуваат рачузнлвчкм информации ча глобалната безбедност 
за средини кои имаат висок стсмсп на рнчик. Kora станува чбор ча економско разушавање. 
тоа во суштина с собирање иа информашш кои билс собрани на легалеп начин. иститс 
биле употребувани ча иадо! радување на контипуитстот на одредена компанија. Доколкч 
во вакви пли сличпи случаеии би се употребувале нелегапш тсхиичкн средства. во такви 
момеити станува чбор ча иидустриска шпионажа.

Кориоратинно рачузнавањс прстставува склом на добро плаипранн и стручмо 
ичведеии активности со цел собирање на ловерливи скономскн информации. коишто се од 
корист ча дсловиите активиости иа одрсдена комиаиија илн чашшта на скономскитс 
интсрссн иа државата. Овој вид иа шпоинажа ирсгставува пслегално собирање на 
i !ода i onu ii ннформации. коишто конкурситски ic  фирми ги чуваач во тајнсст. За гаа цсл 
пајчесто сс вработуваат блнски луѓе во коикурсптскитс компании. сс аигажираат 
ciieuii jaainiipaiiH агеииии и сличпо. Во пракса најчесто како деловна raj i m сс среќаваач 
opni ииалми ироичнодии процеси. иова тсхпологија. состојки иа специфичпи пронзводи. 
деловим договори со клиети  и нивпата содржииа. состав и квалитеч на моиацмеитот. 
Иработснитс во сскоја компаиија се должпи да ги чуваат деловиитс тајни додека се 
вработони во таа фпр.ма. ио и по престаиокот на работниот одиос. Деловната тајна можс да 
се открие са.мо пред овластени лица и надлсжнн органи.1’ 1

Одговорот на дилемата како нскои компаиим успсваат да се задржат иа врвот иели 
децешш е прску иравилна употреба на информацим за коикурсптите. Ток.му тоа им 
овочможува иа светски почнатитс. а и на други успсиши комиании да одржуваат високо 
ниво иа конкурентиост. Во динамичпиот свет на X X I вск е од големо чиачсњс ла бндеш 
добро ииформирап со иовостите ча актнвностите на конкурентите. Оваа иотреба с 
причната во цслмоч свеч како важен услов ча умравување со еден сериочен бичнис. За 
целите иа корпоративниот свет специјалистите во имформацпско-аналитичката сфера ги

C orurol Risks с ирнпатна консулташска комианија која нули iiomoiii на opraiiinuiiiiiiic ш> спрану нан.ето со 
iio.iiiTH'iKiirc. paiiiojiniTc u бстелноснн piniiiiiiii во iicciaoii.iiiii срслини. Ча иолстачпо внли ма 
hup: \\ \\ \\ control-risks.com SitcPagcs I lome.aspx npiicraiiciio na 26.11.21116

1:1 Imp: hi.ink shto-c-industriska-shpiona/ha 86



преиамепија своите поглсди кон разузлавачкитс служби. Тнс сочладоа тпканаречсна нова 
иидуетрија "Корпорацпско рлзузпанање". Всќе не с тајна ча иикого дека со вешто 
корнстењс на 1шформацим ча комкурепгп че. можс ла се crni ne до повпсок профпт. Со 
методот таргетлш' плп корпоративмо разузпавањс. може ла се постигиат псклучптел1ш 
речултати ио рачвојот па успсшниот бичнис.1” ’

Овпе служби пмаат ча цсл ла оцонуваат. умравуваат п дсфннпраат комерипјалли 
ризлпп. За својот клнепт тпс можаг ла лоставуааат пиформацпл ча ппвппте клпепгп. 
лобавувачп. партнерл. Исто така пудач ппформацпи ча стскнување па објектп. спојуваља. 
правлп споровп. како п враќап.е па акипчи iipemiuiann нелсгалио.

Остаиати уелугн коп може ла i n иопудат сс:

• Поставувап.с иа рсалии сопственпци прп пејасно плп нерачјасисто право па сопствспост.

• Истражувап.е иа лругп комерцијални ричпцп како право па сопственост. што свеитуалпо 
бп можело ла бпле оспорувапо во еудот.

• ! lajiiOBii карактерлстикп ча про(|)оспонална п лична репутацпја на носитслитс на главнитс 

акцизи. менаиери.вработспи п партперп.

• Обезбедуваил' па инфор.мацпп- нсстички п пезакопскл активностн ол страна па 
копкурептот. партнерот пли клментот. Ииформацппте вклучуваат: корупција. сомнитслмо 
и.111 нссоодвстно прпсвојувап>с на прстпријатпја. a п исчаконскп измени иа ценитс.

• 11авремепа апалпза за можипте полптпчки p iniiiin како рпзик ол мотивпрапо лржавнпчко 
гонење.1’-

Панчен ). /кинку/н-нтио/uiiyuiumioe. Софија. јан)арм. 21107.

“ 3 JiiMiieacie фпрма iipoiiiiuuiiTe.i. која нолготв>иа ла п>шш non upornima iiu uaiapoi. Ila ратоцч na ouoj 

iipoirnm.i ce iiocBCTtiiiii иеколку mccciui работа и ерслетва. Kora roj c полгогвсп. inner) ва im najapor. Ho na 

ro.icMo iriiicna.ivHaibc na ncroBiiic осповачп. копк\ pcninara компаппја охквално прел ислела го пушта па 

пазарот нстиог тој произпол и иеќе n i laic-ia важпитс иоишпп во лисгрибутивнага. а соолисшо и во 

чаркешш чрсжата. Дсфппишвпо пиг> елсп мснаиер илп комсрццјалсп лиректор nc on сакал ла се пајле но 

гаква ситуаиијп. Затоа. ча ла сс пчбсгие n npciini.iai слични околности с iioipeono cipaiciiiKo ii.iaiiiipan.o ia87



ILI IIIIOHCk'll софтвср

I'oa cc програмн кои откако ќс билаг инсталирани на домашен или службси 

компјутср. лаптоп. телсфон или таблет можат да замишат се што сс прави. кои докумеити 

сс отвараат и каквп промсни сс прават во нив. кои интернет сајтови се иосетуваат. какви 
ппсма се испраќаат како н сите имиња п лозинкп п содржината на сскос нспратсно пчсмо 

или порака. што сс иишува на Фсјсбук. Скајп и cure сличми ирограми.

Оваа услуга најчссто луѓсто/ фнрмитс ја користат во следните случаи:

-кога сс сомнсваат дека во фирмата има пслојалми вработсии

-кога вработсните им работат зад грбот за сопствснн митерееи. а не за ннтересите на 

фирмата

-кога ее сомневаат дека може да станат жртва па заговор ијш из.чама

-кога имаат мали лсца или тинејџери п постои сомисж лска тис комуницираат со 

иогрсшии луѓс во виртуелпиот npociop

-кога слсн ол сопружишштс е невсреи или се сомневаа т во тоа

-кога се сомисваат лска пској лруг им го користн компјутерот м не зиаат кој и за што го 

користат.1-'1

сс ла оилс максималпо сфпкасмо. 1окм\ |_\ ка сс нкл>ч\иа коикЈрсмпкпо рач> niaiiaii.c u госиасува Гтзпмсо i 

ол слпчни ncupiijimiii ciiTyaimii. aociuniio na: ѕрусга.сош mk

i;~ Viviani A., Sen t-i scgreii indium. And Kronos l.ibri s.r.l .Roma.IVSS 88



5.5. Важноста и вредноста иа бпчпис ннформпциптс

Ииформашште постојат од почетокоч ма човештвото. со тск на нрсмето сс 
рачвивале, сиималс. чувале п препесувале. Секој деп човск од околината дооива голем 
орој на ппформацпн. неоиходни. ссснцијапин и пеесенцијалип. нопрчани со раоотиото 
место плп во приватниот живот п човекот стаиува чависен од информашш. Всушиост. 
може да сс каже дека човскот дочнава многу ииформацпп, но само кога таквнте 
1шформац|111 сс исористат ча да сс паправп мекоја акција. тогаш оваа е ппформацпја. 
Некои подпгопп само ќе n i игнорира. а нскои со среќа ќе бидат прифатени. шш пак со 
нетриение гн чека.

Јаворович и Биланџич': ' гп поделилс пиформациите на десет крнтериуми. со под- 
критсриуми:

1. Според појавата 

Ичворни 

Ичведепи

2. Влпјанпсто 

Kopnenu 

Бсскорпспн

3. Според нчворот 

Сопственп. внатреппш 

Т\ти , надворсшнп

1,5 Javorovie. В.: Rilundžić. М. Poslovne inlbnnacijc i business intelligence, Zagreb, Golden inarkeling-TolmiCka 
knjiga. 2(107. 89



4. Спорол облнкот ма појава

Гласовни

I IIlIlUIHIf

Сликовнп

Звучнн

Знаковпи

5. Спорсл веродостојиоста 

Точно. тоае вистпиа 

Криви.певистини ги

6. 11а полето на дејствување 

Економскн 

Органичацнски 

Политичкн

Восиитно образованме

1>е$бедпосни

Верски

Злравствсни

Културни

На\'чни

Ииформациско -комуиикацнскм



7. Сморед огвореиоста ма:

Јавнн

Tajim

Ѕ. Сиоред шшото иа:

Локални 

Под-регнсшали 

Државни. наиионалии 

Регионални

Плдпетарии.глобални.светеки

9. Спорсд содржината на:

Лпчни

Општи

1)пзнис. функционалии

10. Спорсд прмстигиуаан.ето ма:

11аврсмсш1

Доции. ѕастарсип.

Глсдајќи од перспектива на светог иа оидиисог. cure ииформаиии се важни. дури u 
оппе бескорисиите може да бидат кориснн за другите. Информацпнтс може да бпдат 
оеиова за различнп аспскти иа бтннсот. како што се ла се олесни процесот на донесуваи.е 
ма одлуки. прогнозиран.е, бшнис оисраиии. да обечбеди поголема бегбсдност. олсснувап.с 
на иреговори u така натаму. Загоа е многу тешко точно u објективио да се оцени колк>
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информација е битна. тоа ќс завмси o j иеколку критериуми, како што се- врсмето иа 
добивање па ниформации. целитс. кориспоста иа ииформацшпс. на субјективного 
дожпвувањс на важноста на имформацмнтс и сличио.

Крадсње па податоцн од фирмп

Во гермаиското стопанство постојпт редица лукративии цели на напали. 
Многубројпи малп н срелии по големпна фнрми во свонте сектори се волечки 
иро1пвод1гге;ш во светот. Германскчте производм се cmiomi.M ча технолошки намредок и 
висок квалигет. П1пионажата и копирањсго во roj сегменч со побрчи и нрвснствено 
иоевтшш решепија отколку долготрајното истражување и развој па сопствени 
истражувачки цсптри. Копкуреицијата с заинторссираиа за технологијата. но и ча 
маркетнншките и преговарачки стратегии. Информацинте ча конкурснтските понулп на 
меѓуиародии натпреварм, иа пример ча брзн возови или авиони. можат ла одлучат ча тоа 
лали некој ќс успсс или не да склучн чделка.

Гоа 1 0  сфати и Енропскног парламспт ушто во 2001 година во сдси ичвештај за 
аморикаискпот глобален спстем за прнслушување I*шалоп. М тоа на копкретии примсри: 
америкаиеката тајна служба НСА, според сомпевањата, нм ја проследнла комумикацијата 
меѓу Ербас и саудиските преговарачки иартнери на американските конкуренч и МекДонел- 
Даглас п Бонпг. На крајот зделката тсшка шсст мнлнјарди долари сспак ја  чавршм на 
..јадицата 'па МекДонел-Даглас.

Ik) меѓувреме. германските фирми стануваат се посвссии за проблемот. Но. често 
кај малптс претпријатија сигурноста иа податоаите воопшто ме е составсн дел на нивиата 
лсловна молитпка. Чссто вработспитс за сигурност од ИТ-о.чделот мораат да се бранат 
пред членовите на евојата управа. Ако не се случн иншто. во iipium iiii ие може да се 
локпжс колкава би била штстата доколку нсшто сс случило. Но. претпријатијата кои 
едпаш биле погодсни од шпионажа. брзо учат. Тоа с и иужио потребно-посебио поради 
трендот па т.п . клауд комјутинг и индустрнја 4.0. кои ги карактеричира патамошно 
вмрежување на мропзводнитс постапкн. Со сское дополнително вмрежување и секој

92



натамошсн јазол ja пренос на податоцнте. растс и ризиког нсовластени ;шца да 
..проч11таат**што се случува на нсго.1’6

Иако трошокот во пари и врсме ча собирање конкурентеки податоци с висок. 
трошокот е повмсок ако нс сс собираат. Сепак. компанијата мора да го дизајпира својот 
систем за конкуреитско разч-зпавање на начин кој ис чини мовсќс од потрсбно. 
Конкурентскиот рачузнавачки систем прво мора да ги идсмтнфикува витапните типови на 
комкурентска имформација и иајдобрнтс извори на оваа информација. Тогаш систсмот 
постојаио собира информацни од теренот (продажна сида. капали. снабдувачи, фирмн за 
истражчвање на пачарот. трговски асоцијацин) и од издадеиитс иодатоци (владиии 
публикацин. говори, иатписи). Сдодио, систсмот ги ировсрува информациите далн сс 
валидни и веродстојнн. ги објаснува и ги организира на соодветеп иачин. И на крај. 
испраќа клучни информации до релевантиитс луѓе кои одлучуваат и одговараат на 
распрашувањата од страна на меиаџсрите во врска со конкурспцнјата. Со овој систс.м. 
менаисритс на компапијата ќс добнјат наврсмсни информации за конкурептитс по 
гслефои. билтсии и извсштаи. Покрај тоа. менаџерите можат да го контактираат сисгсмот 
кога им троба објаснувап»с за ненадсјпиог потег иа копкуреитот.

5.7. Прпмсри иа .........................

5.7.1. Renault

Во Рено уште прсд неколку годшш иочпа да сс јавува соммсж за бизиис ишионажа. 
l omili работеа на истражувап.с на електричпите возила, се инвестраше во iiiib . no во исто 
ирсмс na IICUIOT проблсм работеше н јапоискмот Nissan. Ho тогаш почнале да npiiCTiiraai 
aiiomiMiiu белешкп во врска со техпологнјата иа електрпчшпе автомобили. Тројца 
вработеии. cure тројца на високи позшиш. се најдоа под сомпенис дека примиле поткуп 
продавајќи доверливи ииформации за Репо. биле отпуштеии. но им бпла дадеиа можиосз

i:" hiniuic иифо број 22-1. Стошшска комора на Макслош|ја. Скопјс. 21.5.2015
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ла зборуваат ча обвинсннјата прел ла сс случи пишто. Оддуката за отиуштаи.с па овие 
вработепп била со цел ла се заштптат стратешкшс. птелектуалпп н 1с\нолошк11 плаповп 
кои n i нмалс во Рено. Рсиојавпо и.м се пчвппн на тројцата вработепп со цел ла се вратп 
углслот на компанпјата.

Др\т важсн лел ол оваа афсра с дска 11атрик 11елата. главсн опсрагивсн дирсктор иа 
Реио. а чеето епомонуван како слен од пајдобрпте стратсзи за пропзводство. беше дел ол 
тимот прслводен ол Карлос Гош откако Рено го куип коптролниот пакст-акции во 
кннсската компаиија. Откако I Incan успеа повторпо ла се врати иа подобро место па 
пазарот. Патрпк сс врптнл во Парпз како деспа рака па Карлос Гош. ја прсдволел 
маркетпнг стратсшјата за пробпвање на 1’ено. а потоа сгапува главсп опсративсп 
дпректор. Патрпк бпл одговорсп ча дел од пстрагата. no сс пчјасиил лска тој ппкогаш 
псмал прпчппа за да сс посомнсва во валпдносга на оптужбата па тројцата врабогснп.

‘1>раниуската влада. која с сопствсипк па лсл ол акцпитс па Репо. сфашле дска тпс 
сс цслта па шплопажа. т.с . дека ппвппте мснаџсрп соработуваат со конкурентите. го 
повпкалс Гош да подиесе оставка, ио билс лути бндсјќи ппкој од Рсно ие гп ппформпрал 
ча ситуацнјата. Тогаш пстаппл Патрик Пслата. се побунил протпв одлуката на Владата со 
образложеипс дека ако Гош си подиесе оставка може да дојде до npoiiaraibc на 
соработката Renault-Nissan. Владата сс откажала од оставката иа Гош. но тие се уште 
барале нској да ја преземе одговорноста. тогаш Пелата сп подпсл осгавка како главсн 
опсратмвсн дирсктор.

Во некоп статнн се спомепува дека овпс гројца вработснп сс погрсшпо обвпнетп. и 
и.м било понудсио да сс вратат на своптс работии мсста. no тис пс сакалс да ја прпфатат 
поиудата. бидсјќп не сакалс да се вратат во нспрпјатслска работна средпиа. Последиците 
за Реио во овој случај можелс да бидат ссрпознп. Освсп губсп.е иа угледот. пмаше скаилал 
со комиапијата. се вмеша п полптпката. меди\мпте п други индустрни. разузнавачката 
служба. во играта беа мпогу парп и многу дсзнн(|)ормации.
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Во овој прлмер. се корлстл метод на иисајдерп и ммто ча да добпјат ииформации. 
Исто така. имашс п ширењс на лсзллформаилл.1'7

Верувам дека до бизллс шмпоиажп во onoj случај дошдо поради конкуреииија на 
лретлрлјатлјата во лновацли. 1-дна компапија има идеја. лстражува и лнвестлра. а другата 
компанија. најлесно бн било да ја чеме студијата и да ја  доработи, мотоа да си i n чсме 
часлуппс ча иновацпја и латептран проичнод. а на гој начлн да чаработп мног\ пари и да 
лма монопол на пачарот. Тешко с да се пчбсшс ппшопажа, политпкача и културата би 
требало да бидат области кои пс под.1ежа1 па корупција и типонажа. мо исго така. треба 
да сс нработат креатлвпи и квалитстни работпиии. кои ќс се борат ча почшшја и профит иа 
компаппја иа чесен иачнп.

5.7.2. M cLaren протнв Ferrari

Почнатиот пример иоврчаи со бичнис шпионажа сс случил во 2007 годниа. прсд 
почетокот на трката во Уш  арија. ча која и јавпоста е чаиочиаена. На овој настан се случија 
и многу пнтриги поврчани со шпнонажата.

«Осриандо Алопсо бсше вочач на формула во Реио. а иотоа сс прсфрли no McLaren, 

кадс iino, опдсјќи  бнл повеќекратен шампион во Fomrule 1. го доби првото месго во 
тимот. а веднаш зад мего беше Луис Хамилтон. кој постш пуваше се иодобро и подобри 
рсчултати. До афера дојде. иајиаиред бнлејќн двата тима. McLaren п Фсрарп нма 
нчвонредии вочачи. ча Ферари вочса Рпикомсн и Maca. и Ферари побсди на трката ча 
Голомата награда на Мопако. По освојувањето на оваа награда. во болидот па Ферари е 
пропајдеи бел прашок и поради тоа с осомпичеп ча саботажа.

Ona што еледсшс беше дека главппот дпчајпер na McLaren Мајк Коглап. од Најисл 
Сгспиаја. ннжснер иа <1>ерари. добпл цсдосеп паирт на копсгрук1шјага иа нталпјаискпот 
болпд кој Италијаиитс плаппраде да го направат. Докумелтаиијата на конструкипјата 
имала околу 780 сграниин n содржеда дегални ге.чнпчкп цртежи. скиии. оппеи.
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мнформацин sa одржувап»е и подготовка за трката. Коглан ја иепратил својата жена ла 

направи копнја. а работникот во копирницата направил дополнителиа копија за ла и.ма 

доказ кога ќс ги прнјави во Фсрари. што н го направнл. Коглаи прпзиа лска тој го доби ол 

Степпаја, а лпдерство на McLaren се огралиоја ол тоа. бпдсјќп me не зиаеа што работи 

Коглап. И Степиаја н Коглан беа ичбркаии ол работа. McLaren ne беше казнст бидејќп 

немало доказп лека документација се корисгп. Mei ународната автомобилска фелерација 

(ФИЛ). исто така. прифати дека кражбата на локумеити е индивпдуадеп чин, додска не сс 

покажат нови факти. Целата прпказпа застаиа та.му. и се чипеше дека оваа афера е 

завршеиа. но ие беше така.

Потоа на ред доаѓа Алонсо. кој поради страв за својата позицпја во McLaren 

иостапи пскоректно кон тимскиот колега. Луис Ха.милтои. Во квалифпкацппте. тој се 

иатпрсваруваше со Хамилтон. кои ќе имаат подобро време. со цел да се добие подобрата 

пол-лозицијата во трката. Хамплтон имаше пајдобро вре.ме. но кога влезе во бокс. по него 

влезе и Ллоисо кој запре па излсз од боксот. а со тоа го спрсчи Хамилтон да извози уште 

елеп круг. За овој трик сулнитс го казнија. така што тој не ја лоби првата стартна иозицпја. 

туку шестата. а Хамплтон благодареипе на првата стартпа позиција победи на трката. 

Шефот па McLaren. Деппс збесиал порали Алонсо и неговото лошо олнесување. н му сс 

закаии лека ќе има сапкиии ако повторпо се случи. Алоисо врати со ист тон. закаиувајќи 

се лска ќс открнс на јавиоста лска возачите знасле за локумснтот ол Ферари и дска ќе ги 

покаже електронските пораки што ги размеиил со итапнјанскиот резсрвен возач. Пслро дс 

ла 1’оса. Дснис не го сфатил серпозно. мо во паника отиде во ФИА п на претседателот 

Мозли му ја раскажа сторпјата иа А.зонсо со изјава лска блсфира. Ферарн цело нрсме 

на.1агаше ла се казнп McLaren, api умет прајќи дска ФМА го ио;шржува iiiiiiioiiiipan.cio. И 

покрај локазте дека McLaren не ja корис ги док>меи ranujara. roa ne исклучува дека rue ќе 

бидат корисии во илнина. McLaren бешс казнет ео 100 милиоии лолари. додска возачпте 

не се казнети.

Во овој иример. ипе можс ла се иидп лека ие иостон етика ииту во сиортскмтс 

патпревари. веројатпо затоа што во (Рормула 1 сс работи за голе.мп сумп na napu. ua секој 

глела само од сопствеиа корпст. Иослсдниитс за McLaren беа големи - освеп napu. rue.
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нсто така. ja пчгубпја ловсрбата во својот вочач. бса прннулсии будпо да го следаг бидсјќи 
и помагамч одбнваше тимска еоработка. lie  можеа ипту да го качпат бидсјќи беше 
чаштмтен од отрана ма ФИЛ. Ферари. пак. чагуби поради тоа што. вредеи докумеит подеаи 
ео McLaren.

Методот кој го користат Коглан п Најисл с примање. односно откривање на деловна 
тајна. удогата на Најџед е пнсајдер. порадп која сс чдоби со годсма сума иа napu. Исто 
така. поракпте кои бса рачменсти помсѓу Алонсо н Дс ла Педро припаѓаат на 
корпорациска шпионажа. а се работи за ширењс иа информапии и дечпиформацпп. a 
иолоииа и уцсна.|:ѕ

Верувам дека овој инцидспт се случид од неколку иричини. Најголсма причина с 
алчноста. алчноста во имсто иа тимот и мног\ napu што се вртат во овој спорт. Исто така. 
причпиа е човсчката завнст и жслба за првото месго. ино с спротивпо на стичкиот морал 
во рамките на тпмот. 11сказпивост ча Хамилтон како члеи на тимот кој m саботира 
друпгге вочачи во тимот беше политичка одлука. а сс сиречпја и поголеми инцидеити во 
мслпумитс. Овој иастап може ла се ичбегпс. на сличеи пачии како и во иретходниот 
иримср. со чссни члеиови кои работат ча добрсгго на својот тим. а не со кражба и мито. Во 
вториот лел ол оваа прикачпа. Хамилтоп сабогира исгов колсга. шго тешко можс ла сс 
спрсчп. бпдсјќп алчмост мотешко можс да се контролира во однос иа тоа кадс членот на 
тимот се чувствува ограбено и жслно ча одмачла да бплс прв.

5.7.3. Lricson

Уш re едсн ирнмср кој посегна лури и no пационалпата бечбслносг е слччајоч 
Ерпксоп. За Г.риксои секч\ј чиае лска ироичведува мобплпи тслсфопп. no рстко кој чпае 
дека сс запп.мава со рачвој и пропчводство na coilincTiimipan раларскп п ракетсп спсчсм ча 
насочуиап.е па швсдскиот Грппсп борбеп авпоп. во главно папаѓачки авпои. Двајца 
вработеии часлпо со уште едеп порапсшсп вработсп се товарат лека ичлале ипформацпп па

\ 1ihov jlović М. 18.09.20117. Vcjčnjivuč Alonso upropastio McLaren. Nacional hr. 6 IS. 
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етраиска разушавачка служба. така што им доетавиле тајии документн. Овие вработонидурн ii не беа на внсокп почиции. Случајот стана многу посериозен кога било открисиодска се вклучени двајца руски дип.чомати. кои потоа се протераин од земјата. Ериксои иссакашс медиумите да створат фама околу овој настан. тие сфатија дека беа цел на рускитеразузнавачки служби. Послсдиците за Ериксон можеше да биде губење на углсдот и навредноста. поради украдените информацни. Во овој случај, мстодот с  ист како п noпретходшгге два примсри. со употреба на иисајдери со поткуп за издавање на деловни 
1r a j i i i i .

Овој при.мер. иа индустриска шпмонажа се должи на личната алчност и можната желба за одмазда врз претпоставените. ако работшшитс не ес во добра состојба на работното место. Таков ишшдент би можел дслумно да се спречн со добра рабогма кли.ма. соодветни плати иа работництс. а можеби и добар избор на вработепн лица. ио нема иачин да се знае со сигурност дали работншште се прсдмет на мито н корупцнја. бидејќи иа тестовите ммогу луѓс знаат како добро да сс прикријат илп можеби да сс промснат во мсѓувреме. Но цслта да се преживее и лесно ла се заработи. митото нм изглсда како соссм чсспо заработепи иари.
5.7.4. Hewlett-Packard

Компанијата Hewlett-Packard (IIP), позната во свсгот за производство на персонални компјутери и лечатачи. одлучи да ее mniioiiiipa сам себе н на тој иачин да била1 прислушуваии лииии. ла ее слсдат e-mail na дпректори. иовинарп и пработспм. со цел да се открпе изнесување ма ппформаипја мадвор од комианијата. 1>иле аш ажираим разузпавачи. кои ја  еледеле целата компанија. Компанијата ипвестираше во roi aiiinaia rexiio.'ionija и вложи миогу napu во купување na пова опре.ма. но и во платше иа разушапачите. Причината поради која започпа ишпонпрањето е сбјанување на
С rime A .. 2(103. In ilic company o f  spies: Hie ethics of'iiitltism al espionage. IC'C'SU N oiiinylw in U nivcrsiiy . 
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информашш од компанијата во мсдиумитс. како на пример внатрешни дискусии од 
компаиијата. Разучлавачите кормстса методот иа "pretexting", спроведчваа повици иа 
гслефонпте во компанијата и зборуваа со сској вработсм се додска ме успеат да добнјат 
ииформации ча компаипјата. Исто така. гм мроверуваа м сјловтс. чез и се друго што се 
кориетп од страна на вработемите.

Гогашниот претселатс;| на управниог олбор. Патршиа Даи. која ја одобрн оваа 
акцпја ма шпмопажа. беше отпуштема. no откачи беа дадепи и на иекои други официјалпи 
:шца. а компаипјата се согласи ла n i млати cure ipoiuoumc са.мо да сс чаврши пстрагата. 
Овој мегод е ислегалеп. бидејќи вработенпге беа сшшсни без нпвно одобрчван.с. што е 
казкиво со чаком.

Раководетвото иа IIP  сгаиало парапопчио бпдејќм во медпчмите сс пспратспн дел 
од вматрсш11итс ипформацип и мислсле дека мора пскако да се излезе ма крај со тоа. така 
што ni iiiimomipaae сопствешгге работиицн. Го прскршилс човеково прано. правого иа 
вработеиите да билат iiiujtop.Mitpaim дска се иод иадчор. Ова можело да се реши на ммог\ 
различнн, i lONiaiKs ригорозии и моевгшш начинн. Упраиителите можеле да разговараат со 
вработемпте од cu re сектори. да ги предуиредат дека давањето на внатрешии информации 
е кривично дело и дека ионатаму сите ќс бпдат спимсни п слсдепи. тоа највсројатно ќе ги 
заплаши. Е  дури тогаш можслс да воведат свидентнрање н следем.е. иако тогаш постои 
можност работииците кои изнссувааг информации впиматслпо да се однесуваат и да 
најдат нов начин да днстрибуираат информашш во јавноста. Исто така. миелам дека ова 
би можело целосно да биде избегнато од страна иа компанијата, ако од почетокот имаше 
јасни предупредувања за работницпте во врска со нзнесување на информашште, и 
npoimtuami мерки за казпувањс на таквите работнпцп. Културата иа компанијата во 
голема мера може да влијас на такви настаии.

' Mapi im. 2006 l oaniKi: I Iciioaiiai автир. 2(111 i n.iiiiia. Business Week
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5.7.5. XiiKcpcKii nan iu  па см сткп  na ko.miiuiiiiii

По трн примсрп на малад од инсајдери. слсдува сдсн пример од Хрватска. а тоа е хакерскм напал на баикарскнте смстки на компаниите. Иајпогодсии бса комианиитс н граѓанитс кои користат интернст банкарство иреку U S B . но граѓаиите нс беа главна цел на хаксрш с.
Хакерп нзбралс време за напал пред крајот на работното време. затоа што е помала веројатлост да сс провсри прометот на парите и нмаа само една шанса да сс префрли моголема сума. но нс прсголсма. нс повисока од оиа што банката вообичаено исплаќа. ча да ие продизвпкаат сомневаи.а. Овој иачин иа крадсњс пари обично започиува со тоа што нској во компанијата ќс чакачи вирус кој вадн лозилки. ПИМ броеви н слични информашш потребпи за влсч во имтернет банкарството. а мотоа сс врши трапсфер на парн на друга смстка. Во овој случај. ис сс нападнатп банкнтс. туку клиснтите на банката. ио проблемот с во тоа што U S B to од интернет банкарството често сс остава вклучсно во компјутср, а со тоа остава можност ча хаксрски иапад ма слстемот. Трапсакиија па сметка. односио користеи.ето на иитерист банкарство не е можно ако U S B  не с моврчапо на ваишот компјутср. па така компанијата може да се чаштити. а веројатно и да ичв.чсчат поука од овој случај. Од смстка на комнанијата ча една годипа беа украдеии околу два m iijiiioiiii евра. а баиката уемеа да врати дваиассет милноии на сметкитс на компаммјата. Хаксритс знаат дека банките. ако забележат сомнитслна трансакција трсба за 24 часа да ги вратат парите па сметка од која се извлсчени иарите. а постанката за нап.чата no тоа с  лолг времснски мроцес и зависн од крнвична посталка за решавање која можс да трас со годлии, додска ие сс открлс кој ги украл ларл.
Во овој случај се работи за хакерски напад. лоследлцитс се од фииансмска природа. за фирмата од чнја сметка се коифлскувани парите. Заштитли мсркн кон комлапијата можс да го иаправм с рсдовно да го слсдл трансферот па пари во одредеии времсиски интервали и да ги пријавува сите соммптеллп банкарски тралсакцил. Клиелтите да вннмаваат кога нс користат иитериет бапкарството. U S B to  и физички да сс исклучи од

100



ком пјутер. затоа ш то не е доволн о сам о да се одјавитс. И сто така . препорака за 

ком п аш ш те да  инвестираат во  аити-вирусиа ирограм а и редовна надградба на н е а .1"

Во овој мример. причима ча краж ба е алчн осг п ж слба за богатетво . искористувајќи 

го знаењ ето  ш то хаксрптс го имаат. О ва бн м ож ело делум но да сс спрсчи со  едукаци ја на 

луѓсто  за тоа  како  доаѓа д о  хакерски мапади. ш то м ож е да бнде иападиато. и како да се 

з а ш ш т а т  себе си. И сто така . к о м п а н и т о  трсба да ги прсдупреда! вработем ите да o iu a i  

одгворн и  u претиазлш ш . Д а го исклучуваат U SB to од ком пјугср, всдиаш  иггом ќе заврш ат 

со HCI OBO корнстсњ е. И роблсм от с во  тоа ш то во повеќето ком пании работаз луѓе над  -10 

ГОД111И1. коп нсм аат тсиден цп ја да се справат со  тохн о л о ш јата  п не ее гриж ат. миту сс 

подготвепи да паучат за предностите и исдостатоцитс на тсхиологп јата. И сто така, 

бан ки те д слум и о  м ож слс да го спрсчат. со  обука за она ш то иајлссмо м ож е да се хаки ра. во 

склад  со  тоа  да направат токеии  или чнтачи на картичкп за оилајн  банкарство. кои ис мора 

ф изичкн  да  n i  вклучите во компјутер.

|м Kavuin. N1-, 02.05,2014. Л' računa hrvatskih tvrtki Itakeri ukrali milijuna kuna sve je počela instaliranjem 
virusa.... Slobodnu Dalmacija. Imp ww\\ .slohodniululm.iciia.lir Crna- 
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6. Меѓународно скопо.мско разу чнпнан.с

Совремсниот концепт иа меѓународиого економското рачучнавање се базира на 
дела на американскиот теорстичар Харолл Вилнус п Majici Портср. како и лслата на 
Швеѓапецот со српско потекло. Стеван Дедијер. Како предвосник на систсматското 
проучување на економското разузнавање во меѓупародиитс одпоси. Харолд Вилнус ио 
своето лсло “Органнзацнска шпионажа: знасњс и политикмтс во владата и индусгријата". 
покрена лве основни тсматскм едиинци во оваа област. Приата е ирнмена на колсктивни 
стратепш во формулнрање на заедннчки комцеит за созлавање коикуреитна предност на 
пазарот. лодека другата с разоткривањс во областа на екомомијата и нндустријата. како 
стратешкн лвигатели па развојот. Значасн прилог за модсрното ефаќлњс на екомомското 
разучиавање промовира п Стевап Деднјер. Тој ја  нагласува важноста иа прибирањс бмзнпс 
и||формаш1И и пивниот тренд во совремсната мсѓународна заслница.1'"

Една ол клучните промени во светот н на глобалниот пазар е лека државите го 
губат лриматот. а власга ја  презсмаат трпнснацпоналинте комиании. кои стануваат клучни 
фактори во iiHTcrpiipamioT глобален систе.м. Тоа сс лолжи иа фактот дека комлаиилтс 
бараат големи количпми иа квалитетлл ннформации за свои цслп п созлавааз свол 
разузпавачки агспции. со што сс ослободуваат од завпсноста од држлвдите iiucTinyunii ча 
оваа иамсна. Тоа доведува до иромепа на власта. од државите на фансиационалинте 
коммаиил.

Врз основа па гореиаведеното. екомомското разучнавањс можс да се лсфшшра како 
збир на многу сложсни. иланирани н професионално извсдеии актлвлости за собирањс иа 
доверливл 1шформации корисни за бнзиис просктм на сопствепи комиашш. органнзшиш. 
држави или за заш тта  на пивните дсловли интсрсси. За ла се запознас иачилот ла прнстаи

ш  Dedijer, Ѕ., Development anti Management by intelligence/Japon, 1991, pp. 9 102



-т° ловсрлнвп инфор.мации. неопхолио с ла се угврди кои информашш се најчсста мета па 
економскитс разузнавачи. Тие се подслсни во пет групи:133

• Финансискп.

• Организаииски.

• Маркетиншки.

• Тсхнички.

• 11аучни.

Нал 95% ол потребшпс нмформации во еконо.мскиот сектор можс ла се лобијат 
легално. Постојат повеќс пачшш да се дојде ло бараиата ипформаиија oci користењс на 
нелегалил срсдства или мстод. Интернстт претставува најлссен и најчссто користеи 
иачин за иаоѓањс на потребшпе информацни Спорел нскои »стражувања. во псриолот 
мсѓу 1990 и 1995 година има зголемувањо иа економскнтс разузнавачки активности п 
преку 300%. а г.чавниот впмовпик с иптернстот и ииформатште кој ги нуди. Најчсст 
МС10Д за добивање иа ннформацин е иреку елекчроиската иошта. како и преку разни 
мребарувања. Евилептно е дека ииформатичката образованост па вработспите е многу 
ииска кога станува збор за безбедиоста на имтсрпсч. 1 Ipiicranor до социјалиите мрежи ол 
типот на Фејсбук. Мајспејс. Твитср или разпи чст- собн сс ол голема оиасиост за секоја 
компаинја. бидејќи вработените имааг тендешшја во потполио псврзан разговор. дури и со 
страшш да зборуваат за доверлшш ииформатш.

Популариоста на интсристот. како и иачииот на лобивање на ловсрливн 
11и{|)ормашш. овозможува и аноинмиосч која може многу полесмо да се иостпгис ирекч 
иигсрист отколку во некои д р у т ситуашш. Можмоста за лсссн прпстап ма Иитерпет ол 
јавни мсста како што сс бнблнотекте. интсрнсч кафс. нудат голсмп можност за иелоспо 
аноиимнп екомо.мски разоткривања. Прсбаруваи.сто на кандидатитс на оглас за

Luilwak. Е.. From Geopolitics to Geo-ecoiumncs. The national interest. 20. 199(1. pp. 17, 103



вработување е вообичаен иачин за лобивање на информашш за идииот исрсоиал. ол 
сграна на ко.мпашште. Со оглед дска нема да бидат интервјуирани некои од кандидаштс. 
овој метод е миогу иестички. а во некои ситуацпи може да се смста за кривично дело. 
Заедничкитс вложувања и спојувања на фирми е уштс еден легален начин за добивање иа 
рслевантни информации. Дко едеи вработеи од комианијата Л долго вре.ме работи заедио 
со вработеинте од компанијата Б. може да се очекува дека со тек на времсто тис ќе сс 
сметаат за партисри, а со тоа полуштаат и бсзбсдносиите протоколи и им се овозможува 
пристап до доверливп информашш и технолопш.

Исто така. иосгои уште едио легално рсшепие за да сс дојде до мосед па 
посакуваиата техпологија. тоа е со купувањс илн стскнуваљс ма комианијата, ио тоа с 
прнлично скапо решомие. Коиферетиш. изложби. семинари и саеми сс добро мссто за да 
се дојде во директеи контакт со важиите икформации. Најчссто добрите позиавачи и 
експерти сс апгажирани од ко.мпашшге или од страна на в.аади. со цол да сс добијаз 
ииформашт. Дирскгиите посети всќс долго времс сс важен извор на пнформашш од 
тсхнологпјата илн ироизводствсите компашш. Посегтслмтс-разуЈиавачи се об\чени 
како да сс добијат вреднн информации. со намерно влегувањо во забранета зона. 
исдозволсмо фотографирањс или лоставување на прашања надвор од гранииите на 
дочволеното.

Иако тис се само мал дсл од економскитс разузиавачки податоци. информаииитс 
добпсми нелсгално. најчесто сс највредните. бидејќи тис се толку важип така што до нив 
не можс да сс етигие по легалси пат. Организираинот крнминал стана многу чест начнн на 
добивање на ииформации од компанннтс. Глобализацијата на бизнпсот овоз.чожн искои 
liOBii трапснацноиатш иидови иа кримииал. Криминалцитс веќе ис се двоумат да извршат 
притисок и уцсна врз дсловнитс луѓе за да влезат во најголемите компашш. Со својата 
сила и моќ. која честопати е пог олсма од локалнитс власти. претставчваат голема закама за 
бизнисог u индустријата. Во суштина тоа се приватни детективн. најмени од компаннитс 
зарадп собирање на пнформации кои комланијата-најмувач ги с.мета за потенцијадно 
корисни за себс.
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Бсч оглсд на тоа кое лице собира инфор.мации. постојат неколку иачшт на кој 

компанијата ii.ni дури н владата доаѓаат до информашш. Вработеплтс (мнсајдсри) со 

право на пристап претставуваат голем безбсдносеи ироблсм за компашштс. Спорсд неком 

студии. над 75°о од окономското разузпаваље се врши прску инсајдерите. луѓс кои доаѓаат 

од иста фирма или имаат пристаи до довсрлнви податоцн. Сс разбмра. постојат голем број 
на луѓе кои случајно одаваат битии ннформашш. што нс би требало. Исто така се прават 

прибирање на ѕшформациите од страиа на обучеи профссионалси кој иидирсктмо и па 

вешт начин можс да ја збуни жртвата и таа сама да кажс информации што нс би требало. 

Ова се нарскува соцпјален инжеиеринг. и иако не е кривичио дсло. тоа може да биде 

увертира надругн кривичии дела.

Иифилтраиија мсѓ\ вработешгте е добар методза ишиоиски актнвностн. Имајќп во 

прсдвид дека во миогу случаи. без поголсми тешкотии. слободио може да сс влсзс во 

мскоја инститлиија со помош иа фалсификувани лажни документи. Благодаренне на овој 

метод. разузнавањсто с драстично зголсмоио. Регрутираи.е на переоиалот с еден ол 

иајефнкаспите пачиии за разузнавање. Kora воќс сден инсајдср или "крт" с регрутираии со 

помош иа поткуп или па друг начин. ол него може да се бараат олрсдсн вид спсцифичми 
ипформацип. Собирачот на информашш нс треба ла биде извршсн директор нли 

истражувач. подобар рсзултат ќе се постнгнс ако сс рсгрутира псрсонал од понизок рамк 

во комиаиијата како секретари. компјутерскп тсхннчари дури п псреоналот за одржувањс 

на чистота. Предноста с во тоа што овој тнп на вработени се помалку воочдиви и чссто 

имаат поголем пристап до информации и нивната цена може да бидс многу помала. a 

волјата за соработка многу поголсма отколку што би била со генералииот мсмаиср.

Комијугерските упади сс уште еден метод за добивање на информакии. Со огдсд 

дска компјугсрнте се повеќс сс користат за обработка и складираи.с па податоците. се 

поголем е бројот на "упад" во системите на компаниите. со цел иелсгално добивање на 

информации. Додска голем број на т.н. хакери го ирават тоа од чиста досада или омраза 

кон глобализацнјата и .мултт1ацноналните компанни. иостојат професионалци кои крадат 
информашш со цел да сс продаваат иа црниот пазар. Конкурентнитс компашш и 
разузнавачкптс агсшиш ni аигажираат овие професиопалци ком упаѓаат пч) туѓн
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Ш|формациони систсмп. Се процеиува дска нал 90% од компаниитс се жртва ма уиади во 
систсмот ча пнформирање. а дпрекпште загуби само во 2002 година ичнссувалс повсќе од 
170 милиони долари. од крадсње ш|формлшш. Упадитс и кражбите се традициоиалсн 
начии да се добие битна ипформација. Иако »о повеќето случаи с фчничка кражба ма 
докумеити. односио иегово отуѓувањс. тоа можс да биде само провалннк кој ги 
фотографира илп го умножува барапиот докумсит. така што жртвата пе знас дека с 
укрпдеи. На тој иачип се продолжува да фуикцмонира нормалио. ио тоа му овозможува иа 
коикурептот да го прати рачвојот ма конкурсицијата. Овој начии обично е поврзам со 
други мстоди на екопомски извссчл ван.а.

С о  напредокот на електроиските иадзорни камери. можмо е да сс ичдвои сдси глас меѓу илјадшши гласови на стадиоп или да се прислушува мобилмнот гслс(|)ои на жрпчача. Иако иа почетокот оваа опрема бсше достапиа само за државш пс рачучпаначки служби. дснеска с можно за малку napu да сс купи на најквалитстси уред за прис.чч my вам.с и следеп»е. Како што можс да сс внди. постои пшрок спектар на ;иатки и техннкп ча добпваљс на информашш. Традпцпопжшпте пачарм cera се претворпја во biictjiiicko  воено чоле. а таму иелта ги оправдува средствата. односпо секоја компаиија мора да мисли пред ес иа соиетвената бечбедпост.
6.1. Односот иа Лмсрнка, Лаиоиија, Фраиција и Србнја кон екопомската 

| | | | |110пажа

Сите OHIIC зе.мјн поипаку ја  дефшшраат екоиомската шпиоиажа. и со раччт меркн 
сс бори протпв нса. На пример. во САД е јасна рачлпката по.меѓу индустриската чч 
скономската шпиоиажа. Индустриската шпионажа вклучува шпиоиажа мсѓу компашште. 
додека за вклучување на скопомска е потрсбна владата. Екишггс ча бплчпс шпиомажа 
вклучуваат И Г. тсхничката и кадровската помош. Kora чборуваме ча обучен кадар. се 
нагласува тоа дека постојат посебнп учплишта во кочч сс обучуваат луѓс ча индустриска 
шпионажа. Во прилог на обуката што ја лобиваат. со цсл сфикасио спровслување иа 
шпиомажата. мора ла имаат и соодветна компјутерска опрема.
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Први кои основале таквитс училишта сс Janoimirrc. Тие создале иаучна слнта за економека липломатија во рамкитс на Maisnshita школа за бизнис и менаџмснт. Факултет за скомомска војна. е основан ол страна на Фраицузнте. олносно групата E S L S C A . За да се посткгнс унифицираната нациопалпа цел - освојување на светскиоз иазар Јанонците ги мобнлишраа сптс еили на поли i иката. скоиомијата и онштеетвото. Главнлте сектори го сочниуваат M ITI. во неговн ра.мки се rpyinipaini иеколку мнниетеретва: меѓународиа трговија. инлустрија. финансип. налворсшпи работи н ома што иа Заиадот спаѓа во рамкпте на Мшшстсрството за внатрсшии рабоги.
"lio  М ГП спаѓаат и лржавни и пара-лржавлп areniuin како "Jetro" (Јапонската иалворешиа трговска организација). бизипс оргаиизација наречепа "Ѕоцо Sosa", која вклучува големм компаиии. како што ее "М ицубхши". На иив се иадоврзуваат vime десетмци гр\пи на компаиип, здружепија. здружемија па работодавачите. сиидикатите. lie ее нзоставеии питу државпитс разузиавачки елужбп. како u полтичарите. Номеѓу cine hub  се имаат развиено новеќе днректнн врскн. ео ирнмарна иед за одржлив екоиомски развој. Јапонија да стане светска трговска. иидуегрнека и технолошка снла. " |}4

Фрапција и Јапонија. може да се издвојаг како зе.мји кон поевегуваат многч шшмание на ефикасносга на пациомалиата скономнја. а н ссам о на успсшмоста на одделпи компании. за кои се смета дека се профитабилни. а со тоа и повсќс важни за државата. За иас. е речнеи мормално некои од врвшгге екепертн и менаиери да прејдат од една во друга коикурентпа компанија. домашна на дури и странска и да продолжи да сс занимава со истата работа како н претходно. како нишго да не се случило. Во миогу развиепи земјн, по таквото "пребегување” иајмалку две 10,4111111 е забрането да извршува слнчнп задачн. со цел да ги зачува важнитс информаини за компанија од која тој замина.1.
Во Србпја. одземањсто на важни информации ее yurre не се емета за голема штета. За еконо.мијата на Србија. без оглед на очиглелиото тсхнолошко заостанч вање. поетојат многу iimepeeim информации за конкуреитиге. но на нивната заштита се посветува миогу малк\ внимание. Д\ри и кога има случај на бизнис ишиопажа. roj ее н е т р а , затоа што не

1Ј'  l’elkovič I.. I 'oslovim špijunaža i ekonomsko ratovanje. Peogruc. > 322 107



можс да се објаснп. тоа ие сс napu. објект или материјалпо добро - оирс.ма. За рачлика ол 

roj исодговорсн олиос. светот и земјнти no иашето соседстио. поеветуваач миогу 

впимаиие. пари и обучуваат луѓе. Исто така, пиформацтггс ол луѓс. нивното чиаење и 

ресурси се ичрамиуваат во врсдиост ол члато. Истражувањата покажуваа! дека 

екопомските прскрпкшн и коруицпјата. која исто така вклучува n впатрсшна шмиоиажа. 

n i  4IIIHI амсриканските компашш миогу милиопи  свра i одтппо, а таа сума ол годмиа во 

голмна расте. Со слпчси проблем сс соочуваат м европекитс зе.мји. само на економијата на 

Германпја. иорадп нидустриска и комерцијалпа шпионажа. голишната чагуба на приходи с 

мсѓу 15 и 50 миднјарди евра.

Рочиси сите успсшни комнѕиши во Србија и во страиство. сс соочуваат со 

ироблсмог на економека шпионажа. н ше можач да бидат лобар примср ча иочетнитпс во 

бпзнисот како п ча оформсната конкуреиинја. Со пачннот н модсл ча успешен бичиис со 

MOMOUI па скономската (бичипс) шпиоиажа. сс обидчваач ла имитираат. односио ла 

мрсзсмат друч u, Мајчсето во гоа успсваат со иомош на вработеиите во комиапијата што ш 

очначилс како иед. Шпиоиитс ма искои компаиии in pcipynipaar вработените со 

памстнувањс на лрчжси.е па коктсли. деловни ручсци. семппари и слнчпо. Голем број. 

оеобсно странските компажш кои работат во Србија. имаа логовори кои ги обврччваат 

вработеиите на службсна тајма. и чссто им се забраиува на вработените кои ја папуштаат 

компанпјата во одредеи псриод нп врсме да ис сс вработуваат во сродна компанија. 
Мнгсресеп о (јшкгот дска oiiiiiuainirc должности. многу м;ичк\ или воопшго не сс 

почитуваат. Од особена важност е фактот дска во Србија. сопствсшшите на комиапиитс и 

управителите со истите. ис сс илашат од скономска нишонаиса. како да пе им с јасно дека 

активноет11те на шгшомажата на коикурситтг- можс целосно ла ги преземаг нивнитс 

ге.х1111Чко-тех11олошки рсшспија. мстоли на произволсгво и на иачарот. За разлика од тоа 
иако во голема мера се заостаиува во технологијата и молсрнитс peuieimja. компанппте во 
рачвиснитс земји преземаат огромна заштитата иа пшшите успешил операцип. процссот 

на заштита и иновации. како и воопшто на меркитс за сиречуваљс на економската 

|||пно11ажа.
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6.2. Школп за економско разузиавање

Cure големи екоио.мии имаат развиеио евои спецмфични еистеми за економско 
разузпавање. па дури н спсцијалин училшнта за обука на економскпте разучнавачи. т.н . 
"школи на економско војувањо". Во поиатамошното разгледување на феномспот 
разузнавање. ќе ги анализирамс иидив||дуалиите пристали. но овој случај иа 
највлијателнитс земјн во свстот.

САД

Како единствена вистинска суперсила во воеиа н економска смнсла. Соединетигс 

Американски Држави особено во втората половииа иа 20тиот век домшшрале во областа 

па скономското разузнаваље. Тргнувајќи од фактот дека американскнте компашш се 

лилсрм во те.чнолошките пронајдоци. се уште е реалиа опасиоста за шиионажа. која се 

случува секојдневно.

Американската трансиарентност им овозможува иа странските разузнавачки сили. 

речисн 90% од барашпе кнформашш да ги добиваат од легални извори. без користење на 

нслегални пачиии. Мета на разузнавањс се како граѓапски така и восии техиолопш. a 

шинопираат cure без разлика дали сс пспрнјатели и сојузиицн. Присуството иа 

|||пионажата во амсрпканскитс комппппн е таква што ео о.мета дека САД годшлпо губат 
помеѓу 100 и 250 милпјарди долари1'5 поради разузнавачките актииности.

Во текот ма т.и. "студепа војна" против СССР. амернканската разутавачка елужба 

главпо бсше фокусираиа иа восннте каиацнтсш. no со текот на времето таа постемеио се 

префрла во сфсрата па екопомското разузнавање. Доста голсм пресврт во ова претставува 

иобедата на Бпл Клшггон. па иретеедателеките пзборп во 1992 годима. loj форммра 
Национален економски совет. чнја домш1аитиа улога бсше полобрувам.с на 

конкурситноста во трговнјата.1'° Целого виимапие беше иасочеио кон развој на нови

1Ј511етpoitith. i. 11.. Imiiiomckii шшјунижи: \uaii uoiiiri кроѕ iicmoptj\ екшшжке uoitMiuinujimcimi. Oo 

occeniiiit' pi'iiii.n iiuii' човечанспмч. licoipaa; Драсаар мартнер — llcmap Јутиеток. 21)05. стр. 'М 

: i ° Исто, стр. 94.
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пазари. како и собирање на скономски полатоци која стаиува една од најважннте задачи на 

разузиавачкнтс служби. Комианшпе сс охрабрија и почнаа да ги лелат меѓу ссбе 

разузиавачкнте информашш поради севкупно подобрување на конкурептноета. долска 

11ИА секојдисвио даваше бри(|шнг ол економското разузнавање. кој ги содржи податоците 

добиепи иреку економско разузнавање.

I кжрај тоа. влалата иа САД спроведс агресивно лобирањс кај странските држави во 

корист иа амсрнкапските компании. со цел да се добијат профитабилни логовори. Како 

иоследна оиција за изнудуваље се корнсти воената моќ. каде што иа друг начин мс 

успееваат. Проблемот кој поетои во амсрмкамската економнја е културата што го <|)орсира 

1И1дивидуализмот. така да често се разликуваат личните и иаиионалии цели, поради тоа се 

огсжнува постнп1увањсто на сдинственитс цели. Во работаза на скономското разузиавањс 

сс вклучсни cure разузиавачки структури: ЦИЛ, ПСА. восни агешши. восни шпионски 

сателитп. односно системн за прислушувањс како што сс "Ешалон". Толеми уши" п 

друти. Ирску овие високо-гехиолошки и софисгицираки проскти. Владата на САД еекој 

дем. собнра » аиализира голем број на податшш од коп се ичдвојуваат најбитннте и како 

такви ги пдасирааг на релеваитипте опппсствсип субјскти.

Јапопнјп

Јаионија има спспифичиа течиолошка шкј)раструктура во сферата на економското 

разузиавањс. Зсмјата. која од Втората светска војпа излезе yiimirreiia. со голем број на 

човечкн жртви и двс атомски бомби фрлсни па мејзината територија. мигу брзо се поврати 

и зазс.ма важно мссго на свстската екоиомска сцена. Главннтс причшш за ова грсба да се 

бараат во исколку смсиифики. Предсе. Јаиоинја сс разликува многу од останаште западни 

сојузиици: поради оддапечсноста од други земји. специфичииот јазик и култура. Оваа 

држава сс карактеризира со висок степен на iiaipiionnaM. а јапонската слнта ма време 

сфатила дека единствениот начип за брзо заздравувањс е економското заздравувањс на 

земјата. Јаионија има уникатеп пристап во корпоративмото управување. кадс што секој од 

вработснитс ее чувствуваат како дсл од ссмејсгвото и секој с апсолутно вереп на с.чна 

засдничка мдеја-освојувањс на свстскиот мазар. Во Јапоннја има миогу исирсилетспн 

(|)актори кои вдијаат на скономскиот развој на земјата: МИТИ (Мшшстерство за110



мсѓународна трговија и иидустрија). ЈЕТРО  (Јапонска надворешна трговска организација). 
како и голе.ми компании. епндикални оргаиизации и разузнавачките службн.

Најважнитс карактеристикп на јапонското економско разузнавање сс:

• Интснзивна употреба на ииформашште во одбранбеиата инлустриска политика за 
развој, како п пристап до коикурентските ипформашиг.

• Дииамично управување со тајните. со јасно обележување па стратешките тајнн 
кои по секоја цена треба да се заштитат од другн зсмјп.

Исто така. голсмо внимание се посветува на иивното влијание во светот. .чобирањс. 
а за економско раѕузнавање се користи секој Јаионец во која било земја во светот н се што 
можс да биде од корнст на државата. Јапонската Мацушита школа за бизнис и меиаџмспт. 
во која сс школува елитата на Јапопија. прстставува најдобар објскт од ваков вид. 
Школата гараитира долг и зрел проспсритет во економското раз>знавпн>е. бидејќи 
квалмтетот иа персоналот и едииствеиата култура за сдинство и засдшика исл. дава 
сигурна гараиција за тоа.

Фрапиија

Франинја е прва во светот што отвори учплшпте за обука на екопомските 
раузпавачп. иарсчена Школа за скономско војувањс. <1>рапцузтс имааг пеколку сто ти ц н  

агсниии вклучепи во индустриската шпионажа no корлст иа државата. кои се иарскувааг 
"генералп на надвореишата бсзбсдносг". Тис сс сдинствсната земја вс економското 
разузнавање. кои ие.маат проблем да сс спротивстават дурн и па СДД. од која cure се 
плашат. Основата иа <|)рапцуското скоиомско разузнаваље е скономската одбрана па 
земјата. На компаннитс им се дава огромна автопомија. а во исто време се сгимулпраат за 
размепа на искуства н ипформац1ш се со цел да има заеднички наиредок. и созлавање иа 
засдннчка информациона мрежа. Претставуваат главни разузнавачи противници па САД 
во Евроиа. Главна сдужба е Д ГС Е (Генералеп директорат за падворсиша безбедност).
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Мзрасл

Главна инстнтуција ча скоиомско рачучнаван«; во Ичраел с Лакам (Канцеларија ча 
епецијални чалачи). што с паилап па шпиоиски чадачи. Иако сс сојучиици на САД. 
Ичраслцтс не се лвоумат да ги uiniioiiiipaai. 11ајголемого достигиување е кражбата иа 
чбогатеи ураниум од СЛД. кој им овозможи ла развијат сное иуклсарно оружјс. што е 
главимот гарант за опсталокоч на нивиата чсмја меѓу пепријателскитс арапски држави. 
Поссбна област во сферата на мсѓународното економско разузиавање прететавува 
кражбата иа пова восна гсхноло! ија.

Кииа

Кнна мрстставчва растечка. екомомска и рачучмавачка сила. Мал 70.000 лица сс 
вк.чуче1Ш во рачузиавачката служба и се пол мокровителство иа ИСТИЦ (H iic t iiiv i ча 
научни и тсхнолошкп ипформашш иа Кнна). Во иослелнитс дссст години ес насочсни кои uiiiiiOHiipaii.c на СЛД и тоа во с(|>ерата на високата технологија. како што се 
компјутерската и всслспската. Поссбеи случај е вметнувањето ма агент во Ј1ос Лламос. 
амернканска лабораторија ча рачвој па и\ клсарио оружје што претходио сс сметаше ча 
иевозможпо. Главен проблсм претставуваат kiuicckhtc пиратерии на иознати брсидовн. со 
uric се кршат правата на шггелектуална сопствеиост. За да ги натераат Кннсчите да ги 
почитуваат мсѓународннтс закони. гн иримија во СТО (Светска Трговска органнзација). 
ио тоа не го рсши проблсмот. Благодарснис на одлнчните разуѕнавачки служби. тие се во 
состојба да дојдат ло било кој произвол за кој е чаимтсрссирана киисската скономија.
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7. Пилустриска шшншлжа

Сосдинетите Амсрикански Држави преку лржавни и приватии агенции о.зделуваат 
повсќс ол 30 милијарлн лолари годишно, ча да ги заштитат иидустрнските тајнн ол 
ллбоиитноета иа странските фирми. Амерпкаиското друштво за индустриска безбедност 
ASIS иаирави амкета иа 1700 америкаиски претпрпјатија - члснови па оваа асоцпјација. a 
целта с ла се угврди коп ол пмв биле пеоламиа жртва на кражба или обил за кражба ма 
иилустриски тајии. Иако. поради довсрливоет. се лобиени само 165 одговорот помалкч ол 
60-тина ирнзиаваат лека ималс инцнлент ол ваков карактср. Мо спорел Лмсрикаиците ова 
ne лавајасна слика за значењсто на фспоменот. Голсм дел ол оиа што се случува. останува 
во сенка. Мислењсто на сксперт во областа на информациската безбедност едека случаите 
ма индустриски шпионажа, се мсѓу 100 и 200 сскоја година. Спорел нсго 10% од рсшенитс 
случаи сс вистииски шппонски афери во ком се вмешанн страпски државн.1'

На крајот иа Студената војна ЦИА и NSA - Националиата агснција за безбедност. 
слна ол иајпознаште тајни агеиции за бсзбедносг. задолжеиа исклучиво за откривап.еш на 
ваквите активноетн. волат напориа бптка во Вашинггоп со цсл да издејствуваат срсдства 
за борба против економското разузнавањо. Во иочетокот на 00-тнте голпни во декларација 
раководитслите на овис opraiiinaiiuii потврлија лска САД сс почесто стапува жртва на 
ваквата ирактика. Тие лури ги посочуваат зсмјитс "нспријатели". најактивни во овој 
сектор се: Јапонија. Израсл и Франција. Директорот на ЦМА. открп едем мал број иа 
гехиики со коп сс остваруваат индустриските кражбн: еистематско запишчвање на 
телефонските разговори пп калрпте. поставчпање иа микрофони во хотелските еобн. 
претресување па службешпе чапти. фаќање вибрашш па прозорецот за ла се иаслушпат 
разговорите водсин во соба. Можат да билаг прочпгаии избришани податоци од 
меморијата на компјутерите. ла се пспратат тајно шифрпрани и одвлекувањо на 
вниманието со цел ла ис сс забслсжат уредите за прислушување. Во август 1404 годииа 
NSA иорача па пронзволителот на счперкомпјутсрн Cray Computer компјутер за повсќе од 137
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4 милиони долари. која ќс служи исклучнво "да работи со програмн ча скономска 
шпионажа". А за каков вид на компјугер станува збор. NSA нс сакашс да прецизира.

Повеќето експерта се убедеин дека овој нов компјугер ќс ги има истите функцим 
како тој во 1993 година. создаден ча Агеицијата ча борба против дрога (Drug Enforcement 
Agcncy-DHA) со чадача тајно да n i дсшифрнра радиотслефонските рпчговори кон се водат iioMciy шверцериге на лрога. во колумбиската иунгла. Благодарение на еличен потфат 
локалмите властм успееа да направат заседа ма шефот иа картелот Мслслин - Пабло 
Ескобар. Една програмска апликација успеа да го препочнае неговиот глас меѓу бројните 
радиокомуникаиии кои беа систематски апализираии. Компјутсрот na NSA исто така може 
да служи ча флеш-пресметки. да користи визуелни н слушии податоци добиени по 
традшшоналоп пат мреку сателититс иа амсрикаиската армија. поставени со "граѓанска 
цел".

Во оваа област. најмоќна софистицираиа техиологија нма Америка. Таа се спабди со 
оружјо, пајвсројатпо беч еквивалемт во светот. Се одпссува на Intclink orininan како 
"супермагнстрала на екоиомскпот рачум”. Cure официјални оргшшчацш1. својот рачвој на 
технолопш во пребарување на податоцп со економски карактеристики. го ориентираа кон 
начипот на (|)уикционирање на Internet, ча да создадат еквивалентна етруктура. 
Последииот има фнчпчка архитектура се состоп од кабелска мрежа обечбедема на писоко 
ииво. кој служи со години ча меѓусебиа раз.мена иа информашш од воеи карактер. 
Зпачптелеи број агснцпи сс меѓусебпо иоврчаии преку таа мрежа п доаѓаат во комтакт 
благодарепие на поередувањето ма интсрфејс од run Mosaic - идеитична иа опаа што се 
користп но мрежата на Internet. Ho според Марпш Феиг. генерален днректор пл Center for 
Integrated Intelligence Systems, компанија која помогна ча пчработка иа Intclink. само околѕ 
100 лица можач да навлечат во оваа мрежа. Intclink служи за да се чапре кражбага па 
ипформац1Ш. no и да се размепуваат многу побрчо меѓу заинтсресираните странм.

Новите слсдбепшш на Џсјмс Бонд. од epara па еле!сгро1шката можат (прекч Internet) 
да создадат свои бази на податоцн и така да ги иренссат па колегите пнформашште со кои 
располагааг - слики ол сагелити. впдеокарти. те.чсфонеки повицп. скратувајќи ја двојно 
работата. Овие податоци можат да премииат преку брзата мрежа благодарение на114



псјчииата мултпмедијална техиологија. Голсмитс американски претпријатмја ис сс 
iioniiipaai сдинствсио иа услуппе кои можс ла им сс иоиудат дирсктно или шиирсктио 
од Iniclink. За да сс заштитат од иидустриска шпиоиажа тие сами иоставуваат сиои урсди. 
Така комианијата ча градсжни матсријали Caterpillar разви свој систем за слектроиски 
трансмисни, а едеп конструктор па атомски централи вгралм во пеа аиарат. кој автоматскп 
пишува со шифрпрани ознаки.

Во СЛД се формира нов поширок пазар - пазарот опфаќа понуда ма услуш кои би m 
олесииле чувањето на трговскитс la jiiii. Дееетицп ир1шатни агсишш се појавуваат сској 
деи. составеип во повеќето сдучаи од порапешни агеити на ЦИЛ - неврабогеии поради 
крајот на Студената војна п поради буистски рсстрикции. Разликата од мннатото е што 
органнзациите од мов карактер нс сс принудони да ја задржат анонимноста. До одредеи 
степеп иолишчката власт дури и ги поттикнува да вршат нидустриска шпиопажа. Дурп 
можс да добпјаз иомош од официјалшпе американски агенцип (ЦИА. N SA). Овој пазар иа Ш1ШОНСКН ииформации е оцснет иа 30 милијарди долари годишпо. И од оваа сума (според 
ЦИА) 40% ее трошат со цел ла се еоберат ииформашш од економски карактер. за да сс 
заштитат американскнте претиријатија од странската ллбопитиост.

7.1. Ирската иомеѓу индустриската u скоиомската шппонажа

Нрашањсто што гн поврзува еконо.мијата п компанинге во либсралнитс општесгва со 
разушавачкнте служби е сложеио. но и мма влпјание на самата суштина иа слободната 
инпцијагива н па демократијата какотаква.

"Инлустриска шпиоиажа е шпноиажа на пекои ко.мпашш кои управувааг со одредени 
компании од земјата и странство. Всушност созлава директна штета на комиапнјата која е 
жртва иа шпиопирањето. по и iiiuuipcicnio. па зсмјата иа која и прииаѓа компанијата".13* 
Од друга страна. ова шпионажа лнректио ш користи компаниите. а индиректно им штети 
на лржавите во кои се наоѓаат овне комиаиии.

Mi)dl\ Duško. korajlie Ned Aid.' ‘ Krimi utils i lički ria'iiik". lešunj. 2007. str. 172. 115



"Лмсриканските закони прават разанка помеѓу "ицдустриска шииоиажа"- помеѓу 
различпи претпријатија -  и "скономска шпчоилжа". За да сс смета за екоиомска 
шпиоиажа. мора да биде подцржана од страна иа ваадата. Нс с довоаио само некоја 
странска компанија да се обидува да украде тајии од нскоја а.мериканска компанија. туку 
мора зад овис обнди да стоп и странска влада".1’1'

Економскнот ииформативсн систем с составен дсл од нроассот на донесување 
одлуки на бизнис компанмите. Тоа вклучува откривање н дибинањс на чувствптслмм 
фипаисиски. трговски. економскн. комерцијалнп ппформацпм и критични тсхнологни. од 
отвореии извори и тоа само по ссбе нс е нслегално. Пајчссто гоа е само основа за 
индустриска м скономска шшшпажа. Индустрнската шпиопажа е активноста на 
странеките комнании кои најчссто ес поддржанп од страиски влади. со цел да сс собсрат 
економски тајни за самата зсмја. Оваа дсфиницнја не ги вклучува приватните субјекти кои 
собпраат информации од скономска ирирода на нелегалсн начии и тоа иретставуваат 
екопомски криминал по нскоја друга основа. Кримш ш  с сскоја неовластепа актнвност. со 
цсд да се собсрат потребнн информации во имс на друго лице или компанија. Мног> с 
тешко да сс направи разлпка помсѓу шк|)ормацш1 од јавсн карактср. одиосно ти|)ормации 
кои сс лостапии за cure пол еднакви услови и иолагоци кои се доверлпви. Но суштина 
индустриската ишиоиажа ие се разликуна до токлу од економската шпиомажа. no се 
разликуваат во методот на собнрање па информаи1Ш.

Амсрикаискнтс истражуваи)а во оваа област, кражба на информацип. покажаа МОЅ 
(modus operandi). а процентот na индустрнека шпиоиажа е сдедииот:

1. 0 (|)iiu iija .iiiii иосети мадвор од орглммзакијата. коп рсзултираат со кражба иа 
ппформпцип 12%

2. Баран>а за адмипистратпвпи 1шформации. иајчссго мекои дополнителии техппчки 
појасиувања. доведуваат до губеи.е на клучипте информаиии - 45%

3. Продажба и маркетинг уедугн - 1!%

:5’  Richard Kum/." Iiiiliisirijxka špijunaža nanosi veliku sletu američkom poslovnom sektoru . anc raiiuo na: 
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4. Набавка и куиување на компании со технологијата во нив - 11%

5. Употреба на ннтернет и компјутерн. крадсње на информацим- 6%

6. Заедннчки добиени истражуваља и заеднички деловни соработкн - 5%

7. Мсѓународни изложби и саеми - 5%

8. Вработени кои потекнуваат од друга земја- 2%

9. 11оранешните вработени како извори на информашш- 1%

10. Искористуваље на културни сличности - 2%.

Слика бр. 1 Индустриска шпионажа изразена во проценти
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Како што с во моментот. екопомеки тренд на копсолидшшја на капнталот u 
глобаличација на бизнисот, коикурепцијата стаиува поинтепчивна. а иазарот дииамичен и 
испредвндлив. Односот меѓу корпорацшпс п лржавата станува перачделеп. Нкономската 
стабилност чависп ол етабилпоета ма општеството. а потрсбата за врчувањс на 
потснцијалот и чаедппчкпот настап е само ирашањс на интерсс.

Најсложеиото морално. no it правно прашање с како слоболпптс друштва и лруштва 
со либералми ндеи. би ја ирпфатиле ипсштупионадпчпрапата економска шпионажа како 
лсл ол екопомската култура.1411

Официјалнпте податоци објавсни во 1997 година, покажаа двка 12 чемјп 
протставуваат отворома чакапа ча СЛД. Сс нсрува дека СЛД е чемја која е цел ма голс.м 
број па нилустриски шпмоиажи. бндејќп амсриканската екоиомија е слна од најрлчвпеппте 
со пајсоврсмеии лабораторни и пстражувачкп цснтрп.141

13о фокусот па ппдустриската иишоиажа се одлслн ча развој и пропчводетво. особсно 
во пплусгриигс кои no природа се iiiioBm'iiBim. no кадс пповапијата ис трае долго време. 
како што сс автомобилскага индустрија. вочдушпата пидустрија. фармаиентската 
нпдустрија. ипформатпчката ипдустрпја. сспчори п лассри. оружјс п енергстскиот сектор. 
..The industry magazine- Public Adminisiration Review" дава листа na чемји кои најчесто

т  Kol a li.'ia.'una na САД n автомооилекнте комнамии сс вкдучија no проскмп ia лизајн на автомооил кој ќе 
оиде iрч nulu ш)с(||икассн ол npeixo;iiiine молс.ш. кој ќе вклучува \:пралсспи матсријалм. виртуелеп лтаји  
и нкдучунаи.с ма онис aocTiiriiynuii»a и no восната нилусфија на тспкопп. ia проектот се Јаинтсрссиралс 
llemaion и рачу шапачката ласлиппа "Клучните icuio.iornn ho сирпиелснитс оудни вклучувааЈ noipara no 
хемпекп Kaia.nnaiopn кои ќе ги iiavixiai line mine cMiicnntc n еогоруваи.е na моторп. cieinii n .loeiiii 
Maiepnjaan eo коп ќс ce намали гсжшипл na hoiii.ioio, eo ксрамичкп \ioiopn n oaicpnn кои пм око шожуnaai 
11рилвмжува1|,с na ximpiuiinie или слскфнчшпс вочила. ЦИА веди ло кога ќс им се лоиуипа на јаиоиекик 
компапии ла aoniniaai гајни Ш|формаппи ол iinniioio Mnnncicpciiioio ia iprounja n далн na ЦИА. neio гака. 
ќе им опде лшнолсио ла прослсли K.tnc(ic|iмinipaini iiin|iop\iaiiiiii. па што iiopaneiininor шеф na Ueiiepu.i 
Могоре вели лека ona може ла ес случи >а ла нладага ее чувсгвува полобро н лска овие лскласн(|пширани 
полатоцп ќе ja иолоорш KoiiKvpemnoeia на nnnnnic компанпп "Мплустриска шшкшажа". Ѕ мај 2005 
годипа,

1-1 Сморел процепкшо на 1Ш ол \tnnaiaia голипа. С'А/1 ложивса помсѓу 130 и 330 милијарли лолари 
oiiincia ia инлусфиска шнпопажа. С'е еомневаа! лска околу 15 чемји пмаш прилпчпо aipccimna npoipa.ua 
па пплуетрпска шпионажа. во иасока па САД. Мсгу ппв najaipcciiniiii со Кииа и 1’усија. "Ипдустрпека 
1ШШопажа". X мај 2005 голипа 118



корпстат индустрпска пишонпжп: Фрницнја. I ермлпија. Израел. Кина и Јужна Корсја. 
СЛД е земја број едсн како прсдмст иа шпионскнте папади.

11ретседателот Клинтоп на крајот на iierouiioi мандат официјално потврди дека 
Централната разузнавачка агснција ЦИА може да собере комсриијални пиформацин. со 
цед да им по.могне на автомобилската имдустри ја. Тоа зпачело дека јапомекнте компапии 
сс иашдс на ударот на индѕстрискага ншиопажа. Комтролага и уиотрсбата иа шпионажа 
со цсл да се добијат економски податоци, како дел од политпчката и иоена шпиоиажа с 
соетавси дел од ак-гивиоститс па тајиитс службн. Од 50те годшш. кога службмте иа 
големите сили за коитрола иа пронзводство и откуи на сурова нафта. \воз п извоз на 
клучиитс рссурси, техиологија и скономската политика на владага. индуетриска 
ишноиажа доби глобален карактер.

119



Ѕ. Екоиомско разучнавањс п новптс rcxiio.iorini во глоба.ппирлиата заслница

L-Koiio.MCKOTO разузнавање во соврсмсиата меѓуиародпа заеднииа вклучува голем 
број ма спсцифичии мсрки и агрссивнн посгаики. чија цел е загрозувап>е иа ривалпте на 
светскитс пачари. При.меиата ма легални и пслсга-’iiin средства. кои најчесто ие сс во 
согласност со етичкито пртшмпи na untune заедпицата, водат до елп.мпнирањс на 
копкурентот. За рачлика од разузпавачкто активмости. меѓуиародиото економското 
разузнавање ги користи cure расиодожливи средства, од мсдиумм па се до најсурови 
ме1оди. Глобалната домпнација иа САД. прослелепо со триумфалната прекуоксамска 
по.шшка ча кацмонална безбедиоа. предмшика рпдик;ими про.меии во структурата па 
меѓуиародната чаедница. И||форматпчко-кому|1Ика1шеките ресурси и поседувањето 
ммформашш ја  олрсдуваач почиипјаiа на чсмјите во плапетарната заедшша. Гехполошки 
ло.М1шаитш1те оиератори во процссоч иа глобалпзацпјата формираа иов комупикаиискм 
порелок преку злоупотрсба на мслиумше, јавното мислење н лругн факторн во 
општеството. Важна улога имааг пиформацкскпте инфраетруктури кои навлегуваат во 
cure сфсри па јавпиот жиног. а се во служба па нациоиалннте iiirrepccii. Тис сочлаваат 
постмолерпи прсдишшл u рпчицм ио меѓународните односи. Ова особсно ги часега 
малите u нерачвиепи чемји. билејќн ирегставунаа| голема чакана ча ш тииот опетанок u 
темелите на меѓупароднмот спстем.11-

Соврсмениот сиетем иа меѓуиаролии екоиомски олноси е обновен no 
завршувањсто на Втората свстска војпа. иа коиферепција во САД  во гралот Брстои Вудс 
кале се усвосни осиовните upnnuuiui ча формирање па меѓународниот фппапспскп u 
моиетареп систем. Псколку годчпи подоциа е формпрап ГА Т Т . во чпј егагут беа 
регулирапи соодветпите припципп на меѓупародпиот трговекп епстем. Во 1995 голпиа. ес 
виссенп во основачките документп па Светската трговска opraiunamija u im овој иачип е 
поетавена оеиовата u е лефипираи правецот иа сочлавањс иа поствоеииот меѓународен 
екоиомекп поредок.

1 лободан I кчпковиќ. Нкоиомскп i>iii\ iiiiui(iiin‘ u Ш111Ш11С iih'xim.iiiriiu im .\iiiiHi:iiiiiipiiinmiii мс!унар<и)нч 
iiii'tlnluta. факултет ча скопо.мија ii mcii.iumcii i . I Ionu Сал.
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Економекото разузнавање претставува лобро плапнрани и професисжални 
и ѕвршени активности. со цед добнвање на доверливи скономски информации. кои можал 
да бндат корнсни за бизнис лроекти на компанните или заштита иа еконо.мските иитереси 
на сопствсната држава. Всуишост. економската или индуегриска шпионажа зпачи 
нслегално ообирање иа економски (индустриски) податоци и ииформаиии. кои 
ко|1К\рснт11мтс ко.мпашш гн чуиаач во тајност. За таа цел. се користат разнн методи. како 
што сс вработување на свои луѓс во конкурентни компании. ашажирање специјалпп 
arcm uiii. ушггробата на дипломатски претставништва во странство. кадс што ко.мпанијата 
и.ма бизнис нитсрсси нти.

Главниот преднзвик во тскот на слсдпата децсиија ќс биде полобрување на 
прмсгапот. комуникацијага и користсње на просториите податоци за поддршка иа 
мноштво на оллуки на сите во општеството. Географските ниформашш сс битнн во 
областитс на здравсгвото. образованието и социјалната политика. каде што насобрашпе 
информации од различни извори сс користат за слсдењс иа проблеми и идеитификување 
на тсндснции. Во моментот иајголема с потрсбата за просторни податоци и информации 
од об.часта на умравувањето со живошата средииа. За да сс постнгнат иелите. како што сс 
во обласга на олржливиот скономски развој и заштмта na iai розсшпс природии ресурси. 
плаисрите и соисгвсиици на имог трсба да зиаат кон ш|формации им сс достатш . како да 
ги добпјат и како да дојдат до ш|фирмашш од други irmopn. Новитс техиолопш (G IS . 
GPS. далсчинско набљудуван.с и простормо моделираи»е) иружаат можпост да одговорат 
иа овис н ма другн погребн.

8 . 1. IlliM ioiiiipaibc бсз i paniiini no дш  in a.niaTa epa
Индустриска пшиопажа имало отсекогаш. По во дип1талиата сра таа .лтета": 

крадењего деловни тајни од фирмите е иолссно од кога било. UliinoHiipaai и држ авте и 
претпрнјатијата додека штетитс се ciiop.Miiii. Гермапекиот сиидикат на диппалната 
економнја Глпком годишната штета од екоиомска шпионажа ја проценува над 50 
милијарди свра. Гоа е рсзултат иа неодамна објавспага студпја со која се мрави обид за121



внесување малу светлннп во мрачното подрачје на стопанска ипшоиажа. Битком 
анкстпрал 1.074 претпријатпја кои вработувааз нал 10 работиици. Околу иоаовина од hub 
навела оти барсм сднаш билс жртва на економска шниопажа. саботажа нлн крадењс 
податоци. Дополнителии 28 проценти нзразиле со.мпсж дека се шпионирани. Главна мета 
иа шпиоиажата е автомобилската индустрнја. по што слсдат хемиската и (ј)армацевтската 
бранша. а иа трето место е финансискиот u осигурителшкл сектор. !Ј-'

Глобалиото вмрежување им ја  олссна работата на шпнонитс на кражбата иа 
податоци iiiiKoraiii нс била поедноставна огколку cera. Всќс нс мора да сс влезе во пекоја 
чграда. лабораторија. истражувачки цсптар. Хакерите со државен илн приватен налог 
прску оптнчките кабли продираат во ИТ-системите. 11сзадоволните соработшши можат да 
копнраат гигантски количинн податоци и да ги прослсдат до конкуренцијата.

Од растечката опасност од иидустриска шпионажа е алармирана и гермаискага 
влает. Сојучната служба ча заштита на усгавннот иоредок. БфВ лани објави брошура во 
која >mre во првата рсченица на прсдговорот сс предулрсдува: „Екоиомската шпиопажа е 
онасност која треба ссриозпо да бндс сфатсна u која во пракса често се потцсн>ва во 
напшот глобализнраи. вмрежен свет." БфВ предупредува од ..разузнавачкитс и 
безбодноснн служби на другите државн кои расиолагаат со врвнн сгручн.аци. иаведувајќи 
повеќс руски и кинсскн тајни служби кои сс занимаваатсо нмдустрнска шпионажа. според 
coMiioiiiioTo. по налог на тамошните владн. Меговремено се потсетуна дека и запалтпе 
земјн со помош па такви служби гп шпионираат своитс конкуренти.

:' 3 Дооапно на сајтот на Дојче Веле http://www.dw.com/mk/ 122
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8.2. Соврсмсна тсхнологпја ii oiiiiucci iteiia ra моќ na 1П!фир.мац1ш тс

Променитс во политичките односи на глобалната свстска сиеиа се резултат на 

амсриканската доктрииа. за еоздавање на голем број џуиестм држави кои ќс станат 

потешшјалсп пазар за мултинационалните корпорации. извор на свтпна работиа сила и 

природни рссурсн.

За разлика од cure претходни војни. во кои ириорнтет бса масовнитс. вооружами и 
нацнонално-iiaTpiKiTCKit чувства, денес борбата ее одвива во умот на човскот со 

посрсдство на мас-меднумите н слнчни информациско-разузнавачи срсдсгва. 

Рсдефиинрањс на методите. техники и инструмснтм па.менети за разузнавањс 

иодразбираш софистициран. суиеркорективен проток на нифор.мации. со задача за 

создавањс ма сдниство на јавното мислсње. како психолошка осиова за продолжуван»е иа 

воеии гс шпервенцш| и политички притисок за промена па владсјачкиот курс. Поради тоа. 

изворите на домииација се скриеии во технолошката супернорност која на водсчките 

земји hm овозможува врвна позиција во обласза на располагањето со информаиии.

Само оиие кон управуваат со ||1|формацшгго може да водат војни. зошто онне кои 
ги поседуваат ниформациите владсат со плаистата. Според истражувањсто спровелспо за 
иотребнте на 1!вропскиот парламснт. ма почстокот иа 2010 годппа. во светот имало 134 
сате.ипски смстеми за елсдење. Едпиствеката земја која ги контролира снтс пив с 
Лмерика. која преку глобалио разузнавачката-сателитска органнзаиија "Vortex" (осиован 
no 1047 годипа. заедпо со Апглија) и аиализигс на најголе.мата разузнавачка оргаиизапија 
I-ii-1-с-Еј обсзбсдува рсчиси 70% разузнавачкп полагоцн. 13о <0орт Мид. град во Мсрилсил. 
постоп ссдиштето па оваа мпстпчна ипституппја. вработувајќи 38.000 службсницп. кои 
прстставуваа! очи м уши па Дгенцијата за слекфоиско разузнавањс.

"Многу работи се мроменија, од тогаш кога можсвме да исгнраме дека оваа 
агсииија иостои. а бн сакал да доладам дска нмаше претседа1'елп кои дури и не знасја за 
посгоењсто на оваа ииституција. иако нсјзинитс услчтн и тоа как-о сс кориетат". всли
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Роберт Стид. директорот на оваа мистичиа компанмја144. Мекои аналитмчари сметаатдека 
оваа агснција е поуспешна од службата на ЦИА или ФБИ. што на некој начин го 
оправдува нејчиното учество во cure војни во последшпе неколку дсценпи. Постојат 
голем број иа европски соработпицн во оваа област. мсѓу кои најголема с Велмка 
Бритапија. а потоа следат u Гермаиија, Фрапција. Аветрија и Турцнја.

Супертајииот систем "Ешалон" со седиштс во Глостер, Велика Бртаиија. го 
контролираат целиот европски просгор. За комуиикаццц со Пацификот е одговорен 
иентарот ча прнслушување Јакима. Сташшите во Норвсшка и Кипар сс под директиа 
контрола на НЛСА. а ча ja смпрн јавноста офниијално се чанимаваат со "скономска" а од 
ксодамма и со "антитсрористнчка" иишомажп. "Ешалон” има 120 сателнтп п речиси 1,320 
моќни комијутсри. што му овочможува ла ес прислушува ситс воени раччднавачки м 
политички комуиикации во Евроиа и cbciot . 11'

Контрола е тсрмин кој во нджша ќе домипира во свстот. со што се довсдува во 
прашањс слободата на сској поедимсц. СЛД сочдадс спсцијална слишша ча масилиа 
нсуграличација на страиските медиуми. како u ексисртм во Гсиералштабо: "US Strategic 
Command" во вочдухопловиата база Офту. во Омаха. кои ммаат посебни чадолжувања во 
областа иа масовиата комунмкацнја и иропагапда. Системот ча прсвснтпвна контрола на 
папшиите. воспоставсн со договор со Европската комисија и властите па САД  преку 
компјутер. прават проверка на идептитстот на секој граѓанин. одбелсжувајќи ги со челена 
боја (безопасен). жолта (сомнителеи) и црвепа (опасен). Во оваа с.мнсла не смс напрелнале 
многу од времето на пацистичка Германија. само што луѓето депес се "обележапи" со 
нсвидливи траки. а посебио виимание се посветува иа муслиманиче нли на оние чие 
потск.1 0  е од Средпнот Исток.

САД беч знаење м согласпост од ипвпата Влада вовсде 75 мшшони Мексиканци. 42 
милиони Колумбијии и 33 милионп Централно-америкаици. во својата датотека. Одова ие

|ЅЈ "Baiililiirioii пост". I I .  12. |9Ч9|Ч>дшш
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сс иоштедсии ии државјаните иа СЛД. па поради тоа се доведува ио прашање приватиоста 
u саободата на чонековитс прана.',|‘

Иако во светот е зголемена поделблта и рачликата. во едио cure сме мстп - cure сме 
потрошувачи па различни информации. Медну.мите создадоа технолошки парадокс - 
колку иовеќе Т В  ирограми, печатеии весиицп п списаиија. радио станици и интернет 
голку по.малку слободмо време. Така. »иачсњето на жнвотот стапува алчпост и 
задоволување на се поголемите потреби. додека цивилшациски однос кон културата и 
комуникативиоста исчезнува во морето на зголемените хсдонистнчкм мобарања. 
Тоталитаризмот ја исклучува слободата на нчрачување. рачвојот на критичко 
размислување и спротнвставени аргументн. а демократијата е комисија бачпрана иа 
медиумнте. Новото оиштесгво почива на светот на слики. кои често можс да сс 
фор.мирани врч медиумски лаги. Иителектуалмиот морален човек. новиот поредок на 
лднината. го темели на изборот и мислсњсто. и е со иочит на мислите на Монтескје: 
"11олитичката слобода ие се состок во тоа што секој го прави оиа што сака .... Слободата с 
право cure да прават она што им го лозволува чаконот."

NeSkm ič Ѕ.. Ikanomičeskaia diplomaciju v kontekstu na nacionalnatu t globalnata sigurnost. Veliki' I rnoui. 
Bugarska: Univerzitet Sv. Kiril i Metoilij. 2d 11. sir. 91. 125



9. Модел на ou tline разузнавачкм актнвпост11

Концептот на competitive intelligence настанува no Втората светска војиа. кога се 
разгледувала можиоста ta прпмсна на разузпавачките активпоети во рамкитс иа outline 
субјсктите. Грсоало да ги "нсфрли" сите елементи иа незаконитост на разузиавачките 
активпостп. односно од шппоиажа. кои претходпо биле дел од разузпавачкпте опсрации 
во економија.

Competiti\e intelligence ее дефинира како разузнавање. или собираи.е на иодатоци 
преку правпп средетва п преку јавни извори. обработка на овпе податоци и правсње иа 
апалнзи кои се користат во проиесог на донесување одлуки во oiriiu icoi поврчани со 
целокупиата конкурснцмја na пачарот. одредсни конкурепти во пазарот и копкуремтиосга 
иа прегпријатнјата.

Competitive intelligence (C l) е само дел ма модерното outline рачузпавање

Бизѕшс разузнавањето не е нелегалиа активноет. нс е шпиопажа. Низннс 
рпзузнавањето (outline - разузмапачката актпппост) е разузнавачка активиост во еветот на 
бизнпсот кои планираат. оргашгшраат и водш outline субјектп. а гаа акшвпоет е иравеп 
процее па собпрап.с iia jaitnn п достапип за cure средства. ппвпа анагшза п ирегворап.е во 
готова outline разузпавачка аиалпза ("tnaen>e") ta поддршка na управувањсго na outline 
еубјектпте со цел донссување п епроведунање на најдобрп бмзнпс одлуки ео пел 
tanvBvnaiue na мостојпата notnnnja na деловппот еубјект во деловпого опкрчжување. 
тбегпување ма cure чакапп. п на крајот квалптативпо подобрувам.е на деловппог субјект.

Како рачузнавачката активпост во еветот па on tnneoT. outline разучпавап,ото има трп 
карактерпетикп:

1) Тоа е процее иа еобирање на иодатоцп п информацпп коп no соодветна обрабогка (no 
аналптичкп пзвсштап) етапуваат "зпасње".

2) 1Ј1ПНИС рачузпавањето ес фокуепра иа ппформацпп itpt осиова па коп ее предвпдуваат 
пдппте процеси. иастапп. акгпвносi п илп движења.
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3 ) Бизнис разузнавањето с ииструмент кој има улога во процесот на донесчвање иа 

оллуки.

Бизнис разузнавањето е цмклична - кружна -  актмвиост во која постојат неколкч 

основпи фази:

а) иланмрање к управувањс со жинотииот циклус business intelligencea -  planning and 

direction.

б) еобпрањс на подагоци -  collection.

ii) обработка u аиализа (израбогка на разузианачки анализи). 

г) дистрпбуција па готови разччнавачки произиоди и мивпата употреба.

II.'IAUllI»,\II,i: It > U PA B M lA lbE

ДИСТРНБУ1Ш ЈИ ј о д е л м ј а њ г ; 
I U  ЈАДАЧП

И ЗРАБО ТКЛ 
н л  ЛИЛЛИЗЛ

гО Б Н Р А Њ Е  НА 
ПОДАТОЦИ

О БРА БО TKA ИЛ ПОДАТОЦИ

Слнка 1. Модел на бизнис разчзнавањс
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9.1. П ла п и р ш и с  н  ynpiiiiyttaibe

Бичнис рачучнавачкиот сисго.м ча да може уепешно да ш  неполни барањата иа 
цемтрите за одлучување мора да има јасна идеја ча типот на иодатоци кон се собираат. 
Затоа. потребно е ла се утврдат ис.читс шго се во надлежиост па раководството иа 
компанијата. Тоа мора да гм мрстстави преиично цслите, односно да епровсдс барања кои 
прстстав\'ваат конкретен нптсрес. По утврдувањето иа иптерссот на крајииот корисиик. во 
рамкитс па претпријатието сс пристапува ком изработка на иланови ча чадоволување на 
ioj иитерес. давање чадачи и воспоставуваље па мехаиизмн ча координацнја на процесоч 
ча ирибираи.с па податоци ако во нсго учествуваат повеќе субјекти.

1 [. I •:!I I I [

Слика. 2. Модел иа бичнис рачучпавачки активности14

14 Ичвор: Bilandžić. М. (2008) Poslovno-obavjeSlajno djelovanje - Business Intelligence u praksi. Zagreb. A GM .123



Co цел да ги иретстави што попроцичио Јам Хсрипг1'1* има воепоставено клучни 

рачучпавачкп точки (Key Inldligenee Topics), сиорел коп во однос иа iipnopmerinc се 

дефпиираат одредеии барања na ком бмчппс рачучнавањето мора да одговори. Клучии 

рачушавачки гочки сс:

• стратешки бичпие одлуки (decision topics)

• клучпо копкуреиш. добавувачи и клиентн (key player topics)

• pano предупредување во врска со можипте чакапи и рано откривање ма 

можиостите ча oiniinc (early warning topics)

• on nine коптрарачузнавачки гочкп (counterintelligence topics).

9.2. Cooupnihe ik i подитоцч

Втората фача од циклусот билшс рач>лпава1ис се одиесува иа собирање иа 

податоцп u тоа е ona фача околу која сс кршат копја и upu спроведувањето na ucraia ее 

открпвааг основпите рачлики помеѓу бичнис рачучиавачките активностп. како легалеп u 

етичкп процсс на екопомската и пидустриска шпионажа. и како печакоискп u псегички 

процес иодложсп на судско гонен>е. Рачлнките. се рачбнра. лежат во методите и техникнте 

коп се користат во текот на актпвпоетите во иаеока иа добпвање па бичипс ипформаипи во 

врска со друг оператпвем систем.

Иред угврдувањето иа методите u технпките ча собпрање иа податоии треба да се 
\тврди кои се всушпост категориитс па податоцп па одредеи бизпис счбјект кои 
ирегсгавуваат иосебеп интерес ча бичнис рачушавачките актпвноетн п ол која категорија 

доаѓаат иодатоците коп една компапија треба да ги чпаете. со цел уепешпо да ее престави 

па конкурептниот пазар. Бнланиичмч ги класифпцира вотрп иајважпп категорпп:

Herring. Р.Ј. (2005) Create an Intelligence Program for Current and Future Business Needs. Competitive 
Intelligence Magazine, vol. X. No. 5.|4'’ [iil.md/K. M. |200S> PosloMumbavještajno djelovanje - Business Intelligence u praksi. Zagreb. AGM 129



• Податоин ча опкружувањ ето во кој делува бнчплс субјектот: Во оваа категорија cnaraai информаиип кои сс однссуваат па глобалното оикружување. Таквите пнформации се од голс.мо чначсње. бндсјќи речиси ситс настаии. ироцсси и појави во денешното глобално опкружување може да нмаат материјалио влијаиие врч бичнисот на компанијата. Полатошггс се однссуваат ма општитс политички и екоиомски состојби во чемјата и во светот и на правиата рамка во целина. а особепо на оиаа која сс одиесува иа бичписот.
• Податоци кон сс одпссуваат на наѕарот: С с разбира. главна цсл на сској ентшст с  ирофитот. Затоа. собирањето на податоии од пачарот е од големо чиачеи.е за секоја комианија. Навсдсните податоин сс во врска со случувањата ма домашните, p c n io i i a j i iu i T c  н глобалии пазари преку кои компанијата мора да дозиае кадс ее соодвсгнитс можноети и прплики. како и каде да ги пласпра своите ирошводн, односно како да ги чадржи постојпптс клиентн и какода привлечс нови.
• Пиформацип кон сс одиссуваат на ксж курсицијаза: Пачариата нгра сс одвива помсѓу нејчиипте конкуреити и чатоа треба да се дочиаат што повсќс ипформации ча конкурениија. со исл конкурснтно да настапат на пачарниот натпревар. Навсденитс п одатци сс одпссуваат на деловиитс стратсшски конкурснти. iiiibiih  фпнамсиски ичвсштаи. нови пропчводи и услути што пмааг иа.мера да ги пласираат. цепмтс иа овис мропчводи и услугп, како да сс дојдс до потрошувачпте. дистрибуција иа проичводи и усл\ти. пстражувачки-рачвоеи о .а е л . структура на персоиалот итп.
Како што бешс иаведсно во вовсдот дска фачата иа собпрање па подагоцн на бичпис рачѕчпавачките активиости во кој иајвидливо беа рачгрпничсип лсгалиитс. иссгичкитс u иечаконекп методи. Во слсдниот дсл ќс сс претс1ават cure мстоди на собирање на податоци и потоа епецијално ќе се комеитира ча онис методи кои се користат no правпи и етички бичиис разушавачки акгивиоет. Методи ге ча собпрање грубо се делат no чстири категорип: 1
1. Чопсчк-и iiiitopn (H um an intelligence -  H U M IN T ): C e  однесуваат па човсчкитеизвори иадвор од комшшијата. а гм ш аучувааг вработеиите кај комкурептите.клпеити и добавувачи. како и професиопалнп ексиерти. амалитичарм. наумниип
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ii слпчпо. Човечките пчворп најчесто се корнетенн поради нивиото чпасњс и 

пасочување кои други пчворп.

2. Отворснп ичвори (Open source intelligence -  OSIN T): Ce олпесуваат na јавио 

достапннте информашш во јавниот домеи. Најчпачајииот ичвор па информации 

с Иитернет. но исто така и статип во весшши. јавните документи на компании. 

стчдни. научни статнн. итн. Отворепптс пчворпја даваат неопходната почетпа 

точка во собираљето на податоци и обично се најкориспи за упатување во 

човечките ичворп.

3. Слнк-овпи ичворн (Imagery intelligence -  I MINT): Ce одиесуваат на KOiiiieini u 

воздушни imopii na слики. 11рвеиствено се мислп na фотографпи од вочдух, 

електро-оптпчка слика. сателитска. радарска п инфрацрвснп еппмања.

4. Сигнал11н извори (Signals intelligence — SIGINT): Се одпееуваат na 
пиформацпптс собранп no nai na "(|)аќање” на радискп u еатслшеки еигиал. 

ириелу|пување и тслеметрнја. Можс да се делп na COV1INT (Communications 

intelligence) п El.INT (Electronic intelligence) кој e метод na собпрање na 

податопп co сечење n пренасочување na комуипкаципте u електроиските 

cnrna.ni.

Гореиаведепите методп na eoonpan.e na иодатоцп иретставуваат цслокупноста на 
методп кои се корпстат ча време па собирање на ипформацпи од било која област. Бп чипс 

рач\-чпавачкпте актпвностп ne m вклучуваат сптс овие методи. само оппе коп ја 

вк.чучуваат чаконптоста u етиката. Така. во ироцесот па бпзппс разучпавап.ето се собпраат 

преку OSIN'I п HUMINT методпте. Треба да се чабележи дека методпте I1UMINT работат 

псклучпво нрч оспова па рачговори. интервјуа и доброволеи пренос па ппформацпи. 

Претходпо. да рач!ранпчпме дека методпте HUMINT се одпееуваат па екопомската и 

ипдустрпеката шпиопажа. кои работат главпо врч оспова па уцепа. мпто. кражба. птп. 
HUMIN I мегодите коп се корпстат во процесчп па бичппс рачучнавањето може да 

обечбедл! иогврда ча податоцпге стекпатп иреку другп легалии методи. како пасоччвање 

иа другп пзворп на иодатоци шш на луѓе.
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9.3. Ana.im a na аадапшца

'Зи вре.ме na фазата на собчрање na податоцп се добпваат голем број иа различии 
податоии. Овие податоип се иарскуваат "сурови" податоцц коп с потрсбпода се разложат, 
да сс одвоп важио од нсважно. да сс категорнзирааг. оцепат. спстсматичпраат и што е 
најважио, објекгивно да се толкуваат. Фазата па апализа на податоци иретставува 
составунап.е па мозаик од фрагментн. одпосио оетваруваи.сто па крајпата цел на 
аиалмтичкото работење - производство на бпчппс рачузнавачкача пнформацпја.1:1(1 
Гехнолошкте доспн пувап.а во обласга пл дизајнО! и апликацин го револуционнраа овој 
процес и тој драстичмо се чабрза.

9.4 . С т р ш п еш к а  сп сш ем  sa p a n o  предупре<)увап>е (S tra teg ic  early w arn ing  system )

Цслта na овој систем с што е можпо побрзо да сс идснтифпкува динамнчната 
еодржина ил» карактеристпките па настаните и ситуацпите коп можс да влијаат иа 
нптересите на компанијата. 'Гоа с механнзам преку кои деловпите субјекти може да 
предвидат. открпјат и кога с можпо, да спрсчат стратешки изнснадувања.

Бизнис разчдпавачкиот процес. кога станува збор за стратсшкн систем за раио 
предупредување. се одвива во рамките па сисгемот. кој сс состом од нсколку фази.1' 
Графичкиот модсл иа овој происс с прикажап иодолу.

:5С Bernhardt. D (2003) C’ompciilivc Intelligence: llow 10 acquire ami use corporate intelligence and counter­
intelligence. London. Prentice Hall Financial Times.

:5: Bernhardt. D. (2003) Competitive Intelligence How to acquire and use corporate intelligence and counter­
intelligence. London. Prentice Hall Financial Times.
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Разној па Создавање

1 laeiiTii(|)iiKaiiuia i
разлпчпп

______ k иа лпстп па

па клучнп ■
сцепарлја 
во одпос на ш

инлпкаторп 
кои треба да

разузнавачки
точки" Ј заканпте 

IL4II бнзнис 
можностпз е

Т се
надгледуваат

4
Создавање на 
плаиовп in 
падгдедуиање на 
И11Д11каторите. 
односпо плановп 
за собирање иа 
податоци

Слмка 3: Идеитфикапија на клучни разузнавачки точки

Првата фача вклучува идеитификација на клучип разузнавачки точки (key 
intelligence topics) кои гм претставивме nopaiio.

Втората подрачбира развој и аналпза па сиснаријата во одиос на чаканитс и бпчиис 
можиоетпте.

Третиот вклучува сочдавање на диста па индикатори за да сс слсдат. а чствртага 
вклучува мравење пламови за следење иа пидикаторите, одкосио планирање да се соберат 
податоци врз основа на кои ќс се направи анапиза за предупредување.
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10. Модсл uši uiniiuc контра-рачучиаван.е

Преетавениот процес чапочиува со млашфање. одиосно внимателно утврдуван.е на 
njiamipaiime и поставсии чадачп со иајвисоко ниво на донесување одлуки кои поаѓааi ол 
ирашањето: чошго ou tline субјект може да бидс цел па мета? Да ее дадс одговор на ова 
прашање. потребио е да се иогледне вис i ипскаi а почиција na компанијата ио бичиис 
средииата. аиалнча на квалптетот па евоите планови и апалича па деловниот субјект и 
конкурепт. lio следната фача се приеталува ком аналича на коикурентот кој може да го 
чагрочи деловниот еубјект. одиосно аиалича на потеицнјални ичворп на опасиост ча бизнис 
пнформациите на делошшот субјект м no дсловпиот еубјект во целппа.15: Потоа да ее 
чабележи кои ее точките ма нтерес иа коикурентот. кои ичвори и мстодн ча собирање иа 
модатоии ги користи. Слсди апшшча па оопствешгге елабоети. која вклучува преиичпо 
одредување па слабите точки прек> кои и колкурептот може да стигне до интересии 
податоци. Следиата фача вклучува дефшшрање и рачвој па коптра-мсрки кадс што треба 
да се биде претпачлив и такгичеи. пмајќи ги во прсдвпд соцнјалннтс п културни 
карактеристики на вработеннтс. Осиованата коитра-мерка треба контииуирано да сс еледи 
со цел точно да се утврдн етепенот иа ефикасност и потребата ча можни мромепи во 
нивниот рачвој и ммплсмснтацмја. Коисчио. рсзултатитс од пречемените активностп се 
ирсзентнраат иа раководството на комианијата кои ео планирањс п угврдувап.с на чадачи 
го чаиочнуваат бичпис контрарачучиавачки циклус.

lliland/ič. М . (2008) Poslovno-obavještajno djelo tanje .  Business Intelligence u praksi. Zagreb. A C M .
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Co опсративен прнкач на бичинс к о т  рарачучнавањето на момент ќс ес чадржимс на 
чсшртата <|»ача иа бизнис котрарачучиавачкиот цикдус и ќе се прететават нскои од 
мсркнте коч сс укажуваат на погоае.м дел од компаииитс. 11ретставсннте мсрки сс:

• Едукаиија ча бизние кчштрарпзузпаначкнот ипклус кое има чн це.ч да сс 
подигпе свеста ма вработспитс за наврсмсно да знаат како да m препознаат 
погсиппјалиитс чакани ча оичиис ииформаиито. Овие практикп вклучуваат стекнувањс па 
знасњс ча правии. исчаконски п неешчки технпки кои сс употребуваат ча иридобивање на 
бичнис ииформации.

• Одбрпнбспи мсркн вклучуваат програмп шго се насочсчш кон идотификување 
na потенцнјалните чаканн меѓу вработемитс. Снетемот е дпчајниран па илчим кој m 
препочнава корелацнја номеѓу личнмте ироблеми на вработепитс м ричикот од губење на 
ннформации. и да дсјствува на начии ча подобруваи»с на благосостојбата на вработенитс
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со дефшшршш проблсмн и да го спречи шшното регругирањс од страиа на разузнавлчките 
ирофссионалци кои користат незакопски и нестички IIUM INT методн.

• Kompa.MCpKii тсхнпчкп налзор  мретставуна голем број иа мсрки со цел да се 
идснтификуваат нелегадии тсхиички уреди поставеии за да собсрат доверливи дсловни 
нпформации. Овие техипки веќс долго врсмс сс во употреба и трсба сериозно да се сфатат 
со обѕир на богатите ар.чиви на документирани случаи.

• Тест на ипфилтрацнја сс однесува па проиепка на раилнвоста на систе.митс за 
бечбедност кои се однссуваат па чградн и области кои сс чувствителки со обѕир иа 
активкоститс. процеси и ннформашш кои сс врши или чуиаат во i ii ib . 1"

Конечно. треба да се чабелсжи дека чаканата од губење на бизнис информашш 
преку правни. нсетичкн и незаконскн методи на разузнавањс с реално. иако многу 
компашш сметаат дека рачвојот на квалнтстот па системите ча бичнпс контраразузнавање 
пе сс нотребнн. Спроведувањс па бичннс контраразузнавањсто како дел од 
корпоративната стратегнја на раководството ќе ја чајакнс конкурситноста на 
претпријатијата. Покрај тоа. бичнис контрарачучнавањс нс пресгавува засебсн чекор во 
рамките на комплетното бпзнис разузнавање. ио с систематски нроцес интсгриран во 
процесот на бизннс рачучнавањето. Прстходио пречеитираиите два графички модсли на 
бизннс разузнавашс и бизпис контраразузнаван.е за крај ќе сс поставн како сдеи 
интегрирап модсл па разузнавачки активности.

Bernhardt, D. (2003) Competitive Intelligence: Hmv to acquire and use corporate intelligence and counter­
intelligence, London. Prentice ll.tll Financial Times. 136



li (I1 4.4 ) i I. \ II \ Ч 11 \. 111 I 4

Иитсгрираи модел на Diriiiiic разучиавање1’

1-1 Bihmdžie. M. (2008) I’oslovno-ohavjeSuijno djelovanje - Business liuelligence u praksi. Zagreb, A GM .
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II. ЧЛКЛУЧОК

Onoj труд претставуиа обил ла ес о б јаат мссгото. задачпте и дмсцнплншггс на 
разузиавап.ето во борба против "псвилливиот" пепрпјател. Закапите иостојано се 
меиувааг. ио оној кој сскогаш е прв да гм открнс иамернтс иа оиис кои сакаат да ја 
загроза! државата и граѓанитс се разузнавачките службп. Кдпоставпо кажано 
разузпавап.ето никогаш ме еппе. Дурп м 60% успсх иа разузпавањсто може да доиесе уштс 
елсн голсм иеуспех.

Гледапо назад пиз псторпјата. лидернте на лржавнте. владнтс како к ситс остаматн 
раководсгва nxuuie потрсба одиапред ла n i змаат онаеностите поради што се појавила и 
потребата од прибиран.с ма различни вмдови ма ииформации и податоци. Прибирап.ого и 
обработкага на информациитс за намсритс на друппе земјн всушиост иретставува 
разуднавап.е. Разузмавам.сто постои откако постои и човскот. Ако знаењето е сила тогаш 
тајиото зпаси»с е скриеиа сила и има огромна моќ бидсјки познавањсто на противммкот 
ирсгставува половина од усисхот на било која оиерација. Раз>_зиаваи>сто с сскогаш 
поврзаио со некоја информација, но таа ипформација ќс биде уштс поголема доколку 
iipOTimiiiiKOT не зиае дска имамс полатоци за неговитс капатггсти. Разузнавањсто 
иретставува неопходен де.ч од безбедносниот ситем на секоја држава. Тоа претставува 
збир на информаимја. знасн.е п иаметен.е. всушиост озпачува тајно прибирање па 
1шформацип со цел истражуваи.е на определена облает. мредмет или лице. Деисе 
разузиавањето претставува витален елемент иа секоја меѓународна активноет на cine 
чемјн во светот. бидејкн разучиавачкиге ииформаиии и.маат огромио шачење за 
екоиомнјата. политиката. одбраиата како м ча иацноиалната безбедност на земјите. 
Разузнавачките служби се всушиост ..очи и vinim a совремепите лржави со помош на ннв 
||Д1шната може да се предвиди. а таа е од голема важност за иацпоналната безбедност.

Со брзиог развој на иовите ииформациски системи. податоцнте стаиуваат брзо 
лосташш. Банките па податоци располагаат со огромсн број ииформации. no cera проблем 
е ппвиото обработување и систематпзирање. И покрај меѓународните базп иа иодатоцп. 
кои се мошпе транспаре1ггмм. се уште постојат (н ке постојат) документп и податоци кои
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сс чуваат како тајност. што пред разузнавачките служби поставуваат иови предизвици. 
иови и иосложепи задачи. Новпте корисницп се зашггсресирани за целоеии и за студиозни 
ниформаиии. а не са.мо за податоцн што неминовпо прпдомесува и за повисок степсн па 
интелектуално збогатување на конкротното опш гество.

Разузиавачката служба како специјализираи дел па државнпот апарат придонесува 
за успешио фупкциоиирање па држашшот апарат на впатрешен м падворешеи плаи. п 
нејзппа основна иел е да ги сочува сопственнтс. а мстоврсмсио да ги открно тајиитс на 
другпте држави. Целокупната нејзина актинпост. дејпост м задачп се строго ускладопи со 
цсдите u задачнтс па државата. одиосио пејзииптс раководпм органн. Како дел од 
државннот апарат, иа нстнот му доставува имформации и податоци за иолптнчкитс. 
восшпе и екопомскиго состојби во соседпите и другите држави. На тој иачии 
разузпавачката служба на секоја нациомална држава и овозмож>ва пелисходно да ја  води 
надворешиата политика и да гн \скдад\иа cu re облици на .меѓународни односи п црски.

liKOHOMCKOTO разузиаваље е осповси инегрхмеит за постигиување па соодвстни 
ирндобивки на компаиијата. јакнење иа иапионалната екопомија и реазизација на 
iianiioiiajiiime интереси на секоја земја во меѓ\иародната заедиица. Во совремеииот евст, 
двмгателите на процесот глобализаинја гн кориетат еите легалнп. но м пелегални. иајчесто 
iiexy.Maini методи и iipouecii за делувањс na i jiooajiimor пазар во коптекст на остваруиање 
па мроектираннте ис.чи. Меѓународното екоиомско разузнавање прегсгавува 
софистицнраиа област на делуваље на меѓуиародните заслниии во услови на 
глобализацнјата. Едма од приоритетиите актмвности ио кои државата и иејзиниге ентитети 
користат конкурентска предносг во глобалниот пазар е економското разузиавање, односно 
способноста да се располага со релевантни информацин. 1Јлагодарсиие ма добро 
opia 111 rt! i pai 11 rre ннституццц u киали(|)11куваш1 рееурем но сферага на екоио.мското 
разузиавап.е, едиа зсмја може да n i реалнзира предвиденпте надворешпн еконо.мскн иели 
u да постише значајни ефекти за евојата заедница. lipu тоа важна е коикретна стратегмја 
на фуикциоипрање на сите opranu на државата иа иацпоиално и меѓународио ииво.

Имплсментација на kohuciitoi na меѓународпото економско разузпавање се базира 
на примеиа иа новн тсхнолопш во информатичката и комуникаииската сфера.139



Револуциоисрниот мапрслок во ииформатичката и комуиикациска техполотја има лвс 
влијанмја врз чсмјмте во развој. Прво. сс отвораат нп чвопрслии можности за забрзување на 
соиијалниот и економскиот развој. Второ, се создава потребата ча реформа во политиката 
и инвестициитс. со цел ла ги искористат предноститс па иовата можност u да се ичбегнс 
пад ма мсѓуиаролпата конкурентност.

Важиоста па информатичката пнфрастрх ктура с фактот дека со нивиото 
оисспособуван.с ќе сс онсвозможи работата на cine други критични иифраструктурн. 
Особено се важии ииформаииските инфраструктури кон ги слсдаг и контролнраат битшгге 
општествсни инетитуции п услугп (дистрибуција на електричиа сисргија. 
тслскомуникацип, баикарски услугп, коптрола на жслсзпички и воздушен сообраќај. 
системи ча вонрсдни ситуации. бсрча и коигрола на бечбедноста).

Соврсменитс наиионални држпви се соочуваат со ричицк и закаии по нациомалната 
безбедиост. кои сс мапифестпраат прску иелегалната грговија со оружје. дрога и луѓе. 
корупцнјата. терормчмот, оргаиизираичот криминал. поседувачве голсми количества 
илегалио оружје. иуклеарпи закани со ммзок интензитет. компјугерски кримина.1 итн. Ако 
кои ова ја додадеме и про.мената на гсополитичката карта па светот. глобализацнјата. 
невосните закани и притисоци. неминовно го условуваат новиот сис гематскм пристап коп 
дефшшрање. одрсдувањс на органмзацискатп структура н функционирање на 
разузнавачките служби, но се и јасен повик за засилување на раз\лнаван»ето и 
разузиавачката дејност. Цслите ма фор.миран.ето и дејствувањсто иа разузиавачките 
службн е во функција на извршување на задачите кои се важпи за одржување и 
унапредување на наииошината безбедност. иститс се неопходни за занпита на земјата од 
опасности и закани насочени коп псјзината бсзбедиост » одбрана. н исппе се основа за 
водсњс иа надворешиата п внптреишата политика п за улравување со воените м 
економските работи на земјата. Разучнавањето с доста чуствително подрачје на 
истражување. н истото се каракчсризира со лоста тајнн и спецнфнчнн каракчеристики. 
Потешкотин во лефинирањсто на разузиавачката дејност п службите што ја  извршуваат. 
произлсгува и од самиот факт што разузнавачките служби како специјализиран дел ол 
државниот апарат сс легални организацни со утврден законски делокруг ма работа. но тие
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истовремено иелегапно работат против други земји. u ова бара висока стручност. 
профссионалност. спеиијализација и работа на нејзините кадри во сложснн услови како и 
следење на најновлте достигнувања па науката и технологијата.

Разузиавањсто одпосно разузнавачкитс споеобности на една зсмја претсзавуваат 
рсшавачкн инструмснт за интсгралио остварување иа иацмоиалпата безбедиост. Со 
раз>зпавањето се обезбсдуваат податоци u ииформации. иеоиходни за заштита на земјата 
од опасмоститс и заканмтс иасочсми кои иејзнната безбедиост и кон исјзпната одбрана п 
др\ти шггереси; обезбедувам.е податоци п ипформации. примарпи и обработенп. кои 
служаз како осмова за водеи.с на впатрешиата п иллворС1ината молптнка и за управување 
со скоиомските работм на земјата: како и за помагањс на политиката за да можс да ги 
иредвиди заканите иасоченн кои пејзнната бсзбсдиост и да се ииформираат бсзбсдносите 
сгруктури за успсшно извршуваи.е па нивимтс задачп.

141



L/i

9. КОРИСТЕНА ЛИТЕРАТУРА

1. Abram N. Sluilsky and Gary J. Smith. Silent w arf ire-Understanding the world o f  

intelligence. Potomac Books. 2002.

2. Arnold Wolfers. National Security as an Ambiguous Symbol. Political Science Quarterly. 
Vol.67. no.4, 1952.

3. Adams J.. ..Exploring the Frontiers of Espionage". Pimliko. London. 1995.

4. Андрсев A. 3aroeopvr ua mniioimrc, Мужнп ;ui ca таините служби? Доиче Вслс и 
AT.nairnic. КЛ Софпи, I99S.

Алскса Стаменковски. Оеповч пч ртутсшињето. Гурѓа. Скопје. 1999.

6. Андреја Вогдаиовски. Управувањс со безбедносмо -  разузиавачките служби во 
Максдоиија. Скопје. Април 2012 годипа. достаппо na www .anaKlicamk.org

7. Alem Jean-Pierre. L'espionage: Historc methods; Paris, Lauvauzalle. 1987.

8. Пакрески Олпвер u др. Корпорациски безбедпосеи спстем. Комора иа Република 
Максдонија за обезбсдч иап.е на лица u п.мот. Стеда графика. 2012.

9. Батковскп. Т . Разу-знавачка. безбедпосиа и конграразузпавачка такгика. Скопје. 
2008.

Н). Bernhardt. D. Competitive Intelligence: Mow to acquire and use corporate intelligence 
and counter-intelligence. London: Prentice Hall Financial Times, 2003.

11. Born I I . . Democratic and Parlamenlary Oversight of the intelligence Services: Practices 
and Procedures, bo Sourcebook on Security Sector Reform. Fluri P.. Ilaciič M. (eds.) 
Geneva Centre for the Democratic Control of Armed Forees/Centre for Civil-Military 
Relations. Belgrade. Gcncva/Belgrade, 2004.

12. Brcšan D/... članak u časopisu. CIO Enterprise Magazine. July 15. 1998.

142



13. Bučar. I'. Upravljanje. Ljubljana: Cankarjeva založba. 1981.
14. Вукадиповиќ. P. (1998) Меѓупаролпи полптичкп одпосп. Загреб. Барбат.

15. Viviani Л.. Scrvizi segreti italiani. And Kronos I.ibri s.r.l.,Roma.1985

16. Вашииггои moot". I I .  12. 1999 година

17. CoHSS General Secretariat. The socio -  economic added value o f private security 

services in Europe. 14 March 2013.

18. Cole G .A ., Organizational Behaviour. D.P. Publications Ltd.. Aldine Place, London. 
1995.

19. Claude Revel. Skema (Expert Centre in Economic Intelligence). Колумна no весникот 
financial time.

20. Dedijer. S.. Development and Management hy in tel Hgence/Japan. 1991.
21. Десете револуцпје човечапства. Псоград: Драслар партнер Цеитар Југоисток. 2005.
22. For an in depth description of the intelligence cycle, see Central Intelligence Agency. 

2009; United States Intelligence Community. 2009; Federal Bureau of Investigation. 
2009.

23. Golsby M. MSc CPP. Police and private security working together in a cv -  operative 

approach to crime prevention and public safety. Australia. February I99S.

24. Гоцевски. T. O ciiobu  ua снсте.мот на нацноиална одбрана. Филозофски факултет. 
Скопје. 2006.

25. Giddens. A . .4 Contemporary Critique o j Historical Materialism. London: Macmillan. 
1981.

26. Graeme R. Newman & Ronald V. Clarke. 2010. ..Policijska dejavnosl proti terorizmu", 
učbenik za vodilno osebje na policijskih postajali, urednika dodanih slovenskih 
prispevkov Iztok Podbregar. Andrej Sotlar. - Ljubljana: Fakulteti) za varnostne vede. 
Ljubljana, crp. 48.

143



27. Gunter Whitney [)., Ilertig Christopher A .. CPP. CPOl.. An introduction to theory, 
practice and career development for public anil private investigators. August 2005.

28. i iolmqvist C .. Private security companies, the case for regulation. SIPRI Policy paper no. 
9. SIPRI -  Stockholm international peace research institute. January 2005.

29. Зоран Пстрович Пирочапап. Екипомска шпијупажа. Институг за поаитички 
студии. Белград. 2005.

30. Javorovic. В .. Milandzic. М. Poslovne informacije i business intelligence. Zagreb: 
Golden marketing-Tehnička knjiga. 2007.

31. Joint Publications 2-0: Joint Doctrine for intelligence Support to Operations. Joint Chiefs 
ofStaff. Washington. 1995.

32. Квмгин Томас. Д а  ce eitOti iteeuo.titeoino-Ptrjystuttiaihetno so luuitionaiiuuna 

deioeduoctn no иесигурио време. Marop, 2007.

33. Krstić Randić. J.. Uloga poslovne etike u menadžmentu. časopis Lider. Horizont. Banja 
Luka. 2007.

34. Luttwak, E.. From Geopolitics to Geo-economics. I'he national interest, 20. 1990.

35. JbyooMiip Стајпќ. Ocitonn бсзбедмостп. I 1олпциска акадс.мија - Београд. 2004.

36. Masleša R.. Teorije I sistemi sigurnosti. "Magistrat" Sarajevo. 2001.

37. MapTitn. 2006 голппа: 11епозпат автор. 201 1 годпиа. Business Week

38. Mine. B. За екопомскпте аснекти иа мсѓуиародните одпоеи. областите иа 
меѓуиародннте екопомскп одпоси и пачииот иа шшното регулирање. (1988) Вовед 
во меѓународпи Екоиомски одиоси ( 1988)3агреб: Службен весмик.

39. Milašinovie R.. Eyclopaedia Brilanica. I970/XII. Tajne paralele -  obaveStajna služba u 
međunarodnim odnosima. NIKO. 4. Jul. Beograd. 1981.

40. Марко Лопушина. Тајише служби во светот. Србија. 2005 144



4 1 . Марко Лопушина. Тајпитс па воепитс служби ча бечбедност. Народна кипга. 
Бслград. 2004.

42. Митко Котовчевскп. Пациоиалиа безбелност на Република Максдонија. I. II. u III 
кннга. Македоиска uiiBii.nnaiiuja. Скопјс. 2000.

43. Mi itko Котовчевски, Tajnu Служби. Македомска Цпвшшчација, Скопје. 1990.

44. Митко Котовчсвски. Соиримспп рачушавачки службн. Максдоиска mmmummija. 
Скопјс. 2002.

45. M utko Котовчсвски, Нчциотанп осчбсОносш. Филозофски факултет. Скоије. 2013.

4 6 .  M u t k o  Котовчевски. Оашчи пч рачучиапање. Скопје. Филозофски (|)акултет. 
Скопје. 2013.

4 7 .  Mi i t k o  Котовчевски. Речиик на ричуииншчки и кошнрчрчзучшшччкч термишмоѓији, 

Скопје. 2013.

4Ѕ. Милап Милошевиќ. Систсм државнс бечбодиоети. Полициска акаде.мија. Београд. 
2001

49. Мухамед Ибраими. Југослав Дчкоски. Збориик на трудови од конферешшјата 
МИЛК01Г12. Совремеки трендови на рачучиавањето во борба против тсроричмот. 
Воеиа академија ..Генерал Михаило Лиостолски” -  Скопје. Министерство ча 
одбрама иа РМ.

50. Методија Дојчиповски. Зборпик иа трудови. Влијаиисто иа глобалнитс иромсни врч 
системитс ча иаииоиалиа безбедиост. Скопјс. 2012.

51. Милошсвнч. М. Систсм државие безбсдности. Полшшјска академија. Нсоград.
2001.

52. Modiv Duško. Korajlić Ncdžad."KriminaIsitički rječnik". Tesani. 2002.

53, M. Херман. Моќта т/ ричучнчвињето no мир ii no uojna. Дкадемски печат. Скопје. 
2009. 145



54. Masleša R.. Teorije i sistemi sigurnosti. "Magistrat". Sarajevo. 2001.

55. Management o f Defence. Democratic and Civilian Control. Including Integration of 
Security Sector.

56. Нанчев J. Коикурентио рачушавањс. Co(|nija. јануари. 2007.

57. Nadieh Nasheri. Economic Espionage and Industrial Spying. Cambridge University 
Press. 2005.

5S. Н.Пеце. O iiiiit осврт коп бизнпс шппонажата. Нквилибрнум op.6, Екопомскп 
факултет -  I Ipmien. март 2012.

59. National Policy Summit: Hitilding private security/Public policing partnerships to 

prevent and respond terrorism and public disorder. 2004.

60. Neskovic S. Ekonomska špijunaža u savremenoj megunarodnoj konstelaciji. Ekonomija, 
teorija i praksa. Godina IV . broj 1.2011.

6 1 . Ne§ković S.. Ikonomičeskata diplomacija v konteksta na nacionalnata i globalnata 
sigurnost. Veliko Trnovo, Bugarska: Univerzitet Sv. Kiril i Metodij, 2011.

62. Operation partnership. Trends and practices in law enforcement and private security 
collaborations, U.S. Department of justice. Office of community oriented policing 
services, July 2009.

63. Porter. M .E., "The Competitive Advantage of Nations". Free Press, New York, 1998.

64. Pointer, N. & Allen. B .T . 1997, ..Enciclopedia of Espionage". Gramercy Books, New 
York.

65. Prvulović V .. Ekonomska diplomatijn. četvrto iztnenjeno i dopunjeno izdanje. Univerzitet 
Megatrend, Beograd. 2010.

66. Petrov ić /.. Piroćanac. Ekonomska špijunaža. Draslar partner, Beograd, 2005.

146



67. Prvulović P.. Ekonomska obaveštajna aktivnost. Originalni naučni rad. Megatrend revija. 
Međunarodni časopis za primenjenu ekonomiju. Beograd.

6S. Petko\ ič T .. Poslovna špijunaža i ekonomsko ratovanje. Beograd. 2006.

69. ПетровпИ. 3. П. Економска шпијуиажа: мали волнч кроз истормју скопомске 
обавештајпости.

70. Plano. С. Ј. The International Relations Dictionary. (4. izđ.). Oxford: Abcclio, I9SS.

71. Richard Ktanz."lndustrijska špijunaža nanos: veliku štetu američkom poslovnom 
sektoru", www.eroatiabiz.com. 04/05/2005.

72. Ристо Фотов u др. Економско-финаисиски лексикоп. Ушшерзитет. Гоце Дслчсв. 
Штип. 2013.

73. RechtinM. 2013: Schofield, Н. 2011; D.Ko. 2011; republikainfb.

74. Rodić S.. Obaveštajna služba kao društveno-politička kategorija. Beograd. 1969.

75. Roy Godson. Intelligence and National Security vo Rishard Shultz. Roy Godson. Ted 
Grenwood (eds.) Security Studies for the 1990s, Washington, New York, London: 
Brassey’ s /US/. A Maxwell Macmillan Company, 1993.

76. Rosenbloom, A . D. Public Administration. New York: The McGraw-Hill Companies. 
1998.

77. Сдободаи Нешковпќ. Економско разучиапањс и nomne технолопш no 
г;1оба;шчпраната меѓуиародиа заедшша. Факултет за скономија ч менаимеит. Iloim 
Сад.

7Ѕ. Ѕа\ ić A.. Delić M.. Ba jagie M.. Bczbednosl svela: od tajnosti do javnosti. Beograd. 2002.

79. Smith Bowers B. and Manzi T ., Private Security and Public Space. New Approaches to 

the Theory and Practice o f  Gated Communities. 2006.

SO. Šeparović-Perko. I. Izazovi javnog tnenadžmenta. dileme javne uprave. Zagreb: Golden 
marketing-Tehnička knjiga. 2006. 147

http://www.eroatiabiz.com


81. Schmit. M., N.. CAN and llie jus in Bello: An introduction. K . Bustrom, op. cit. 2005.

52. Strom K ., PhD; Berzolsky M., MS; Shook-Sa B .. MAS; at all, The Private Security 

Industry: .-I Review o f  the Definitions, Available Data Sources, and Paths Moving 

Forward. December 2010.

53. Стајпч. JI). Основи безбедности. 11олшшска акалсмија. Београд. 2004.

Ѕ4. Стоипов Ж. Иеториѕ на шпиопажа. И-во "Албагрос". 1998.

Ѕ5. Tatalovič. Ѕ. "Nacionalni interesi i nacionalna sigurnost 1 Irvatske". Međunarodne studije. 

Zagreb: ! IU.MS, Vol. I., 2000.

86. Татјапа Гертиова. Научно it icopercKo олерлуван.с na поимпте рачучпавачка 
дејност ii рачучиавачка служба, Факултет ча безбедпост -  Скопје, 2013.

Ѕ7. Г.Гоцевски. О.Бакрсски. С.Славеекп. ..Нвропската унија иш при.мата на свроиската 
бсзбедност", Филочофски факултет. Скоије, 2007.

SS. Valasek К .. Reforma sektora hezbjednosti i rodna pitanja. Set priručnika o rodnim 
pitanjima i reformi sektora bezbjednosti. Ur. Megan Bastick i Kristin Valasek. Ženeva: 
DC.AF. OEBS/OD1IIR. UN-INSTRAW. 2008.

89. Weiss, A. "Defining Management Intelligence Needs". Competitive Intelligence 

Conference. Zagreb. 2005.

90. Wollers A., National Security as an Ambiguous Symbol, Discord and Collaboration. 
John Hopkins University Press. Baltimore. 1962.

91. Wakefield A.. The public surveillance Junctions o f  private security. 2005.

Д О КУМ ЕН ТИ

1. liinunc ипфо 6poj 224. Стопапска комора na Македонија. Скомје. 21.5.2015

148



2. Собраиие на PM. ..Пационална концепција ча бечбедност н одбрапа на РМ". 
2003.

3. Службсн весник па PM", бр. 21/02

4. I lamioiiftfiiiaia концспцнја ча бечбедиост и одбрана објавена во Службен 
I1CCIUIK иа Рснублика Максдонија. бр. 40 од 23 јуни 2003 годииа.

5. Закои ча класмфшшрани информацш|. Службен вссник па Рспублика 
Максдоиија бр. 9 од 27 февруари 2004.

6. Закоп ча виатрешии работи. Укач за прогласуваи.с иа чакопот ча впатрспши 
работи.03.03.2014. Службсн восник.Скопје

7. Закои ча Лгсиција за рачучпаваи.е. Сл. B cciihk иа Р.Македонлја бр. 19/95 од 
06.04.1995 годмна

8. Закои ча одбраиа („Службеи веепик на Република Македонија"бр. 42/2001). 
1 јупи 2001 годииа.

9. Закон ча следење на комуиикашште (..Службси вссиик иа Рспублика 
Македонија бр. 121/2006").

ИНТЕРНЕТ СТРАНН

1. Crane /\., 2003. /п the company o f .spies: flic allies o f  industrial espionage. 1CCSR 
Nottingham University.
lunv. 195.130.87,21:.SOSO dsnace bitstream 123456789 1105 1 15-
lnu o20the° »20conmanvu иЗОоР o20snics0 »20Ihc0 o20ethicso оЗОо!11 o20mdiistrial° »20cs
monaue.PDI-

2. https://libr.org/1990/03/the-competitive-advantagc-of-nations

3. hllp://dbki.gov.mk/

4. Imn: www.linanec.uov.mk

5. him: цлуц-.топп-цру.тк

https://libr.org/1990/03/the-competitive-advantagc-of-nations
http://www.linanec.uov.mk


6. hup://\v\v\v.imcedonium.org/Maccdonium.aspx?jazik=2&kid=7&pid=25&ppid=227 
&tid=287

7. http: /www.capital.bg polilikaiikonom ika/1995/03/06/1165333_industrialniial_shpi 
°naje_edin_dobur_bizncs/

S. littp://\v\v\v ,d\v. com/mk/

9. hiln: bi.mk sliio-c-nulusiiiska-shnionazha spvera.com.mk.

10. http://\vw\v.imcedoniiim.org/Macedoiiium.aspx?jazik=2&kid=7&pid=25&ppid=227 
&tid=2S7

11. Kavain, M.. 02.05.2014. .Ѕ' računa hrvatskih tvrtki liakeri ukra li 2 m ilijuna kuna : sve  je  
počela  insta liranjem  virusa. . . . Slobodna Dalmacija.
hnp: \v\vw.slobodnadalmaciia.hr Crnakromka i.ibul 70 nriiclcTvnc AniclcVicw aniclckl 24 
3641 Dcfault.nsnx

12. Mihovilović M. 18.09.2007. U cjen jivač A lanso upropastio M cLaren . Nacional br. 618. 
htm: ' www.iKieional.hr članak'37955 ucicmivac-alonso-imronastio-inclarcn

13. blins: bbr.ori:-1990/03 ihe-comneiilivc-advaiuauc-ol'-naiions

14 Управување co безбедносноста -  разузнавачките служби no Македонија. 
www.analylicamk.org.

15. www.dcaf.cli/Project/UN-Compilation-ol'-Good-Pracliccs-on-lntelligencc-Serviccs- 
and-thcir-Oversighi

150

http://www.capital.bg
http:///vw/v.imcedoniiim.org/Macedoiiium.aspx?jazik=2&kid=7&pid=25&ppid=227
http://www.iKieional.hr
http://www.analylicamk.org
http://www.dcaf.cli/Project/UN-Compilation-ol'-Good-Pracliccs-on-lntelligencc-Serviccs-and-thcir-Oversighi
http://www.dcaf.cli/Project/UN-Compilation-ol'-Good-Pracliccs-on-lntelligencc-Serviccs-and-thcir-Oversighi

